
Tämä historiikki on menestystarina met-
sästä. Kirjasta selviää mitä tarvitaan, kun 
ideasta liikkeelle lähtenyt yhteismetsä 
saadaan kymmenessä vuodessa kannatta-
vasti kasvamaan yli 2500 hehtaariin, talo-
udellisen taantuman vallitessa.

Miten tämä kaikki on voitu tehdä ja vielä 
suureksi osaksi talkooperiaatteella?

Onko se ollut pelkästään hyvää onnea ja 
tuuria?

Kirjasta selviää myös, onko kauniilla venä-
läisellä sävellyksellä Sininen huivi jotakin 
osuutta tapahtumiin.

Mukana kirjassa on myös osakkaiden aja-
tuksia yhteismetsästään, metsäsijoitta-
miseen yleensä ja valtiovallan tervehdys 
10-vuotiaalle Etelä-Suomen yhteismetsäl-
le.
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Lukijalle

Tämä kirja on Menestystarina metsästä. Kuulostaa mahtipontiselta, 
mutta pelkään, etten ole saanut koottua kirjan sivuille läheskään kaik-
kea sitä mainitsemisen arvoista, jota olen nähnyt ja saanut seurata 
kirjan teon puitteissa. Kokeneiden sijoittajien joukko on valinnut yh-
teismetsänsä hoitokuntaan henkilöt, joilla on valtakunnassa korkeinta 
mahdollista ammattitaitoa hoitamaan metsänhoidollisia, lainsäädän-
nöllisiä, metsän arvon määrittelyyn, puukauppaan, arviointiin ja mui-
hin metsäsijoittamiseen liittyviä asioita. Tämäkään laiva ei ole seilan-
nut tuurilla. Menestystä usein selitetään hyvällä onnella. Aina ei huo-
mata, että hyvä onni on usein sekoitus ammattitaitoa ja kovaa työtä.

Vaikea on myös sanoin kuvata sitä hyvää yhteishenkeä ja luot-
tamuksen ilmapiiriä, joka Etelä-Suomen yhteismetsän hoitokunnassa 
vallitsee. Asioista voidaan ja ollaan eri mieltä, mutta kun päätökset on 
tehty, voimavarat suunnataan samaan suuntaan. Tämä kaikki on ta-
pahtunut vielä hurtilla huumorilla ja rohkeilla ratkaisuilla höystettynä. 
Tällainen saumaton yhteistyö ja tuloksellisuus on nykyään perin harvi-
naista. Tulokset puhuvat puolestaan. Metsäpinta-alan kasvu on ennen-
näkemättömän nopea yhteismetsien historiassa.

Haluan kiittää Etelä-Suomen yhteismetsän osakkaita ja hoitokun-
taa mahdollisuudesta olla mukana toimittamassa tätä Menestystari-
naa metsästä ja parhaat onnittelut 10-vuotiaalle yhteisölle. 

Erityiset kiitokset toimitustyötä johtaneelle Ari Lääperille ja Kas-
per Nurmelle. He ovat jaksaneet olla kannustavia ja kärsivällisiä tässä 
työssä – kiitos. Harry Heroldille myös kiitokset hienosta, ammattilais-
tason kuvitustyöstä.

Salossa 1.9.2017
Veikko Knuutila
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Valtiovallan tervehdys

Maatalous- ja ympäristöministeri Kimmo Tiilikainen 

Hyvä lukija
Yhteismetsä on perinteinen, mutta samanaikaisesti moderni metsän-
omistusmuoto. Vaikka yhteismetsien juuret ulottuvat 1800-luvun lo-
pulle, yhteismetsätoiminnan metsäpoliittiset tavoitteet ovat säilyneet 
ajankohtaisina aina 2020-luvulle tultaessa. Yhteismetsien avulla on 
Suomessa aina pyritty edistämään kestävän metsätalouden harjoit-
tamista ja metsänomistajien yhteistoimintaa. Lisäksi yhteismetsät 
turvaavat osaltaan puuta käyttävän teollisuuden raaka-ainehuoltoa. 
Nämä tavoitteet ovat edelleen aivan metsäpolitiikan ytimessä.
 Ensimmäiset yhteismetsät perustettiin 1886 metsälain myötä. Aikojen 
saatossa yhteismetsiä on perustettu useista eri lähtökohdista. Tämä 
näkyy esimerkiksi siinä, että yhteismetsien kirjo on nykyisin hyvin 
vaihteleva. Meillä on sekä uusia ja perinteikkäitä yhteismetsiä. Vuo-
den 2017 alussa pienimmän yhteismetsän pinta-ala oli 4,7 hehtaaria 
ja suurimman yli 90 000 hehtaaria. Toiset yhteismetsät ovat hyvin ak-
tiivisia laajentumisessaan ja toiset ovat taas tyytyväisiä nykyiseen pin-
ta-alaansa ja osakaskuntaansa.

Olemme saaneet erityisesti 2000-luvulla nähdä yhteismetsien 
uutta tulemista. Tämä ei ole ollut täysin sattumaa; aktiivisella metsä-
politiikalla on pyritty mahdollistamaan yhteismetsäomistuksen kasvu. 
Edellytyksiä kasvulle on luotu esimerkiksi 2000-luvun alussa toteute-
tulla lainsäädäntöuudistuksella ja säilyttämällä maanmittaustoimituk-
sien käytännöt sekä yhteismetsien verotuksellinen asema yhteisetuuk-
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sina. Hallitusohjelman mukaisesti toimintaedellytyksien parantamista 
jatketaan edelleenkin.

Yhteismetsä on myös metsänomistajan näkökulmasta moderni 
tapa omistaa metsää. Se on usein erilaisiin elämäntilanteisiin erinomai-
sesti sopiva omistusmuoto. Metsät tulevat hoidetuksi ammattimaisesti, 
vaikka oma aika ei riittäisikään paneutua metsänhoidon käytäntöihin tai 
puukaupan kilpailutuksiin. Lisäksi pienelläkin osuudella voi päästä kä-
siksi mittakaavaetujen hyötyihin. Uskon, että nämä ovat todellisuudessa 
merkittävimmät syyt siihen, että yhteismetsien lukumäärä ja kokonais-
pinta-ala kasvavat nykyisin merkittävästi vuosi vuodelta.

Etelä-Suomen yhteismetsä on oivallinen esimerkki aktiivisesta 
kasvavasta yhteismetsästä. Etelä-Suomen yhteismetsän toimintamalli 
on hieno malli yritysmäisen metsätalouden harjoittamisesta. Toivotan 
tuloksellista kehitystä myös tuleville vuosille ja onnittelut 10-vuotiaalle 
yhteisölle.

Helsingissä 16.2.2017
Maatalous- ja ympäristöministeri
Kimmo Tiilikainen
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Alkusanat

Puheenjohtaja Matti Immonen
Mahdollisuus sopimuksenvaraisen yhteismetsän perustamiseen avau-
tui, kun työryhmä uudisti 2000-luvun alussa yhteismetsälain nykyiseen 
muotoonsa. Tavoitteena oli saada yhteismetsistä tehokkaita metsäta-
louden harjoittajia suojelu- ja ympäristöarvoja unohtamatta. Vuosien 
työskentelyn tuloksena tavoitteeksi asetetut muutokset toteutettiin ja 
yhteismetsälaki uudistettiin. Asutuslainsäädännön ajoilta peräisin ol-
lutta viranomaisvalvontaa kevennettiin ja tavoitteeksi asetettu hyvän 
metsähoidon toteuttaminen kustannustehokkaasti mahdollistettiin.

Koska hanketta hoitanut työryhmä oli koottu yhteismetsäalan 
huippuosaajista, oli luonnollista, että nämä miehet halusivat toteut-
taa suunnitelmansa myös käytännössä. Näistä lähtökohdista koottiin 
syksyllä 2007 osakkaita, jotka ostivat Niemis-Jaakkolan metsätilan 
Sysmästä. Pienimuotoinen yhteismetsä perustettiin ja sen odotettiin 
myöhemmin kasvavan muutamalla sadalla hehtaarilla. Silloinen vaati-
maton kasvutavoite on kymmenen vuoden aikana yli kymmenkertaista-
nut Etelä-Suomen yhteismetsän pinta-alan. Osaamista ja talkoohenkeä 
on löytynyt omasta osakaskunnasta ja asiat on voitu hoitaa tehokkaasti 
kuluneiden vuosien aikana.

Koska itse olen ollut vajaan vuoden hoitokunnassa ja kaikki en-
simmäisen hoitokunnan jäsenet ovat tätä kirjoitettaessa edelleen mu-
kana hoitokuntatyössä, niin haluan kohdistaa meidän kaikkien osak-
kaiden kiitoksen yhteismetsämme ensimmäisen hoitokunnan jäsenille 
mittavasta talkootyöstä ja nykymuotoisesta Etelä-Suomen yhteismet-
sästä. Ihmisen elämässä pitää olla unelmia, mutta harvoin unelmat to-
teutetaan tavalla, jonka tuloksena on syntynyt nykyisen yhteismetsä-
lain mahdollistama kymmenvuotias Etelä-Suomen yhteismetsä.
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Kiitos myös teille kaikille osakkaille, jotka olette luottaneet toi-
mintaamme ja kertoneet sijoittajien yhteismetsäksikin kutsutun Ete-
lä-Suomen yhteismetsästä metsäomistuksesta kiinnostuneille uusille 
osakkaille. Osakaskuntamme kasvuvauhti on ollut tasainen: alkuperäi-
nen 22 osakkaan yhteismetsä on nyt 57 osakkaan yhteismetsä. Vapaa-
ehtoisten osakkaiden talkoopanos yhteismetsätyössä on ollut merkit-
tävä. On tehty metsätilojen arviointimatkoja, osakkaiden metsäretkiä 
ja nyt 10-vuotisjuhlien järjestelyjä, kiitos työpanoksestanne teille kai-
kille. Kaikki vapaaehtoistyö ja monipuolinen osaaminen on ollut kanta-
vana voimavarana toiminnassamme.

Kiitos teille kaikille, jotka olette osallistuneet kymmenvuotishisto-
riikkimme kokoamiseen kirjoituksillanne, aineiston ja kuvamateriaalin 
toimittajina ja kiitos myös Veikko Knuutilalle historiikin toimitustyöstä. 
Tämä historiikkimme kymmenen vuotta nuoresta yhteismetsästä ha-
luttiin toimittaa, koska yhteismetsä metsänomistusmuotona on tällä 
hetkellä kiinnostava vaihtoehto. Haluamme osaltamme kannustaa ja 
helpottaa metsänomistajia, jotka tulevaisuudessa valitsevat yhteis-
metsän metsänomistusmuodokseen. Oppikirjaksi tätä julkaisua ei ole 
tehty, mutta toivon tämän historiikin päätyvän monen uuden yhteis-
metsän omistajan luettavaksi. Etelä-Suomen yhteismetsän perustajina 
ovat toimineet omat osakkaamme.

Menestystä Etelä-Suomen yhteismetsälle toivottaen!

Matti Immonen
Etelä-Suomen yhteismetsän hoitokunnan
puheenjohtaja 1.7.2016 alkaen
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Alkutaipaleelta 2004 – 2008

Etelä-Suomen yhteismetsän perustamisesta päätettiin 16.9.2007. On 
vaikea sanoa täsmällistä päivää milloin ja miten idea siitä syntyi. On 
kuitenkin olemassa kirjallista aineistoa, jossa suunnitellaan tällaisen 
yhteismetsän perustamista. Jukka Matilainen ja Ari Lääperi olivat toi-
mineet aikaisemmin aluepäällikköinä Hämeen-Uudenmaan metsäkes-
kuksessa ja he olivat viestitelleet asiasta. Ari Lääperi hoiti metsäkeskuk-
sessa myös yhteismetsäasioita. Yksi konkreettisempia ja varhaisimpia 
tällaisia dokumentteja uudesta yhteismetsäasiasta lienee kuitenkin Ari 
Lääperin Jukka Matilaiselle 15.11.2004 lähettämä sähköposti:

Vastaanottaja: Matilainen Jukka HU
Aihe: Re: Vast:yhteismetsä

Kiitokset!

Tosin hyvin tehty pumaka - onneksi olkoon Jukka! Kun nyt olet 
perehtynyt syvällisesti problematiikkaan, niin miten itse pe-
rustelisit sijoittajajoukolle ajatuksen: Perustaisimmeko yhteis-
metsän? Oma ajatukseni harhailee jotensakin seuraavasti:

Tavoite on selkeä: kestävästi harjoitetulla metsätalou-
della (ym. tuotteet) tuottaa osakkaille mahdollisimman pal-
jon rahaa. Yhtälö on yksinkertainen, kulut alas, tuotot ylös 
ja tuottavuus huippuun. Organisaatio minimiin. Tämähän ei 
sinänsä poikkea mahdollisimman hyvään tulokseen pyrkivän 
yksittäisen metsänomistajan ajatuksista. 

Mutta kuten tiedämme suuruudesta on hyötyä: isolla ra-
halla saa euroa kohti enemmän hehtaareita, puustoa, kasvua 
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jne. (jos isoja pinta-aloja tulee myyntiin). Otetaan esimerkki. 
20 osakkaan porukka kokoaa 2 miljoonaa euroa. Yhden si-
joittajan panos 100.000 euroa. Kilpailu yksittäisistä 100.000 
euron metsäpalstoista on suuri, 2 miljoonan euron metsäpals-
toista pienempi. Kysyntä/tarjonta määrää hinnan. Oletetaan, 
että 2 miljoonan euron palsta on tarjolla. Yksittäiseen metsä-
palstaan sijoittava saa yksinäisenä sijoittajana 100.000 eurol-
la suhteessa vähemmän kuin sijoittamalla 100.000 euroaan 
yhteismetsän muodostamiseen.

Sijoittajat ostavat metsän perustettavan yhteismetsän 
lukuun ja maksavat maanhankinnasta aiheutuneet kulut ai-
van kuten yksi sijoittaja ostaessaan pienemmän metsäpalstan 
itselleen. Alkaa arki. Sijoittajaryhmä perustaa yhteismetsän, 
mutta kuten muistiostasi ilmenee kulut ovat pienet - aikaa me-
nee. Yksittäisen sijoittajan ei tarvitse tehdä mitään. Yhteismet-
sälle laaditaan metsäsuunnitelma - yksittäinen sijoittaja laatii, 
jos katsoo aiheelliseksi. Yhteismetsää hallinnoidaan ohje-
säännön pohjalta ja hoidetaan tehdyn suunnitelman mukaan. 
Yksittäinen sijoittaja joko pähkäilee itse metsänsä kimpussa, 
ostaa palvelut tai jättää metsän sikseen odottamaan metsien 
arvon nousua. Yhteismetsä kilpailuttaa puunostajat ja hoito-
työt. Yksittäinen sijoittaja tuskin saa kilpailuttamisesta hyötyä. 
Yhteismetsälle aiheutuu hallinnoinnista ja toiminnasta kuluja 
- varsinaista henkilökuntaa ei välttämättä palkata. Yksittäiselle 
metsänomistajalle aiheutuu myös kuluja. Mutta sitten tullaan 
mielenkiintoiseen verotuskysymykseen: yhteismetsässä osak-
kaille jaetut tulot ovat verottomia, verokanta on pienempi (ensi 
vuonna), varallisuusveroa ei ole. Edelleen yhteismetsäosuudet 
on helppo siirtää jälkeläisille. Hyvin hoidettuna yhteismetsän 
arvo kasvaa - näin käy tietysti myös yksittäisen pienemmän 
metsäpalstan osalta. Sijoittajan kannalta kysymys on pohjim-
miltaan siitä, mitä kautta saa sijoitetulle pääomalle parhaim-
man tuoton. Metsänomistus on houkutteleva sijoitusmuoto 
myös turvallisuutensa tähden. Metsästysmahdollisuudet ovat 
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joillekin tärkeitä. Sijoittajakaan ei välttämättä laske kaikkea 
rahassa, vaikka sillä kokonaisuuden kannalta onkin tärkein 
merkitys. Mielenkiintoista olisi saada aikaan selkeä vertailu 
siitä, kannattaako sijoittaa yhteismetsäosuuteen, perustetta-
vaan yhteismetsään vai ostaa metsätila. Arvatenkin tulos mää-
räytyy sen mukaan, kuinka hyvät kaupat onnistuu tekemään. 
Voisihan sitä jollakin oletusarvoilla lähteä liikkeelle. Ajatukse-
ni ikäänkuin tyssäävät tähän. Jonkun pitäisi siis oikaista niitä 
tai potkia eteenpäin. Jukka, jos millään ehdit fundeerata, niin 
olisin enemmän kuin kiitollinen.

Kiitokset vielä kerran muistiostasi. Aihepiiri on mielen-
kiintoinen. Jään sitä makustelemaan. 

Ystävällisin terveisin
Ari

Edellisen viestin alussa on lihavoituna ajatus, joka yhteismetsää pe-
rustettaessa oli keskeinen tavoite: hyvin kannattava metsätalous. Syn-
tysanat oli jo tietyllä tavalla kirjoitettu tulevan yhteismetsän perustaksi. 

Ennen tätä konkreettista viestiä oli kuitenkin jo syntynyt luotta-
muksellisia ja hyviä ystävyyssuhteita tulevan yhteismetsän hoitokun-
nan muodostavan kolmikon välille. Metsätalousneuvos Kasper Nurmi 
oli toiminut Mustialan yhteismetsän toiminnanjohtajana jo kolmekym-
mentä vuotta. Hän tutustui työssään maatalous- ja metsätieteiden 
tohtoriin, Ari Lääperiin, tämän ollessa metsäkeskuksessa töissä. Ryh-
dyttyään myöhemmin itsenäiseksi yrittäjäksi Ari sai hoidettavakseen 
luontomatkailun hankkeen Kasperin johtamassa yhteismetsässä 90-lu-
vun loppupuolella. Hanke kesti neljä ja puoli kuukautta ja loi perustan 
hyville ja luottamuksellisille suhteille miesten välille. 

Kasper oli toiminut 90-luvulla asiantuntijana myös maa- ja met-
sätalousministeri Kalevi Hemilän perustamassa laajassa työryhmässä, 
joka tutki metsien yhteisomistusta. Myöhemmin perustettiin suppeam-
pi lakityöryhmä suunnittelemaan uutta yhteismetsälakia, jonka edus-
kunta hyväksyi 14.2.2003. Lakityöryhmässä Kasper tutustui Pauli Karvi-
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seen, jolla oli pitkä ura Maanmittauslaitoksessa eri tehtävissä. Pauli oli 
myös ollut monessa muussa työryhmässä jäsenenä ja asiantuntijana ja 
hänellä oli erityistä asiantuntemusta yhteismetsiin liittyvään lainsää-
däntöön.

Tämä sähköpostittelun ja muun yhteydenpidon jälkeen tuli ke-
väällä 2005 esille Nummi-Pusulan kunnan hanke myydä metsänsä tai 
perustaa niistä yhteismetsä. Hanke ei sitten kuitenkaan toteutunut. Yh-
teismetsän perustamista päätettiin kuitenkin viedä eteenpäin. 17.5.2005 
pidettiin Ari Lääperin luona, Leponiemen tilalla "Yhteismetsän suunnit-
telutilaisuus". Kokouksessa olivat mukana Pauli Karvinen, Arvo Kokko-
nen, Esko Laitinen, Ari Lääperi, Pekka Markula, Juha Mäki, Kasper Nurmi, 
Jarmo Ratia, Pekka Rautiainen, Altti Siikilä ja Pertti Vuoristo.

Kasper Nurmen avattua kokouksen läsnäolijat esittäytyivät toisil-
leen ja kertoivat suhteestaan ja kiinnostuksestaan metsään ja yhteis-
metsän perustamiseen. Kasper valittiin tämän kokouksen puheenjoh-
tajaksi ja Ari sihteeriksi. Seuraavaksi käytettiin valmistellut puheen-
vuorot. Pauli Karvinen selvitti sopimuksenvaraisen yhteismetsän pe-
rustamista ja siihen liittyviä käytännön toimia vastahyväksytyn uuden 
yhteismetsälain mukaisesti. 

Seuraavana Juha Mäki Family Timberistä kertoi laajempien met-
sätilojen kaupasta Etelä-Suomessa ja niiden tulevaisuuden näkymistä. 
Suuria tiloja tuli myyntiin todella vähän ja hänen näkemyksensä tilo-
jen ostamisen mahdollisuudesta oli Etelä-Suomessa perin rajallinen ja 
taloudellisesti mahdoton. Hänen mukaansa tilojen hinnat laskivat ja 
metsätaloudellinen kannattavuus parani, kun siirryttiin yli 150 km etäi-
syydelle pääkaupunkiseudusta. Keski-Suomessa, Kaakkois-Suomessa 
ja Etelä-Savossa mahdollisuudet yhteismetsän kannattavaan toimin-
taan olisivat paremmat.

Keskusteluvaiheessa puhuttiin siitä, mikä yhteismetsässä kiinnos-
taa. Yhteismetsältä odotettiin tuottoa. Sitä pidettiin turvallisena ja helppo-
hoitoisena sijoituskohteena. Suuren tilan etuina nähtiin myös paremmat 
puun hinnat ja pienemmät metsänhoitokulut. Metsästysmahdollisuus ja 
muu virkistyskäyttö olivat myös joillekin läsnäolijoille tärkeitä. Sosiaalinen 
kanssakäyminen hyvässä porukassa nähtiin myös myönteisenä.
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Seuraavaksi puheenaiheeksi nousi, mistä hankitaan metsää. Si-
jaintia ei pidetty niin merkityksellisenä kuin tilan kokoa. Kysyttäessä 
minkälaista summaa kukin olisi valmis sijoittamaan, vaihtelu oli 20 
000 - 50 000 euroa. Summaksi kertyi yhteensä 300 000 euroa. Jatkotoi-
menpiteenä perustettiin työryhmä, joka kartoitti myytäviä tiloja ja ke-
räsi lisää halukkaita sijoittajia hankkeeseen. Toiveena oli yhteismetsä-
asioita tuntevia tai sitä lähellä olevia henkilöitä, sulkematta muitakaan 
vaihtoehtoja pois. Tämä kartoitus tehtiin jo reilun kuukauden päästä. 
Summat ja henkilöt piti ilmoittaa Arille jo juhannukseen 2005 mennes-
sä.

Kasper Nurmi keräsi kaikkiaan lähes kaksikymmentä henkilöä si-
joittajiksi tulevaan yhteismetsään. Hän kertoi tuttaviensa usein jo heti 
puhelimessa ilmoittaneen, tulevatko he hankkeeseen mukaan. Vain 
muutama kieltäytyi ajatuksesta. Olipa eräs hänen tuttunsa perustellut 
kieltäytymistään sanomalla, ettei yhteismetsään sijoittamisessa ollut 
”seksiä”. Tätä asiaa hän on keskusteluissa saman henkilön kanssa yrit-
tänyt ystävällisesti pitää esillä myöhemminkin, nyt kun osuuden arvo 
on yli kaksinkertaistunut. 

Jo toukokuussa 2005 toimikunta kävi katsomassa Anjalankoskel-
la 249 hehtaarin kokoista tilaa. Tilan hintapyyntö oli 850 000 euroa. 
Johtopäätös oli, ettei siihen tarjouskilpailuun lähdetä, koska tila ei ol-
lut toimikunnan mielestä hintapyynnön arvoinen. ”Eikä meillä tuolloin 
ollut tarvittavaa rahasummaakaan,” kertoo Ari alkuvaiheista.

Leponiemessä oli 8.9.2005 taas uusi ”Yhteismetsän suunnittelu-
tilaisuus”. Sen kulku oli pitkälti samantapainen toukokuisen kokouk-
sen kanssa. Lisäksi siellä Pauli Karvinen selvitti metsävähennystä sopi-
muksenvaraisen yhteismetsän perustamisessa. Luonnollinen henkilö 
sai silloin automaattisesti 50 % metsävähennyksen metsän hankinta-
menosta. Perustettavan yhteismetsän osalta käytäntö ei ollutkaan niin 
selkeä. Säännöstä olisi voinut kiertää perustamalla yhteismetsä pie-
nelle tilalle, johon liitettäville metsätiloille vähennyksen olisi saanut. 
Kysymyksessä oli niin merkittävä asia, että Pauli esitti haettavaksi kes-
kusverolautakunnalta ennakkopäätöstä asiasta. Asian käsittely siellä 
kestäisi muutamia kuukausia.
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Pauli esitteli silloin myös perustamissopimusluonnoksen. Ko-
kous päätti yksimielisesti, että esitetty luonnos toimii tulevan yhteis-
metsän perustamissopimuksen pohjana.

Seuraavaksi Kasper Nurmi esitteli luonnoksen ohjesäännöksi 
perustettavalle yhteismetsälle. Kokous hyväksyi esitetyn luonnoksen 
tehden siihen vain yhden muutoksen. Luonnoksessa oli Ikäpykälä, että 
hoitokunnan jäseneksi tai varajäseneksi ei saa valita henkilöä, joka 
toimikauden alkaessa on täyttänyt 65 vuotta. Tämän määräiän kokous 
päätti muuttaa 67 vuodeksi.

Ari Lääperi jakoi perustettavan yhteismetsän tavoitteet neljään 
ryhmään: odotusarvoihin, kokotavoitteisiin, aikataulutavoitteisiin ja 
sijoitustavoitteisiin. Syntyneen keskustelun jälkeen yhteismetsän ta-
voitteet tiivistettiin seuraavasti:

Yhteismetsän tulee olla taloudellista tuottoa ja virkistysarvoja antava.
Yhteismetsän tulee olla kooltaan vähintään 500 – 1000 hehtaa-

ria, ihannetapauksessa yhtenäinen kokonaisuus.
Minimisijoitukseksi päätettiin 30 000 euroa. Suoritetussa koemer-

kinnässä osanottajien sijoitushalukkuus vaihteli 30 000 eurosta 100 000 
euroon kokonaissumman ollessa 675  000 euroa. Sijoitushalukkuuden 
todettiin olevan riippuvainen siitä millainen ostettava palsta olisi. Todet-
tiin, että ryhmää on kasvatettava ja päätettiin, että kukin ryhtyy tahol-
laan kyselemään sopivilta henkilöiltä kiinnostusta osallistua yhteismet-
sähankkeeseen. Päätettiin jäädä odottamaan Keskusverolautakunnan 
ennakkopäätöstä ja jatkettiin sopivan metsätilan etsintää. 

”Koska muita isoja tiloja ei markkinoilla ollut, niin otin yhteyttä 
silloiseen UPM metsäpäällikköön Jyrki Kankaaseen, koska tunsin hä-
net vanhoilta tutkija-ajoiltani,” kertoo Ari. Käytiin keskusteluja siitä, 
voisiko UPM kenties lähteä mukaan yhteismetsäämme tai myydä tar-
peeksi suuren tilan, jotta toiminta saataisiin käyntiin. UPM:ssä asiaa 
pohdittiin tuolloin vuonna 2005 ja lopputulos oli se, että UPM ei olisi 
lähdössä yhteismetsään mukaan, mutta metsäalueen myymistä Poh-
jois-Karjalasta ja siitä pohjoisempaa he voisivat harkita. Myöhemmin 
Pohjois-Karjalakin vedettiin pois – jäljelle jäivät Kainuu ja Kuusamo, 
jonne ei oltu valmiita lähtemään.
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Seuraavaksi päätettiin käydä Enson metsiä hallinnoivan Tornato-
rin kimppuun. Tornaattorin toimitusjohtaja Arto Huurinaiselta saatiin 
tieto, että Tornator myy joitakin erillisiä isompia tiloja mm. Jämsästä, 
Korpilahdelta, Kannonkoskelta ja Pyhäjärveltä. Näitä alueita lähdettiin 
tutkimaan. Mukana olleiden mieleen on jäänyt reissu, jossa Peiposen 
Pauli kuljettajana vie joukon talvella tutkimaan Pyhäjärvellä Herrain-
lammella sijaitsevaa yli 500 hehtaarin tilaa. Tästä vauhdikkaasta reis-
susta tulkoon kerrotuksi eräs yksityiskohta. Tornatorin Heikki Miettinen 
tuli esittelemään tilaa ja se käytiin katsomassa. Siitä syntyi lyriikkaa-
kin, kevennetty versio seuraavassa:

YHTEISMETSÄÄ ETSIMÄSSÄ
Davy Crokettin sävelin, sanat A. Lääperi

Tammikuun kolmantena päivänä
Päätimme yhdessä lähteä
Kohti pohjoista ajella
Katselemaan Pyhäjärven maisemia

Viisi miestä oli matkassa
Altti, Kasper, Jorma Nummela
Pauli Peiponen ajamassa
Ja minä sitten hännänhuippuna

Yhteis – yhteismetsä 
Siinä oiva ajatus on
Yhteis – yhteismetsä
Omistusmuoto verraton

Viisi sataa hehtaaria 
Pyhäjärvellä oli kiikarissa
Luminen metsä kutsui niin
ja kutsuun me pojat vastattiin
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Paikalle tuli Heikki Miettinen
Tornatorin mies tiedäthän sen
Metsätilaa esittelemään
Siispä korpeen me lähdetään

Metsän metsän miehet
Herrainlammella samoilee
Metsän metsän miehet
Metsäkuviot tutkailee

No metsä oli pikaisesti tutkittu
Miettisen kelkalla kurvailtu
automme jäi lumeen kii
sitä ilman lapiota kaiveltiin

Heikin kanssa hiukan neuvoteltiin
Hintoja yhteen soviteltiin
Sitten takaisin me lähdettiin
Ja paluumatkalla me pojat laulettiin

Yhteis – yhteismetsä 
Siinä oiva ajatus on
Yhteis – yhteismetsä
Omistusmuoto verraton

Viisi miestä oli matkassa
Altti, Kasper, Jorma Nummela
Pauli Peiponen ajamassa
Ja minä sitten hännänhuippuna

No mitä retkestä me opimme
rahaa menee paljon tiedä se
Kun yhteismetsää taas etsitään
Kuka vapaaehtoinen on lähtemään
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Yhteis –yhteismetsä 
Siinä oiva ajatus on
Yhteis-yhteismetsä
Omistusmuoto verraton.

Seuraavaksi otettiin yhteyttä Kirkkohallitukseen. Ajatuksena oli, että 
seurakunnilta saattaisi irrota metsiä myyntiin. Ari kertoo saaneensa 
ystävällistä palvelua ja jopa tiedoston koko maan osalta seurakuntien 
omistamien metsien pinta-aloista. Mutta pian hän havaitsi, että seura-
kuntien kanssa oli vaikeaa päästä kauppoihin. 

Suomenniemellä oli tuolloin kunnanjohtajana Marketta Kitkiöjoki 
ja Suomenniemi oli myymässä noin 100 ha tilaansa Mäntyharjulla. Ari 
otti yhteyttä kunnanjohtajaan ja keskusteluja käytiin useampaan ottee-
seen myös siitä, että kuntakin voisi lähteä yhteismetsäämme mukaan. 
Kuitenkin kunnan päätöksentekokoneisto oli niin kankea, ettei tästä-
kään loppujen lopuksi tullut mitään. Viime vuosina kunnat varsinkin 
Pohjanmaalla ovat innostuneet antamaan perustettaville yhteismet-
sille metsiään ns. siemenalueiksi ajatuksena se, että kunta lähtee yh-
teismetsään mukaan korkeintaan 50 % osuudella, loput yhteismetsän 
alueet tulevat yksityisiltä.

Niin kuin huomaa, alku oli erittäin vaikeaa. Vähitellen oli havait-
tavissa, että intokin alkoi jo hiukan hiipua. Sopivia tiloja ei kerta kaik-
kiaan tullut markkinoille.

Mutta sitten koitti vuosi 2007. Saatiin kuulla, että Sysmässä olisi 
hyvä kohde Niemis-Jaakkolan tila, pinta-alaltaan noin 180 ha. Hank-
keen aktiivinen toimija Ari Lääperi oli tuolloin Ranskassa. Onneksi 
yhteismetsähanke ei milloinkaan ole ollut yhden miehen varassa. 
Asiasta keskusteltiin puhelimitse ja sovittiin, että Kasper kerää joukon 
ja he käyvät Sysmässä tilan tutkimassa. Kasper lähetti Ari Lääperille 
11.9.2007 seuraavan sähköpostin:
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Hei Ari !

Tervetuloa Suomeen ja tapahtumien keskipisteeseen! 

Kävimme tänään Sysmässä, Pauli, Reijo, Matti ja minä. 
On aika perustaa yhteismetsä, näin tuumimme joukolla. 

Ajan tasalla on myös Pauli ja osittain myös Pekka.
Metsässä ei ole ollut hakkuita n. 10-vuoteen. Myös taimi-

kot on jäänyt hoitamatta. 
Metsässä on suurmetsätalouden luonne. Kuviot selkeitä 

ja hyvin hoidettuja. Tiestö on kunnossa. Rakennuksilla ei ole 
paljon arvoa, mutta mielenkiintoinen päärakennus hirrestä.

Puusto ón aliarvioitu. Todellisuudessa ehkä päätehak-
kuun puustoissa lisää n. 20 %.

Välittömästi hakattavaa n. 7000- 8000 m3. Sopiva lei-
mikko n. 5.000 m3.

Ongelma rantatontit. Vesijättömaita edessä, joiden lu-
nastaminen on ongelmallista ja kallista. 6 tonttia voitaisiin 
myydä ilman huomattavia vesijätön lunastuksia. Tiet tonteille 
helppo rakentaa.

Teen alustavan laskelman huomenna, joka käydään läpi 
tämän päivän porukalla huomenna Humppilassa klo 17.00.

Olisi hyvä, että kävisit katsomassa paikalla. Arvion teko 
on siellä helppoa. Ota mukaan joku. 

Asialla on kiire. Juha on luvannut odottaa tarjoustamme 
vähäsen. 

Kun olet miettinyt asiaa, tee kysely sähköpostiin, jossa 
kyselet kiinnostusta osakkuuteen.

Kasper

Jo heti seuraavana päivänä keskiviikkona 12.9.2007 Ari lähetti sähkö-
postin tuleville osakkaille. 
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Tervehdys hyvät yhteismetsän ystävät!

Pitkän tyvenen jälkeen yhteismetsäajatuksemme on saanut uut-
ta tuulta purjeisiinsa. Vaikka 500 ha:n tiloja ei vieläkään ole 
kiikarissa, on syntynyt ajatus lähteä liikkeelle pienemmän hyvä-
puustoisen hakkuumahdollisuuksia omaavan tilan puitteissa. 
Ideana on, että pinta-alaa pyritään kasvattamaan sitä mukaa, 
kun hakkuista saadaan tuloja ja sopivia tiloja tulee myyntiin.

Sysmän Nuoramoisissa on myynnissä noin 180 ha:n suu-
ruinen rantametsätila, jossa 10 rantayleiskaavatonttia. Tilaan 
voi käydä tutustumassa Family Timberin nettisivulla, joka löy-
tyy osoitteesta: www.metsatilat.fi Myyntihinta on 840.000 e/
tarjous. Tarjouksen voi jättää tilasta ja tonteista erikseen. 

Kiinnostuksemme kyseiseen tilaan virisi myöhäisessä 
vaiheessa, sillä varsinainen tarjousaika päättyy tänään. Olem-
me kuitenkin saaneet jatkoaikaa. Tarjous on jätettävä viimeis-
tään 17.9. maanantaiaamuna.

Pauli Peiponen, Reijo Pyykkö, Matti Riitamaa ja Kasper 
Nurmi kävivät arvioimassa tilan eilen tiistaina. Lyhykäisyy-
dessään arvioijien näkemys oli se, että on aika perustaa kaa-
vailemamme yhteismetsä. Metsässä ei ole ollut hakkuita 10 
vuoteen, kuviot ovat selkeitä ja hoidettuja (tosin taimikoita on 
hoitamatta), tiestö on kunnossa, välittömästi hakattavaa 7000 
– 8000 m3. Metsässä on suurmetsätalouden luonne. Ranta-
tontit ovat ongelmallisia, sillä vesijättömaiden lunastaminen 
on ongelmallista ja kallista. Arvio on, että 6 tonttia voitaisiin 
myydä ilman huomattavia vesijätön lunastuksia. Tiet tonteille 
on helppo rakentaa.

Etelä-Suomessa näin suurta yhtenäistä metsätilaa tulee 
harvoin myyntiin. Kaavailemaamme 500 ha:n tiloja ei ole nä-
köpiirissä. 

Perustettava sopimuksenvarainen yhteismetsämme on 
nyt siis ottamassa ensimmäistä askeltaan – jättämässä tar-
jousta Sysmän Nuoramoisissa sijaitsevasta Niemis-Jaakkolan 

http://www.metsatilat.fi/


20 MENESTYSTARINA METSÄSTÄ

tilasta rno 3:162, jos kiinnostusta on riittävästi ja tarvittava 
summa saadaan kokoon.

Mitä mieltä olette?
Pyydän teitä ilmoittamaan torstain 13.9.2007 aikana joko 

puhelimitse tai sähköpostitse, oletteko kiinnostuneet osakkuu-
desta. Minimisumma, jolla yhteismetsään pääsee mukaan, 
on aikanaan päättämämme 30.000 euroa, maksimisummaa 
emme asettaneet. 

Alustavasti olemme ajatelleet niin, että tulevat osakkaat 
kokoontuvat sunnuntai-iltana 16.9.2007 ja tekevät tarjouksen 
maanantaiaamuun mennessä.

E-S yhteismetsän ensimmäistä tilaa arvioinut ryhmä palannut uudelleen Sys-
mään vuonna 2017 keväällä. Vasemmalta Matti Riitamaa, Kasper Nurmi, Reijo 
Pyykkö ja Pauli Peiponen.
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Käykää tutustumassa Family Timberin nettisivuun ja ky-
selkää arvioitsijoilta itseltään, mikä näkemys heille on tilasta 
syntynyt.

Ari

Tämä Reijo Pyykön, Pauli Peiposen, Matti Riitamaan ja Kasper Nurmen 
arvioryhmä kokoontuikin sitten seuraavana päivänä Humppilassa. Ryh-
mä teki laskelmia ja puhetta oli jonkin verran siitä, kannattaako tilalla 
olevista rantatonteista tehdä myös tarjous vai pitäisikö ne jättää tar-
jouksen ulkopuolelle. Rantatonttien arvo kokonaisuudessa oli kuiten-
kin merkittävä. Ryhmä päätyi suosittelemaan tekemään 980 000 euron 
tarjouksen koko kokonaisuudesta Sysmässä sijaitsevasta Niemis-Jaa-
kolan tilasta. 

Kuten usein on, asiat jotka ovat junnanneet vähän alkuasetel-
missa, lähtevät sitten lumivyöryn lailla etenemään. Niin kävi tässäkin 
hankkeessa, kun sopiva tila tuli näköpiiriin. Seuraava Arin kirje lähti 
sitten perjantaina 14.9.2007:

Tervehdys hyvät yhteismetsän ystävät,

Kokous pidetään sunnuntaina 16.9.2007 klo 18.00. 
Paikka: Kennintie 1, 31640 Humppila, Suomen Telako-

neen tilat valtatie 2:n varressa (paikan hyvänä tuntomerkkinä 
on valtava määrä kaivinkoneita valtatien vasemmalla puolella 
Helsingistä päin tultaessa). 

 Kokouksessa käsitellään seuraavat asiat: esitellään yh-
teismetsän ohjesääntö ja perustamissopimus (liitteenä), Sys-
män Nuoramoisissa sijaitsevasta tilasta tehty metsäarvio sekä 
päätetään jatkotoimista. 

Pyydän ilmoittamaan, voitteko osallistua kokoukseen. 
Koska kokouksessa tullaan päättämään tarjouksen jättä-

misestä koskien Sysmän Nuoramoisissa sijaitsevaa tilaa (tar-
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jous jätettävä viimeistään maanantaiaamuna), tarvitsemme 
tiedon siitä, millä summalla kukin on lähtemässä osakkaaksi 
tulevaan yhteismetsään. Jollette pääse kokoukseen, voitte val-
tuuttaa jonkun henkilön ilmoittamaan summan puolestanne tai 
ilmoittaa summan esim. sähköpostitse minulle tämän perjantai-
päivän aikana. Lauantaina en enää ole sähköpostin ääressä.

Tämän sunnuntaina 16.9.2007 Markku Rautionmaan tiloissa Hump-
pilassa pidetyn kokouksen puheenjohtajaksi valittiin Reijo Pyykkö, 
sihteeriksi Olli Mäkipää ja pöytäkirja luettiin kokouksen päätteeksi. 
Kokous päätti ohjesääntömallin ja perustamissopimusmallin vahvista-
misesta. Tässä versiossa oli poistettu niin sanottu ikäpykälä. Kasper 
Nurmi muisteli hyvän ystävänsä veteraani Arvo Lehtisen jääneen pois 
Kolinummen yhteismetsän hoitokunnasta vähän yli 60-vuotiaana ikä-
pykälän vuoksi. Hänen mielestään Arvo olisi vielä nyt 93-vuotiaana täy-
sin kykenevä hoitokunnan jäseneksi. Onpa kolme presidenttiä valittu 
virkaansa yli 75-vuotiaana, hoitamaan valtakunnan asioita.

 Arvioryhmä esitteli tarkastamaansa Niemis-Jaakkolan tilaa ja esitti 
tarjoushinnaksi 980 000 euroa. Kokous päätti nostaa sitä tuhannella eu-
rolla, joten lopulliseksi tarjoukseksi tuli siten 981 000 euroa. Myös osa-
kasluettelo vahvistettiin. Siihen tuli 22 osakasta, joiden yhteenlasketuksi 
sijoitukseksi tuli 1 000 000 euroa ja 1000 osuutta. Sijoitukset vaihtelivat 
30 000 euron ja 100 000 euron välillä. Kokous päätti myös väliaikaisen 
kolmejäsenisen hoitokunnan valitsemisesta. Hoitokuntaan tulivat Kasper 
Nurmi, Pauli Karvinen ja Ari Lääperi puheenjohtajaksi. Lisäksi päätettiin 
valtuuksien antamisesta väliaikaiselle hoitokunnalle tarjouksen jättä-
miseen, kauppakirjaan liittyvien yksityiskohtien valmisteluun, mahdolli-
sen käsirahan maksamiseen, rahalaitoksen valintaan, kilpailutukseen ja 
pankkitilin avaamiseen, kauppahinnan keräämiseen pankkitilille osuus-
lukujen suhteessa ja seuraavan kokouksen koollekutsumiseen.

Tarjouskilpailu voitettiin ja Niemis-Jaakkolan tilan kaupat sovit-
tiin tehtäväksi 28.9.2007. Kaupantekoon mentiin hiukan jännittynein 
mielin, sillä ei ollut ollenkaan varmaa, että kaupat syntyisivät, kun eräs 
myyjistä oli edelleen hyvin epäileväinen myynnin suhteen.
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Kauppakirjan allekirjoitustilaisuudessa mukana ollut 
Kasper Nurmi muistelee:

”Sovimme välittäjänä olleen Juha Mäen kanssa, että menem-
me Lahteen ja yritämme siellä saada kaupan valmiiksi. Myyjä-
nä olleen kuolinpesän yksi osakkaista oli koulutukseltaan ju-
risti ja oli ollut alun perin hyvin varauksellinen koko kauppaan. 
Juha kuitenkin käski ottaa mukaan kauppahinnan suuruisen 
shekin. Kävin hakemassa sen Someron Säästöpankin Forssan 
konttorista. Leikillisesti sanoin pankkivirkailijalle, että taidan 
lähteä tämän kanssa vaikka Viroon. Hän heti vastasi siihen, 
ettei kannata lähteä, sillä se on niin suuri että siellä ei sitä pys-
tytä vaihtamaan rahaksi. 

Lahteen pyysin mukaani Riitamaan Matin, joka oli ilmoittautu-
nut yhteismetsän osakkaaksi, sekä vaimoni Irman. Lähtiessä 
näimme vielä tulevan osakkaamme asianajaja Antti Alasen-
tien. Hän toivotti meille onnea ja onnistunutta matkaa.

Family Timber Oy:n toimiston eteiseen saapuessamme kuu-
limme oven takaa iloisen puheensorinan, jota johti Karvisen 
Pauli. Sanoin Matille ja Irmalle, että tämä kuulostaa hyvältä. 
Kuitenkin kauppakirjaa luettaessa myyjätahon juristi puuttui 
muutamiin kauppakirjan maanmittauslainsäädännön tekni-
siin yksityiskohtiin. Pauli käytti heti puheenvuoron ja kertoi, 
että hän sattui olemaan työnsä puolesta lakityöryhmän sihtee-
ri ja on kirjoittanut lain, silloin kun maakaari ja kiinteistömuo-
dostamislaki uudistettiin.   Keskustelu päättyi siihen ja nimet 
laitettiin kauppakirjaan.

Hyvin huojentunein mielin lähdimme kotimatkalle, sillä tiesim-
me, että yhteismetsä on nyt perustettu, vaikka siihen tarvittiin 
vielä monta kokousta.”
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Alkuajan toimintaa 
4.3.2008 – 30.6.2010

Yhteismetsän ensimmäinen tilikausi 4.3. – 30.6.2008
Valtava innostuneisuus ja tekemisen meininki leimasivat yhteismet-
sän toimintaa alusta lähtien. Vastaostettuun Sysmän Niemis-Jaakkolan 
tilaan panostettiin paljon. Kaikkeen tarvittiin hoitokunnan päätöksiä. 
Pauli Karvisen ammattitaidon ansiosta vesijättöjen lunastukset sujuivat 
mutkattomasti ja näin saatiin aikaan omarantaiset tontit. Päästiin rajaa-
maan tonttialueita, rakennettiin tiet, vedettiin sähkölinjat, tehtiin säh-
köliittymäsopimukset Kerminniemeen. Rantatontteja laitettiin myyntiin 
itse, ilman kiinteistövälittäjäkuluja ja tonteista saatiin todella hyvä hinta. 

Kolme rantatonttia oli kuitenkin rantayleiskaavassa sijoitettu Ker-
minniemen ulkopuolelle suoalueelle rakennuskelvottomaan paikkaan 
ja katsottiin, että niiden myyminen ei tule millään onnistumaan. Läh-
dettiin Pauli Karvisen johdolla hakemaan kaavamuutosta, joka sitten 
monien vaiheiden jälkeen toteutuikin. Valitettavasti muutoksen läpi-
vientiin kului niin paljon aikaa, että rantatonttimarkkinat ehtivät hiipu-
maan. Kyseiset tontit odottavat edelleen ostajiaan.

Kun tontteja myytiin, elettiin pitkän nousukauden loppuaikoja 
ja Subprime-kriisi oli vielä edessä. USA:ssa keskuspankki oli laskenut 
kahden vuoden aikana koron yhteen prosenttiin pumppaamalla rahaa 
markkinoille. Tätä halpaa rahaa sitten myönnettiin luottokelvottomille 
asiakkaille kuumentuneisiin asuntomarkkinoihin ja näistä lainoista lei-
vottiin sijoitusinstrumentteja, joiden kauppaa voisi verrata Mustan Pe-
kan pelaamiseen. Nämä kaikki tulivat aiheuttamaan vuoden kuluttua 
Lehman Brothersin pankkiyrityksen saneerauksen USA:ssa.
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Suomen talous sukelsi siinä samassa ja vuoden 2008 bruttokan-
santuote ollaan Suomen Pankin arvion mukaan saavuttamassa vasta 
vuonna 2019. Näistä tapahtumista tilan oston ja tonttien myynnin ai-
kaan ei kellään ollut tietoa, vaikka se tuli vaikuttamaan kaikkeen ta-
loudelliseen toimintaan todella konkreettisesti. Tonttien myynnistä oli 
olemassa erilaisia mielipiteitä, mutta osakaskunta myöntyi viisaasti 
esitettyihin tonttikauppoihin.

Jälkeenpäin tarkasteltuna osakaskunnan myönteinen päätös 
ensimmäisen rantatontin myymiseksi oli itse asiassa avain kehittymi-
seen. Vaikkakin rantatontti myytiin tontiksi isokokoisena, niin silti se 
muodosti kyseisen niemen muille tonteille vertailukohdan. Muidenkin 
tonttien myyntiin ryhdyttiin nopeasti. Etelä-Suomen yhteismetsä ehti 

Kerminlammen kämppä valmiina syyskuussa 2009.
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juuri ja juuri rantatonttibuumin viimeisille aalloille. Odottelu olisi kos-
tautunut pahemman kerran. UPM, Tornator ja Metsähallitus laittoivat 
valtavan määrän tontteja myyntiin – hinnat romahtivat ja markkinat 
pysähtyivät. Tällä hetkellä tontit eivät mene kaupaksi. Nuoret aikuiset 
eivät vanhempiensa lailla rakenna mökkejä. Mieluummin mennään vii-
konlopuksi Keski-Euroopan kaupunkilomalle ja pitemmillä lomilla Thai-
maahan ja talvella Lappiin. 

Samalla tutkittiin mahdollisuuksia sijoittaa tonttien myyntirahoja 
uusiin metsätiloihin. Tiloja käytiin arvioimassa isommalla joukolla. Kun 
Niemis-Jaakkolan tila Sysmästä ostettiin, niin kylillä puhuttiin, että hul-
lut etelänmiehet maksoivat mahdottoman hinnan. Kun tontteja alettiin 
myydä, puhuttiin, että nyt ne hullut luulevat, jonkun maksavan tonteis-

Kerminlammen kämppä valmiina syyskuussa 2009. Kerminlammen uusi puuvaja syyskuun alussa 2009, toteutus ja suunnittelu Ari 
Lääperi.
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ta noin paljon. Kun tontteja myytiin, kylillä ei juuri puhuttu mitään – tai-
si joku olla vähän kateellinenkin.

Ensimmäinen tontti päätettiin myydä jo perustamiskokouksessa 
ja maaliskuussa 2008 myytiin myös vanha tilakeskus. Kasper Nurmi 
hoiti sen myynnin. Tilakeskuksella sijaitsi useita lähes purkukuntoisia 
rakennuksia. Lentokapteeniostajasta Kasper sai vinkin Stora Enson Ari 
Kauppiselta. Värikkäiden vaiheiden jälkeen yhden hehtaarin tontilla ol-
leen tilakeskuksen hinnaksi tuli 50 000 euroa. Kauppa tehtiin ja rahat 
tulivat sovitusti tilille. Uusi omistaja alkoi heti kunnostaa rakennuksia. 

Huhtikuussa myytiin kaksi tonttia ja päätettiin ostaa Heinolasta 
36,6 hehtaarin runsaspuustoinen metsätila.

Uuteen tilivuoteen 2008 – 2009 lähdettiin hyvässä nousukiidos-
sa, vaikka hoitokunnan kokouksessa 14.8.2008 todettiin, että yhteis-
metsällä oli tilillään vain 15763,05 euroa ja jotakin pieniä saatavia. 
Hoitokunta totesi, että näillä ei paljoa metsätiloja ostella. Lainaakaan 
ei haluttu hakea. Vähitellen päästiin yhteismetsän varsinaiseen toimin-
taankin käsiksi: puunmyyntiin ja metsänhoitotöihin. Edelleen kuitenkin 
tonttien muodostaminen ja myynti oli vankasti hoitokunnan työlistalla. 

Elokuun lopulla, vaikeuksien jälkeen toteutuivat tonttikaupat ja 
rahat saatiin nopeasti sijoitettua, kun ostettiin Janatinpuolen tila Sys-
mästä lokakuussa 2008. Samassa kuussa hoitokunta teki päätöksen 
myös Janatinpuolen puukaupasta.

”Esitettiin myös jakorahojen käyttöönottamista, kun tonteista ja 
puukaupasta tuli varoja,” Ari kertoo. ”Puheenjohtajana otin tiukasti 
kantaa siihen, milloin jakorahoja voidaan alkaa maksaa. Mielestämme 
jakorahoja voitiin maksaa sitten, kun rahaa saatiin metsien tuotoista.” 

Rahaa kuitenkin tarvittiin lisää, sillä Rengossa oli tullut Järven-
taustan tila myyntiin. Tilaa käytiin läpi välittäjän kanssa, joka esitteli 
autosta käsin innostuneesti, että katsokaapa nyt tuotakin taimikkoa, 
miten se on kovassa kasvussa. Myönneltiin, että hyvin kasvaa. Harmi 
vain, että se on naapurin puolella. Myytävä tila oli sekin erinomainen 
ja se onnistuttiin ostamaan. Osto rahoitettiin Mietoisten Säästöpankis-
ta saadulla lainalla. Jo maaliskuussa kyseisen tilan ranta-alue myytiin 

Miehiä Kerminlammin kämpän kuistilla 19.9.2009. Vasemmalla Antti Alasentie, 
Ari Lääperi, Matti Alasentie, Olli Lähteenkorva, Reijo Pyykkö, Pauli Peiponen, 
Esko Huhtanen ja Kasper Nurmi.
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naapurille. Ja seuraavana vuonna tehtiin isompi puukauppa. Hyvä tila-
ostos.

Metsätalouden huoltorakennus – Kerminlammen kämppä
Kämppä rakennettiin Sysmään pääosin tilivuoden aikana. ”Laitoin Sys-
män kunnan rakennustarkastaja Harri Hoffrenille pienen sähköpostin 
jo 13.3.2008, jossa kainosti tiedustelin mahdollisuudesta rakentaa 
metsätalouden huoltorakennusta”, kertoo Ari Kerminlammen käm-

Miehiä Kerminlammin kämpän kuistilla 19.9.2009. Vasemmalla Antti Alasentie, 
Ari Lääperi, Matti Alasentie, Olli Lähteenkorva, Reijo Pyykkö, Pauli Peiponen, 
Esko Huhtanen ja Kasper Nurmi.
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pästä. ”Tähän en kuitenkaan saanut aivan heti vastausta, vaan sitten 
kun uudemman kerran tapasimme, niin kysyin, voitaisiinko kämppä 
rakentaa Kerminlammelle, joka ei ollut yleiskaava-aluetta. Harri ker-
toi, että sekin on tulossa yleiskaavoituksen piiriin ja nyt jos toimitte 
nopeasti, niin hän voisi rakennustarkastajana vielä tehdä päätöksen 
asiasta. Niinpä hoitokunta teki päätöksen hakea rakennuslupaa met-
sätalouden huoltorakennukselle. Piirsin rakennuslupakuvat pikavauh-
tia ja lähetin hakemuksen 15.9.2008. Hoffren myönsi luvan 3.10.2008 
43 m2:n metsätalouden huoltorakennukselle. Perusteluna näin isolle 
huoltorakennukselle oli se, että yhteismetsän osakkaiden tuli kaikkien 
mahtua sisään. Lupa tuli, mutta vielä tarvittiin osakaskunnan päätös. 
Osakaskunta siunasi hankkeen 17.11.2008”.

Osakaskuntaa uuden uutukaisella Kerminlammen kämpällä 19.9 2009. 
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Osakaskuntaa uuden uutukaisella Kerminlammen kämpällä 19.9 2009. 

Tarjoukset pyydettiin, tekijät valittiin. Monien vaikeuksien jälkeen 
hanke eteni kuitenkin rivakasti. Ari toimi hankkeen koordinaattorina ja 
innostui itsekin viimeistelemään kämpän lattioita ja laatoittamaan. 
Samoin hän teki paikan henkeen sopivan halkovajan. Myös osakkaat 

Pauli, Kasper 19.9.2009 luovuttamassa Arille peurankinkkua ja palanpainiketta 
kiitoksena mittavasta talkootyöstä majan ja puuvaraston teossa.
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osallistuivat talkoisiin: pihaa kunnostettiin ja polttopuita tehtiin. Kaik-
ki tämä alkuvaiheen tapaan, täysin talkooperiaatteella. 

24.7.2009 lähetti yli 600 metrin päässä vastavalmistuneesta 
kämpästä mökkeilevä naapuri valituksen Korkeimmalle Hallinto-oikeu-
delle. Valituksessaan hän vaati purkua rakennustarkastajan tekemään 
lupapäätökseen. Tämä olisi läpi mennessään samalla tarkoittanut sitä, 
että olisi pitänyt purkaa koko kämppä. Korkein Hallinto-oikeus ei otta-
nut asiaa edes tutkittavaksi. Tässäkin asiassa Pauli Karvisen lakiasioi-
den asiantuntemuksella oli taas erittäin ratkaiseva merkitys. 

Seija Mäkipää ja Pauli Peiponen Kerminlammen kämpän avajaisissa. 
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Seija Mäkipää ja Pauli Peiponen Kerminlammen kämpän avajaisissa. 

Kämpän avajaiset voitiin pitää 19.9.2009. Osakaskuntaa oli hyvin 
mukana avajaisissa. 

Tilivuonna 2009-2010 nousi esille mielenkiintoinen asia. Mitä-
pä jos sijoittaja ostaisi sopivaksi katsomamme metsätilan liitettäväksi 
yhteismetsään osuuksia vastaan? Tai mitäpä jos osakkaamme olisivat 
kiinnostuneita sijoittamaan yhteismetsäämme lisää? Näin löytyi oiva 
keino yhteismetsämme laajenemiseen: kun itse käymme arvioimas-
sa tilat ja teemme kohtuullisen tarjouksen ja jos tarjous hyväksytään, 
voimme antaa sijoittajille osuuksia sijoittamaansa summaa vastaan. 
Yhteismetsä saa sopivan tilan ja jos kaupoissa on onnistuttu, niin hyö-
ty jää yhteismetsälle.

Marraskuussa päätettiin ostaa Padasjoelta Metsovuoren tila, pin-
ta-alaltaan n. 100 ha. Tässä ostajina olivat osakkaat, jotka saivat lisä-
osuuksia sijoituksiensa mukaisessa suhteessa. Osakkaiden puolelta 
kuului hiukan polemiikkia siitä, että tilasta olisi maksettu liikaa. Nyt 
jälkeenpäin tarkasteltuna, kun puukauppoja on jo tehty, voidaan tode-
ta, että huoli oli aiheeton. Hyvä ostos.

Tonttimyyntiponnisteluissakin onnistuttiin, kun saatiin Sysmän 
Janatinpuolen ensimmäinen tontti myydyksi. Kauppa oli monivaihei-
nen – kauppakirja käytiin läpi useaan otteeseen ostajien kanssa. Lo-
pulta kaikki oli sovittu ja kauppakirjan allekirjoittamistilaisuus järjes-
tettiin: harvoin kauppakirjan allekirjoittamisessa on mennyt aikaa tois-
ta tuntia – tällä kertaa kaikki käytiin vielä kerran yksityiskohtaisesti läpi 
ja julkinen kaupanvahvistajakin joutui aika ajoin tiukalle. Mutta lopulta 
nimet tulivat paperiin ja shekki kouraan.
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Kasvun vuosia  
1.7.2010 – 30.6.2017

Tilivuosi 2010 – 2011 alkoi tontinmyynnillä. Ylimmäisen järven ran-
nalta saatiin myydyksi Kerminniemen viimeinen myymättä ollut tont-
ti. Ari kertoo: ”Kerminniemen viimeisen tontin myynti oli omanlaisen-
sa ponnistus. Tontti ei ollut aivan parhaalla mahdollisella paikalla ja 
puusto oli pääosin hyvin tiheää pusikoitunutta rankametsää ja ran-
nassa isot kuuset pimensivät maiseman. Totesimme, että todennä-
köisesti nämä seikat olivat vaikuttaneet siihen, että tontti ei mennyt 
kaupaksi.

Päätimme raivata tontin ja järjestimme talkoot. Raivaussahoja 
heiluttelimme minä ja Mäkipään Olli ja muita osakkaita oli keräämäs-
sä rankoja kasoihin. Myöhemmin kaadettiin jokunen kuusikin ja oksat 
poltettiin. Maisema avautui ja kuinka ollakaan tontti meni kaupaksi.

Kaupanteko oli mutkallinen. Menin Lahteen, jossa kaupat oli 
sovittu tehtäväksi välittäjän toimistolla. Välittäjä oli paikalla ja jonkin 
ajan päästä sinne tuli ostajakin. Hän kuitenkin sanoi, että he olivat ru-
venneet vaimon kanssa pohtimaan, että ostaisivatkin tontin yhteisiin 
nimiin. Välittäjä ilmoitti, että onnistuuhan se, jos vaimolta on valtakir-
ja. No ei ollut. Ja sitten selvisi, että ei ollut rahaakaan. Kaupat jäivät 
tekemättä. Eipä auttanut muu kuin lähteä kotiin tyhjin taskuin.

Vaan kuukauden parin kuluttua koitti uusi päivä. Välittäjä ilmoit-
ti, että kaupat voitaisiin tehdä sittenkin. Pankki oli antanut ostajalle ra-
haa. Niinpä menimme uudemman kerran kaupantekoon Lahteen. Tällä 
kertaa ostajalla oli vaimokin matkassa. Ja kaupathan siitä syntyivät.”

Hoitokunnan kokouksessa heinäkuussa 2010 päätettiin, että Ete-
lä-Suomen yhteismetsä lähtee mukaan perustamaan Lapin yhteismet-
sää. 
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Kesän kuumimpaan aikaan heinäkuussa tehtiin tila-arviomatka 
Pielavedelle. Siellä oli pinta-alaltaan noin 80 hehtaarin kokonaisuus 
pakkohuutokaupattavana. Helle oli kova ja hiki virtasi – olivatpa yh-
den arviomiehen voimavaratkin jo loppua, mutta hyvin kuitenkin sel-
vittiin. Pakkohuutokauppatilaisuudessa Helmi-pankki huusi kiinteistöt 
itselleen. Tilaisuuden päätteeksi Ari meni pankin edustajien juttusille 
ja totesi, että tehän ette kuitenkaan tee metsillä mitään ja kehotti myy-
mään ne Etelä-Suomen yhteismetsälle. Asiaa neuvoteltiin useamman 
kuukauden verran ja lopulta tila päätyi yhteismetsän omistukseen.

Elokuussa 2010 myytiin toinen Sysmän Janatinpuolen tontti ja 
ostettiin pieni tila Tammelasta. Syyskuussa saatiin yhteismetsäämme 
mukaan ensimmäinen ulkopuolinen sijoittaja, Matti Mantere, kun arvi-
oimamme ja hänen ostamansa tila Heinolasta liitettiin yhteismetsään 
osuuksia vastaan. 

Tilojen arviointi ja ostokiihko jatkui. Lokakuussa ostettiin tila 
Leppävirralta, helmikuussa toinen. Helmikuussa ostettiin myös Varka-
udesta Ketokankaan tila yhteismetsällemme. Varkauden Ketokankaan 
tilan kohdalla todettiin samoin kuin aikaisemmin Niemis-Jaakkolan 
tilan kohdalla, että yksi rantayleiskaavan neljästä tontista oli sijoitet-
tu rakennuskelvottomaan paikkaan. Kun kokemusta oli kertynyt kaa-
vamuutoksen hakemisesta, niin päätettiin, että Pauli Karvinen virittää 
kaavamuutosprosessin. Näin tapahtui ja kaavamuutoksen ansiosta 
tontti saatiin siirrettyä.

Maaliskuussa päästiin Metsähallituksen kanssa sopimukseen kol-
men kiinteistön tai määräalan liittämisestä yhteismetsään osuuksia vas-
taan. Kesäkuussa tehtiin yksityisten maanomistajien kanssa liittymisso-
pimus, jolla Mäntsälässä sijaitseva Kivinen tila liitettiin yhteismetsään.

Työt metsissä alkoivat tilivuoden aikana toden teolla.
Tilivuonna 2011 – 2012 kartoitettiin metsänhoitotarve ja muut 

työt tiloittain. Periaatteeksi oli otettu se, että tila pannaan kerralla kun-
toon. Tätä toimintatapaa on jatkettu siitä lähtien.

Tiloja arvioitiin ja tarjouksia tehtiin. Puurtaminen palkittiin ja 
maaliskuussa ostettiin Leppävirralta noin 80 hehtaarin kokoinen Lou-
hikorven tila.
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Maaliskuussa päätettiin ostaa myös Someron yhteismetsän 
osuuksia. 

Tonttien myynti ei enää sujunut yhtä vauhdikkaasti – UPM oli as-
tunut markkinoille ja yleisen mielialan oli vallannut pienoinen lama.

Tilivuosi 2012 – 2013 oli vilkas toiminnan vuosi. Myytiin pieni tila 
Tammelasta, josta oli jo myyty kaksi määräalaa. Kaiken kaikkiaan Tam-
melan tilan hankinta oli kannaltamme erinomainen.

Elokuussa uusia sijoittajia tuli mukaan yhteismetsään, kun 
hoitokunnan arvioimista metsätiloista allekirjoitettiin liittämissopi-
mukset. Päätettiin ostaa lisää Someron yhteismetsän osuuksia. Usei-
ta liittämissopimuksia allekirjoitettiin tilivuoden aikana: Juva, Eura 
ja Leppävirta. Ostettiin pudasjärveläisen Pärjänsuon yhteismetsän 
osuuksia. 

Syyskuussa 2012 hoitokunta teki päätöksen, joka johti ikävään 
tilanteeseen. Yhteismetsä oli päättänyt ostaa hyvien yhteismetsien 
osuuksia sijoitusmielessä ja näin oli aikaisemmin tehtykin. Kun hoi-
tokunta päätti ostaa Mustialan yhteismetsän osuuksia, niin kyseinen 
yhteismetsä suhtautui ostoon voimakkaan kielteisesti ja päätti viedä 
asian osakaskunnan kokouksen käsiteltäväksi. Mustialan yhteismet-
sä käytti etuosto-oikeuttaan. Etelä-Suomen yhteismetsä hoitokunti-
neen Ari etunenässä leimattiin nurkkaajiksi. Myöhemmin päädyttiin 
kuitenkin osakkaiksi määräalakaupan myötä ja ehkäpä Mustialassa-
kin on havahduttu siihen, että osuuksien ostossa ei ollut pahaa tah-
toa.

Tammikuussa 2013 tuli tietoomme, että Joroisten kunta oli päät-
tänyt myydä kolme tilaa. Ari ja Kasper kävivät tiloja arvioimassa. Saa-
tiin audienssi kunnanjohtaja Tenho Hotarisen luokse, joka ilmoitti, 
että alustava tarjous pitäisi jättää oikeastaan heti, jos aiomme osal-
listua tarjouskilpailuun. Ari kertoo: ”Pyysimme hiukan miettimisai-
kaa ja menimme käytävän puolelle miettimään, millaisen tarjouksen 
rohkenisimme jättää tuosta lähes 300 hehtaarin Pajulammin tilasta. 
Meillä ei ollut siinä vaiheessa rahoituksesta mitään tietoa. Olimme 
kuitenkin päätyneet siihen, että tarjous on jätettävä, vaikka tila sitten 
kaatuisi meidän kahden syliin. Tuumimme summan, marssimme kun-



38 MENESTYSTARINA METSÄSTÄ

nanjohtajan pakeille takaisin ja jätimme alustavan tarjouksen. Myö-
hemmin kunnanhallitus kuitenkin päätti, että tilojen metsäsuunnitel-
mat tarkistetaan ennen varsinaista myyntiä ja että uusi tarjouskierros 
järjestetään. Eli kunta vihelsi pelin poikki ja päätti aloittaa homman 
alusta.”

Tilivuosi 2013 – 2014 lähti sekin käyntiin vauhdikkaasti, sillä 
pinnalle oli noussut uudelleen Joroisten kunnan metsien myynti. Tällä 
kertaa käytiin isommalla joukolla arvioimassa Joroisten Pajulammin 
tila ja jätettiin arviokäynnin pohjalta tarjous elokuussa. Yhteismetsä 
voitti tarjouskilpailun, mutta kunnanhallitus jätti asian pöydälle ja 
tarjousaikaa jouduttiin jatkamaan. Metsien myynnille löytyi runsaasti 
vastustusta, mutta lopulta kunnanvaltuusto yhden äänen enemmis-
töllä päätti myydä Pajulammin lähes 300 hehtaarin suuruisen tilan 
meille. 

Useita liittämissopimuksia allekirjoitettiin: Joroinen, Heinävesi ja 
Siilinjärvi.

Tammikuussa päätettiin ensimmäisestä Metso-suojeluohjel-
man mukaisen alueen rauhoittamisesta. Neuvottelujen jälkeen Var-
sinais-Suomen ELY-keskus määritti Eurassa sijaitsevan 1,7 hehtaarin 
suuruisen rauhoituskorvauksen sille tasolle, että hoitokunta hyväksyi 
tarjouksen.

Tilivuosi 2014 – 2015
Tilivuosi alkoi neuvottelujen merkeissä. Tornator oli tarjonnut meille 
ostettavaksi metsätilaa Somerolta. Kävimme tilan arvioimassa ja to-
tesimme hintapyynnön liian korkeaksi. Neuvotteluja jatkettiin useam-
paan otteeseen ja lopulta tuo noin 100 hehtaarin suuruinen tila siirtyi 
yhteismetsälle.

Lokakuussa ostettiin Leppävirralta noin 42 hehtaarin tila. Mar-
raskuussa päätettiin myydä paikalliselle maanviljelijälle yhteismetsän 
ainoa peltoalue Leppävirralta, noin 2,6 hehtaaria.

Kuopiossa tehtiin liittämissopimus noin 117 hehtaarin määräalan 
liittämisestä yhteismetsään.
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Tilivuosi 2015 – 2016
Tilivuosi alkoi tuttuun tapaan metsätilojen arvioinneilla. Elokuussa te-
kemämme tarjouksen pohjalta yhteismetsä osti noin 100 hehtaarin ti-
lan Kuopiosta.

Liittämissopimuksia tehtiin: Kuopiossa, Kangasniemellä ja Hattu-
lassa. Pieksämäeltä ostettiin määräala.

Ari oli päättänyt luopua puheenjohtajuudesta tilikauden lopussa. 
Yhteismetsän hyvä herraonni jatkui. Uudeksi puheenjohtajaksi seuraa-
valle tilivuodelle valittiin eläkkeellä oleva pankinjohtaja ja talousneu-
vos Matti Immonen, jolla on pitkäaikainen kokemus metsäalan sijoitta-
misesta ja myös metsäalan koulutus.

”Asiantuntemusta on tarvittu monenmoisissa pulmissa. Kasperin 
tieto-taidot niin yhteismetsäasioiden kuin metsäarvioinnin, puukaupan 
ja suhdetoiminnan alalla ovat kiistattomat. Kasper on vahva vaikuttaja, 
jonka mielipiteitä kuunnellaan ja jonka näkemyksiin luotetaan. Esimer-
kiksi kämpän rakentaminen niin nopeasti yhteismetsän perustamisen 
jälkeen, ei olisi ilman häntä onnistunut. Kasper sai osakkaat hankkeen 
taakse ja niinpä kokouksessa asia oli nopeasti käsitelty. Itse asiassa 
koko hoitokuntaa, tarvittiin tämänkin yksittäisen hankkeen toteutta-
miseen. Minä jalkauduin, muut vaikuttivat”, toteaa Ari puheenjohta-
jakautensa lopuksi ja jatkaa; ”Paulin vahvuudet ovat nousseet esiin, 
kun olemme tarvinneet lainopillista, kiinteistönmuodostamiseen tai 
maanmittaustoimenpiteisiin liittyvää neuvoa ja asioiden siivittämistä. 
Esimerkiksi vesijätön lunastukset, joita hetimiten laitoimme vireille tai 
kaavamuutokset ja muut asiat, meillä on ollut näihinkin asiantuntija 
omasta takaa”. 

”Näin suuret laivat eivät seilaa tuurilla. Hoitokunnassa asiantun-
temuksemme limittyivät ja osakaskunnassa oli monipuolinen kirjo eri 
alojen asiantuntijoita. Jokaisella oli tarmoa tehdä talkoita. Luotiin puit-
teet. Tehtiin kaavat. Luotiin toimintatavat. Oltiin edelläkävijöitä. Toi-
mittiin määrätietoisesti ja ammattimaisesti. Luotiin suhteita. Voidaan 
hyvällä syyllä sanoa, että onnistuttiin”, toteaa Ari vielä, tuomatta omaa 
osuutta kovasti esille, vaikka hänen työpanoksensa hankkeessa on ol-
lut monella tavalla ratkaisevan tärkeä. 
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Tilivuosi 2016 – 2017
Uusi tilivuosi alkoi Matti Immosen johdolla. Hoitokunnan kokouksissa 
on käsitelty metsätilojen ostoja melkein jokaisessa kokouksessa. On 
suunniteltu tilojen arviokäyntejä ja määritelty käyntien pohjalta osto-
tarjousten tasoja. Näitä ostohankkeita on ollut kymmeniä. Niistä on 
joitakin tiloja tullut yhteismetsällekin. Hyviä hopeasijoja tarjouskilpai-
lussa tullut myös, joten tarjoustaso on ollut sopivan suuruinen. Näistä 
eräs välittäjä on todennut, että "hopea ei ole häpeä". Metsäpinta-alan 
kasvua ajatellen nämä sinänsä hyvät sijat eivät tavoiteltua kasvua 
edistä.

Uusia tiloja tuli Kuopiosta kaksi, Polvijärveltä, Leppävirralta ja 
Lammilta yksi tila kustakin kunnasta, yhteensä 225,9 hehtaaria. Uuden 
tilivuoden puolella 11.8.2017 tehtiin kaupat vielä 49 hehtaarin tilasta 
rakennuksineen Padasjoella. Näin Etelä-Suomen yhteismetsän koko-
naispinta-alaksi tuli kymmenvuotiskauden päätteeksi 2519,7 hehtaa-
ria.

Päätökset puukaupoista eri ostajille on myös käsitelty hoitokun-
nan kokouksissa. Asialistalla on ollut vuoden mittaan myös uudet tie-
hankkeet, laajemmat metsänhoitotyöt, metsävakuutusten kattavuus, 
korvaustaso ja kilpailutus.

Hoitokunnan vuosittaisia rutiineja ovat toimintasuunnitelman ja 
talousarvion laatiminen sekä toimintakertomus ja tilinpäätös, jotka 
kaikki osakaskunnan kokous käsittelee hoitokunnan esityksen pohjal-
ta.

Tammikuun kokouksen esityslistalla on vuosittain osuuden ar-
vonmääritys. Hoitokunta vahvistaa perusteet, sekä osuuden arvon 
metsätilojen liittämisistä annettavien uusien osuuksien määrän laske-
miseksi.

Vuoden 2017 kokouksissa on myös käsitelty yhteismetsän 10-vuo-
tisjuhliin liittyviä asioita, kuten logo-kilpailu, laulukirja, historiikki sekä 
päätös uudella logolla painetuista liikelahjoista.
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Yleistä yhteismetsistä, hoitokunta

Yleistä yhteismetsistä
Yhteismetsä on kiinteistöille yhteisesti kuuluva alue, joka on tarkoi-
tettu käytettäväksi kestävän metsätalouden harjoittamiseen osakkai-
densa hyväksi. Kestävä metsätalous sisältää taloudellisen, sosiaalisen 
ja ekologisen kestävyyden. Yhteismetsän osakkaat päättävät, miten 
he painottavat kestävän metsätalouden eri osa-alueita yhteismetsän 
alueiden käytössä. Kiinteistöjen omistajat ovat yhteismetsän osakkai-
ta ja muodostavat yhteismetsän osakaskunnan.

Osakkaaksi yhteismetsään voi tulla eri tavoin. Metsänomistaja 
voi liittää oman metsänsä osittain tai kokonaan jo olemassa olevaan 
yhteismetsään tai perustaa omista metsistään uuden yhteismetsän. 
Osakkaaksi voi tulla myös hankkimalla tai saamalla yhteismetsäosuuk-
sia, sekä hankkimalla tai saamalla kiinteistön, johon kuuluu yhteismet-
säosuuksia.

Yhteismetsiä on perustettu Suomessa jo 1800-luvun lopulta al-
kaen ja vuoden 2017 alussa maassamme oli 386 yhteismetsää. Perus-
taminen ja olemassa oleviin yhteismetsiin liittyminen on yleistynyt vii-
me aikoina. Yhteismetsien kokonaispinta-ala kasvaa koko ajan ja se on 
jo lähes 700 000 ha.

Maamme yhteismetsissä on noin 25 000 osakasta, ja niihin kuu-
luu reilut viisi prosenttia yksityismetsiemme pinta-alasta. Pienin yh-
teismetsä on alle 5 hehtaarin suuruinen, kun taas suurimmassa eli 
Kuusamon yhteismetsässä on yli 90 000 hehtaaria aluetta. Suurimmat 
yhteismetsät ovat Kuusamossa, Sallassa ja Kemijärvellä. Yhteismetsä-
lain muutokset ovat helpottaneet yhteismetsiin liittymistä ja uusien 
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yhteismetsien perustamista. Yhteismetsä voi tarjota hyvän ja toimivan 
ratkaisun moniin nykyaikaisen metsänomistuksen tavoitteisiin.

Yhteismetsän ylin päättävä elin on osakaskiinteistöjen omistajis-
ta koostuvan osakaskunnan kokous. Osakaskunta on erillinen oikeus-
henkilö. Yhteismetsän osakkaina voi olla yksityishenkilöitä, kuolin-
pesiä, yhtymiä ja yhteisöjä. Osakkaan äänivalta ja oikeudet riippuvat 
osuuden koosta. Päätökset tehdään enemmistöpäätöksinä, poikke-
uksena esimerkiksi maanmyynnit joihin tarvitaan kahden kolmasosan 
enemmistö. Kolmen neljäsosan enemmistö täytyy olla esimerkiksi oh-
jesäännön muutoksissa ja yhteismetsän myymisessä ja jakamisessa. 
Kukaan äänestykseen osaa ottava ei saa äänestää suuremmalla ääni-
määrällä kuin kymmenesosalla kokouksessa edustettuina olevien yh-

Ari yrittäjämessuilla 25.03.2010.
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teisestä äänimäärästä. Tarkemmin kirjan lopussa olevassa ohjesään-
nössä ja vuoden 2003 yhteismetsälaissa.

Yhteismetsät ja verotus
Kun omasta metsästä perustetaan yhteismetsä tai kun liitetään omaa 
metsää yhteismetsään osuuksia vastaan, metsänomistajalle ei aiheu-
du luovutusvoiton veroa. Tämän edellytyksenä on, että liitettävän tilan 
arvo ja saatujen osuuksien arvo ovat yhtä suuret, jolloin kiinteistötoi-
mituksessa ei määrätä maksettavaksi tilikorvauksia.

Jos yhteismetsään liitettävään metsään kohdentuu käyttämätön-
tä metsävähennysoikeutta, oikeus siirtyy yhteismetsän käyttöön. Myös 
metsätie- ja ojitushankkeiden jäljellä oleva vähennyskelpoinen han-
kintameno siirtyy liitettävän alueen mukana yhteismetsälle.

Jos liittää kaikki metsänsä yhteismetsään, on annettava metsä-
talouden veroilmoitus 2C alkuvuoden tuloista ja menoista. Kun ostaa 
tai saa erikseen yhteismetsäosuuksia, on hyvä tietää että yhteismetsä-
osuus on kiinteää omaisuutta. Jos ostaa erikseen osuuden yhteismet-
sästä, sen hankintahinnan perusteella täytyy maksaa 4 %:n varainsiir-
tovero. Yhteismetsäosuuden hankintamenon perusteella ei kuitenkaan 
muodostu uutta metsävähennyspohjaa.

Jos saa yhteismetsäosuuden vastikkeettomasti esimerkiksi lah-
jana tai perintönä, siitä on maksettava lahja- tai perintöveroa. Veron 
perusteena on yhteismetsäosuuden käypä arvo verovelvollisuuden al-
kamishetkellä.

Yhteismetsän jakama ylijäämä ns. jakoraha on osakkaalle vero-
vapaata tuloa. Yhteismetsä voi jakaa tilikaudelta muodostuvaa ylijää-
mää (tuottoa) osakkailleen. Ylijäämä jaetaan yhteismetsäosuuksien 
suhteessa. Osakkaalle ylijäämä on verovapaata tuloa, jota ei tarvit-
se ilmoittaa omalla veroilmoituksella, koska yhteismetsä on erillinen 
verovelvollinen. Yhteismetsät ovat verotuksessa yhteisetuuksia, joita 
verotetaan erillisinä verovelvollisina. Yhteismetsä antaa oman veroil-
moituksensa ja maksaa omat veronsa. Yhteismetsät maksavat verotet-
tavasta tulostaan veroa 26,5 prosenttia.

Ari yrittäjämessuilla 25.03.2010.
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Yhteismetsällä voi olla useampia tulolähteitä. Puun myynti ja sii-
hen liittyvä metsätaloustoiminta kuuluvat yhteismetsän verotuksessa 
henkilökohtaiseen tulolähteeseen ja niitä verotetaan tuloverolain mu-
kaan. Yhteismetsällä on oikeus tehdä metsätalouden tuloistaan meno-
varaus sekä vaatia metsävähennystä. Myös yhteismetsän mahdollises-
ti saamat maa-ainesten myyntitulot ja korkotulot kuuluvat henkilökoh-
taiseen tulolähteeseen. Metsätalouden sivutulot, kuten esimerkiksi 
laudoiksi jalostetun puutavaran myyntitulot tai jäkälän myyntitulot ovat 
maataloustuloa, jota verotetaan maatilatalouden tuloverolain mukaan. 
Muusta yhteismetsän toiminnasta erillinen itsenäinen liiketoiminta ve-
rotetaan elinkeinoverolain mukaan elinkeinotulona.

Lähteenä on käytetty Suomen Metsäkeskuksen ja Verohallituk-
sen www-sivuja.

Hoitokunta tekee myös työmaiden tarkastuksia. Tässä Kasper Nurmi Sysmän Ja-
natinpuolen tilan puutavaravarastolla 14.3.2017. 
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Hoitokunta tekee myös työmaiden tarkastuksia. Tässä Kasper Nurmi Sysmän Ja-
natinpuolen tilan puutavaravarastolla 14.3.2017. 

Hoitokunta
Hoitokunnan tehtävät määritellään Yhteismetsälain 21 pykälässä

Hoitokunnan tehtävänä on huolehtia osakaskunnan käytännön 
toiminnasta. Hoitokunnan tulee:

1)  huolehtia yhteismetsän hallinnosta ja toiminnan asianmukai-
sesta järjestämisestä;

2)  valmistella osakaskunnan kokouksessa käsiteltävät asiat, 
kutsua koolle osakaskunnan kokous ja huolehtia osakaskun-
nan päätösten täytäntöönpanosta;

3)  edustaa osakaskuntaa;
4)  päättää niistä asioista, jotka eivät 8 §:n nojalla kuulu osa-

kaskunnalle, jollei jonkin hoitokunnan toimivaltaan kuuluvan 

Pauli, Ari ja Kasper 5.3.09 ip Janatin rantatonttien rajoja merkitsemässä.
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asian osalta päätösvaltaa ole ohjesäännössä määrätty toimit-
sijalle; sekä

5)  pitää 3 §:n 2 momentissa tarkoitettua osakasluetteloa.

Etelä-Suomen yhteismetsän ohjesääntö on kirjan lopussa.

Etelä-Suomen yhteismetsän hoitokunta
Etelä-Suomen yhteismetsä on alusta asti ollut kolmijäseninen. Näin 
pieni hoitokunta on mahdollistanut joustavan ja nopean toiminnan kas-
vun vuosina. Se saatiin koolle tarvittaessa nopeasti ja siksi se on ollut 
varsin ketterä. Hoitokunnan keskinäinen yhteydenpito on ollut erittäin 

Varapuheenjohtaja Kasper Nurmi kahvitulia virittelemässä 5.3.2009 metsänar-
viointiretkellä. Pauli Karvinen taustalla.
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Varapuheenjohtaja Kasper Nurmi kahvitulia virittelemässä 5.3.2009 metsänar-
viointiretkellä. Pauli Karvinen taustalla.

tiivistä ja tuloksia on myös tullut. Varsin hyvä merkki tilojen ostossa on 
ollut se, ettei kauppaa ole tullut kuin pienestä osasta metsiä, joihin on 
tarjous tehty. Hoitokunnalle on näin muodostunut selkeä kuva metsä-
tilojen hintatasosta eri puolilla Suomea. Ei ole innostuttu ylilyönteihin. 

Hoitokunnan työn määrästä saa pienen kuvan jos itse omistaa 
metsätilan. Yhteismetsällä on yli 40 tilaa, joita hoidetaan keskimääräistä 
tehokkaammin. Teitä ja metsänhoitoa on teetetty hakkuiden lisäksi var-
sin reippaasti. Tontit ja niihin liittyvät asiat ovat teettäneet paljon työtä. 
Tulosta niistä on myös tullut ja uusia tiloja on näin voitu hankkia.

Veikko Knuutila kertoo yhdestä hoitokunnan kokouksesta:
”Etelä-Suomen yhteismetsän hoitokunnan kokous 1.12.2016 klo 10.00 
Forssan Scandicin kokoustiloissa. Tämän kutsun sain, kun Kasper Nur-
mi oli valtuutettu kysymään minua toimittajaksi yhteismetsän 10-vuo-
tishistoriikkiin ja toivonut minun valmistelevan asiaa ja vaihtoehtoja 
kokoukselle.

Minulle ennestään tutut henkilöt osallistuvat kokoukseen, pu-
heenjohtaja Matti Immonen, Ari Lääperi, joka hoitaa yhteismetsän ope-
ratiivisia asioita, hoitokunnan jäsenet varapuheenjohtaja Kasper Nur-
mi ja Pauli Karvinen sekä uuteen hoitokuntaan tuleva Esko Huhtanen. 
Kaikki saapuivat paikalle minuutilleen, kuten olen heidän huomannut 
tekevän myös vapaa-ajallaan. Se on toisten kunnioitusta: minun aikani 
on yhtä arvokasta kuin sinun aikasi.

Kokouksesta on laadittu, varsin tavanomainen, hyvin jäsennelty 
esityslista. Näin pienessä porukassa Matti Immonen vetää kokousta 
keskustellen, mutta kuitenkin aina päätöksiin johtavasti. 

Kohdassa neljä keskustellaan metsävakuutuksista. Ari esittelee 
tilaluettelon, jossa on eri tilojen tiedot ja punaisella värillä ne tilat, jois-
sa ei vakuutusta vielä ole. Nämä tiedot hän on lähettänyt osallistujille 
sähköpostilla jo kokouskutsun yhteydessä. Erilaisista vakuutuksiin liit-
tyvistä seikoista keskustellaan vilkkaasti ja päätökseksi tulee tarjous-
ten pyytäminen usealta vakuutusyhtiöltä, vaikka on hyviä kokemuksia 
nykyisestäkin.
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Kohdassa viisi on esitys erään tilan liittämisestä yhteismetsään. 
Aineistona on metsänarvio ja Arin sen pohjalta tekemä laskelma osuuk-
sien määräksi. Alkaa seikkaperäinen strateginen keskustelu periaat-
teista, joilla yhteismetsään voi liittyä niin, että vanhojen osakkaiden 
edut ja tasapuolisuus tulevat huomioiduksi. Koska kukaan ei ole ollut 
tilaa katsomassa, joten päätös asiasta siirtyy. Periaatteena on, että 
kaikki ostettavat tai liitettävät tilat on käytävä paikan päällä katsomas-
sa, jotta vältyttäisiin ikäviltä yllätyksiltä.

Kokouksen kohdassa kuusi on neljä yhteismetsän lisäalueeksi 
myynnissä olevaa 54 – 106 hehtaarin Itä-Suomessa sijaitsevaa tilaa. 
Näidenkin tilojen arviotiedot on lähetetty etukäteen osanottajille. 
Kaikki ovat paneutuneet asiaan ja sanovat myös mielipiteensä ostet-
tavista tiloista. Hetken keskustelun jälkeen päätökseksi tulee, että 
osa hoitokunnasta menee heti seuraavalla viikolla katsomaan yhtä 
Leppävirralla sijaitsevaa tilaa. Samalla matkalla käydään katsomassa 

Hoitokunta 12.1.2017 kokouksessaan Forssassa. Vasemmalta Kasper Nurmi, 
Pauli Karvinen, Ari Lääperi, Matti Immonen ja Esko Huhtanen.
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metsänkorjuuta matkan varrella aikaisemmin ostetulla tilalla. Koska 
tarjous pitää jättää nopeasti, sovitaan että Ari soittaa ja kysyy hyväk-
synnän reissulta estyneiltä hoitokunnan jäseniltä ja tarjous voidaan 
jättää jo matkalta.

Kohdassa seitsemän on yhteismetsän 10-vuotisjuhlavuoden ta-
pahtumat. Tulossa on retkeilyä, tiedottamista sidosryhmille ja lehdis-
tölle. Kiireiset miehet vertailevat kalentereitaan ja päivämääriä lyödään 
lukkoon. Mitään ei jätetä roikkumaan, vaan sovitaan kuka tekee ja mitä 
tekee.

Kohdassa yhdeksän on yhteismetsän 10-vuotishistoriikki. Kas-
per Nurmi oli etukäteen pyytänyt minua, kirjan toimittajaksi ja myös 
tulemaan kokoukseen tuomaan ideoita ja ajatuksia kirjasta, sekä 
tarjouksia painotyöstä. Asia eteni juohevasti ja sovittiin, että Ari 
toimii kirjoitustyön ohjaajana ja sparraajana sekä yhdessä Kaspe-
rin kanssa muodostamme toimituskunnan käytännön asioita hoi-
tamaan. Minua pyydetään mukaan seuraavan viikon tilan ostotar-
kastukseen, jolloin voidaan pitkillä automatkoilla suunnitella kirjan 
yksityiskohtia. 

Kohdassa yhdeksän muissa asioissa päätettiin jättää tilojen 
ostotarjouksissa vaihtoehtoinen tarjous liittymisestä yhteismet-
sään.

Puheenjohtaja Matti Immosen päättäessä kokouksen kello on 
vähän yli puolenpäivän. Reipas kaksi tuntia ja paljon asioita saatiin 
päätökseen. Yksityiskohtia käytiin nopeasti lävitse, koska kaikki oli-
vat voineet tutustua etukäteen hyvin valmisteltuun aineistoon. Ko-
koukseen mahtui välillä reipastakin sanailua, jota voivat esittää vain 
hyvin toisensa tuntevat henkilöt. Asioista oli erilaisia näkökantoja, 
mutta päätökset kuitenkin syntyivät. Hymyillen kuitenkin poistuttiin 
arkilounaalle ja miehet lähtivät kukin omiin menoihinsa.
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Etelä-Suomen yhteismetsän hoitokunnan kokoonpano:

Ari Lääperi.
Metsänhoitaja, maa-
ta lous- ja metsätie-
teiden tohtori. Hoito-
kunnan puheenjohtaja 
4.3.2008 – 30.6.2016. 
1.7.2016 lähtien hoi-
tanut yhteismetsän 
ope ratiivisia asioita 
yh teistyösopimuksen 
pohjalta.

Pauli Karvinen.
Pauli Karvinen. Diplomi-
insinöri, varatuomari, 
vir kaura Teknillisen kor-
keakoulun, Maa- ja met-
sätalousministeriön ja 
Maanmittauslaitoksen 
eri tehtävissä, viimeksi 
Maanmittauslaitoksen 

ylijohtajana. Ollut työryhmän jäsenenä laatimassa vuoden 2003 yhteis-
metsälakia. Hoitokunnan jäsen 4.3.2008 - 30.6.2017.

Kasper Nurmi.
Metsätalousneuvos. 
38 vuoden työura Mus-
tialan yhteismetsän toi-
minnanjohtajana ja sen 
jälkeen kolme vuotta 
hoitokunnan puheen-
johtajana. Ollut kolmen 
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eri MMM:n nimeämän yhteismetsälainsäädäntöä valmistelevan lakityö-
ryhmän jäsenenä. Hoitokunnassa sen perustamisesta lähtien varapu-
heenjohtajana ja edelleen. 

Matti Immonen.
Talousneuvos, met-
sänomistaja, Laajoen-
taustan yhteismetsän 
hoitokunnan puheen-
johtaja vuodesta 1991 
alkaen, Etelä-Suomen 
yhteismetsän hoito-
kunnan puheenjohtaja 
1.7.2016 – edelleen.

Esko Huhtanen.
Eläkkeellä oleva maan-
viljelijä Metsämaalta. 
Useita hallinnon luot-
tamustoimia mm. met-
sänhoitoyhdistyksen, 
paikallisen pankin ja 
seurakunnan hallin-
nossa. Laaja kokemus 

sijoittajana eri yhteismetsistä. Hoitokunnan jäsen 1.7.2017 – edelleen.
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Yhteistyö sidosryhmien kanssa

Tärkeä seikka tie-, metsästys-, metsien osto- ja kaikissa lupa-asioissa 
on paikallisiin ihmisiin ja toimijoihin luodut hyvät suhteet. Tätä asiaa 
ei koskaan korosteta tarpeeksi. Kaikki toiminta on kuitenkin pohjim-
miltaan aina ihmisten välistä toimintaa. Suhdetoiminta on kaikkein tär-
kein toiminnan muoto, jos aikoo saada jotakin aikaan. Yksin ei kukaan 
suuria pysty tekemään. Työporukan kanssa pitää olla hyvät suhteet, 
omistajien eli osakkaiden kanssa pitää tulla juttuun, puunostajat, met-
sänhoitotöiden tekijät, paikalliset asukkaat, metsästyksen harrastajat, 
luontoihmiset. Yhteistyötahoja on todella paljon. Aina ei kuitenkaan 
voi kaikkien mielipidettä noudattaa. Harvoin onnistutaan siten, että 
kaikki ovat täysin samaa mieltä. Tärkeää kuitenkin on että kun asiat so-
vitaan, päätöksen jälkeen soudetaan sitten kaikki samaan suuntaan.

Tiedotustoimintaa yhteismetsä on hoitanut myös lehdistön kaut-
ta. On ollut lehtijuttuja Etelä-Suomen yhteismetsästä Talouselämä leh-
dessä, Maaseudun Tulevaisuudessa, Metsälehdessä ja useissa paikal-
lislehdissä. Näin on voitu luoda myönteistä kuvaa yhteismetsästä. 

”Hyvää ilmapiiriä ja mutkattomia yhteyksiä ei rakenneta hetkes-
sä, vaan siihen on käytettävä aikaa. Olemme mielestämme onnistuneet 
jotakuinkin hyvin. Epäluuloisuus on usealla paikkakunnalla vaihtunut 
luottamuksen puolelle. Samaan hengenvetoon on todettava, että luot-
tamus on ansaittava yhä uudestaan. Luottamuksen voi menettää vain 
kerran. Paikalliset ihmiset ovat kannaltamme todella tärkeitä”, kertoo 
Ari.

Hyvänä esimerkkinä epäluuloista kertovat Kasper ja Ari Joroisten 
kunnan Etelä-Suomen yhteismetsälle myymästä Pajulammen tilasta. 
”Tila ostettiin kunnalta käypään markkinahintaan. Koska meitä ei tun-
nettu, kuntalaisten ja kyläläisten suhtautuminen oli alkuun epäluu-
loista. Päätimme ottaa härkää sarvista ja Ari soitti kylätoimikunnan 
silloiselle puheenjohtajalle Pauli Aholaiselle, että olisi mukavaa tavata 
kasvokkain siellä tilalla. Asia sovittiin ja sinne sitten kahdestaan men-
tiin. Hiukan oli tunnelmaa varpaissa asti, kun tuumimme, miten meidät 
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Kolman kyläyhdistyksen aikaisempi puheenjohtaja Pauli Aholainen kesk. vierel-
lään Tapio Huupponen kyläyhdistyksestä oik. ja Petri Soikkeli Keski-Savon mhy  
vas. 5.8.2015.

mahdetaan ottaa vastaan. Paikalla oli joukko kyläläisiä ja etukäteen 
sovimme, että jos paikalla on yksikin nainen, niin jossakin vaiheessa 
laulamme vanhan venäläisen kansanlaulun Sininen huivi.”

 ”Alku ei näyttänyt lupaavalta. Miehet odottivat meitä kädet puus-
kassa tien varressa. Hyvät päivät vaihdettiin ja sinne marssimme kylä-
läisten laavulle, joka oli yhteismetsän maalla. Laavulla oli lisää väkeä. 
Käytiin asiallista keskustelua ja kerroimme taustamme ja sen, ettei 
meillä ole tarkoitusta mitenkään häätää kyläläisiä pois, vaan he voivat 
jatkaa toimintaanne entiseen malliin. Oikein toivoimmekin sitä, että 
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laavulla olisi käyttöä. Ainut ehto oli se, että ympäristöä ei roskata. Vä-
hitellen tunnelma alkoi vapautua. Syötiin makkaraa ja juotiin kahvit. 
Olipa paikalla yksi nainenkin, joka muiden lailla oli epäillen suhtautu-
nut etelän kasvottomiin sijoittajiin. Lopulta sitten lauloimme Sinisen 
huivin. Porukka hiljeni. Sitten tämä Aholaisen Pauli (laulumies itsekin, 
kuten yhteismetsän osakaskunnan retkellä saimme myöhemmin to-
deta)totesi, että ensin arvelimme, että mitähän etelän ihmisiä tänne 
on tulossa, mutta nythän näemme, että tehän olette oikein oikeita ih-
misiä. Voiko tilaisuus paremmin päättyä? Tästä muodostui välillemme 
hyvä suhde ja Aholaisen kanssa olemme olleet usein yhteyksissä. Poi-

Kolman kyläyhdistyksen laavulla osakasretken tunnelmissa.
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kiensa kanssa hän teki meille tiet ja on katsonut metsiemme ja teiden 
perään puolestamme.”

”Metsästykseen meillä on ollut alusta alkaen sama linja. Hirven-
metsästysoikeus vuokrataan paikalliselle seurueelle, joka on alueella 
ennenkin toiminut. Isompien tilojen osalta pidätetään osakkaillem-
me pienriistan metsästysoikeus. Niemis-Jaakkolan, Pääsinniemen ja 
Joroisten Pajulammin alueilla on käytettävissämme vieraskortit, eli 
pääsemme metsästämään pienriistaa vähän laajemmallakin alueella 
kuin mitä yhteismetsän alue on. Vuokrasopimukseen on kirjattu, että 
metsästysseura on velvollinen ilmoittamaan alueellamme havaituista 

Kolman kyläyhdistyksen laavulla osakasretken tunnelmissa. Sidosryhmäsuhteita luodaan 5.8.2015 edessä vasemmalta Reijo Pyykkö, Olli 
Mäkipää ja Kasper Nurmi, taustalla vasemmalta Ismo Häyhä, Matti Immonen, 
Tapio Huupponen Kolman kyläyhdistys, Petri Soikkeli K-S mhy ja Aleksi Riitamaa.
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metsätuhoista. Tämä yhteistoiminta paikallisten seurojen kanssa on 
tietenkin lisännyt luottamustamme paikallisten asukkaiden silmissä. 
Metsästysmaat vuokraamme vastikkeetta. Metsät sijaitsevat sen ver-
ran hajallaan ympäri Suomen, ettei niiden omatoiminen vuosittainen 
tarkastus ole järkevää. Näin on saatu kumpaakin osapuolta hyödyttä-
viä sopimuksia solmittua.”

Yhteismetsän perustamisesta lähtien päädyttiin siihen, että yh-
teistyö paikallisten metsänhoitoyhdistysten kanssa on avain moneen 
asiaan. Niinpä Etelä-Suomen yhteismetsä on tänäkin päivänä  usean 
metsänhoitoyhdistyksen jäsen. Metsänhoitoyhdistyksissä on kovin 
erilaista toimintaa eri puolella Suomea, mutta siellä on myös runsaas-
ti ammattitaitoa ja tarmokkuutta. Avainhenkilöiksi ovat nousseet Päi-
jät-Hämeestä Reijo Ikonen. Hän tekee parhaillaan metsäsuunnitelmaa 
koko yhteismetsän alueelle. Keski-Savossa Petri Soikkelin ammattitai-
toon on voitu aina luottaa. 

”Mhy-henkilöiden kanssa olen saanut aikaan erittäin hyvin toimi-
vat suhteet”, kertoo Ari. ”Luottamuksen ilmapiiri on syntynyt ja se on 
ollut molemminpuolista. Olen vaatinut paljon ja pistänyt joitakin töitä 
uusiksi, mutta se on pikemminkin kasvattanut arvostustamme. Onpa 
ollut miellyttävää huomata, että isohkona ja vaativana toimijana meillä 
on nimeä jo sen verran, että hommat lähtevät todella nopeasti liikkeel-
le. Aika ajoin on kuitenkin muistettava myös jollain tavoin palkita näitä 
uurastajia. Verkoston ylläpitäminen vie aikaa, mutta se on kaiken toi-
minnan kannalta välttämätöntä.”

Yhteistyötä on harjoitettu myös yhteismetsien yhdistysten, Maan-
mittauslaitoksen ja Metsäkeskuksen suuntaan. Samoin kunnissa ja 
ELY-keskuksissa on asioitu: suojelu, poikkeamisluvat, rakennusluvat, 
kaavamuutokset. Niitä kaikkia hoitavat eri ihmiset ja hyvät välit eri toi-
mijoiden kanssa ovat helpottaneet asioiden hoitoa.

”Sitten vielä eräs yhteistoiminnan muoto ovat tiekunnat”, jatkaa 
Ari. ”Joidenkin tiekuntien kohdalla olemme vaatineet muutoksia tie-
yksiköihin ja niitä myös saaneet. Mutta muilta osin yhteys tiekuntiin 
on ollut aika vähäistä, jotakin poikkeusta lukuun ottamatta. Olemme 
myyneet tilakeskuksia ja tontteja sekä pieniä määräaloja niitä halua-
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ville. Kauppa on kauppaa, mutta silloin kun ihminen jää toimimaan yh-
teismetsän alueelle, niin hänellehän saattaa syntyä omia näkemyksiä 
teiden käyttöön tai metsien käyttöön. Hyvin olemme kuitenkin pärjän-
neet, vaikka joskus puhelimeni on yölläkin soinut, kun soittajan uskal-
luksen promilleraja on rikkoutunut. Kaikesta on kuitenkin aina selvitty. 
Kukaan ei ole kuitenkaan tainnut lopullisesti suuttua, vaikka erilaisia 
näkemyksiä asioista on ollut.”

Yleinen vanha totuus tietysti on, ettei kaikkia ei voi miellyttää. 
Toinen hyvä sanonta on, että tie helvettiin on päällystetty kaikkien 
miellyttämisen halulla. Kekkonen taas siteerasi usein Machiavellin kir-
jaa Ruhtinas: Viisas valtiomies etsii ystävät läheltä ja viholliset kaukaa. 
Hän oli tainnut muutenkin lukea koko kirjan.
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Talvella ostetun Kuopion Nurkkalan tilalle suunnitellaan leimikkoa 2017 keväällä.
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Puukaupat, metsänhoito ja tiet

Puukauppaa
Etelä-Suomen yhteismetsä on tehnyt vuosittain vaihdellen 2008/09 
tilivuoden 2800 kiintokuutiosta tilivuoden 2013/14 17 700 kuutioon. 

Tarkkaan talteen otettu puutavara tuo euroja myös metsänomistajalle. Talvella ostetun Kuopion Nurkkalan tilalle suunnitellaan leimikkoa 2017 keväällä.
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Kuljettaja Jyrki Kousa HSP-Korjuusta töissä Metsägroupin päätehakkuutyömaal-
la 168 hehtaarin Sysmän Niemis-Jaakkolan tilalla, kevättalvella 2017. 

Yhteensä on myyty 76 300 m3. Määrä sisältää energiarangan. Lisäksi 
on kerätty noin 15 000 irtokuutiometriä latvusmassaa.

Ensimmäiset myynnit ajoittuivat vuodelle 2008. Silloin hinnat 
olivat jo laskeneet huippuvuoden 2007 hyvin lyhyestä korkeasuhdan-
teesta. Tukin hinta oli kohonnut vuodesta 2006 50% ylöspäin. Tämä 
suhdanne jäi lyhyeksi samalla tavalla kuin vuoden 1973 energiakriisin 
tai Korean suhdanteen kestot.
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Puukauppaa on hoitanut oikeutetusti Kasper Nurmi, joka oli uran-
sa aikana myynyt yli miljoona mottia puuta eri ostajille. Kasper kertoo 
puuta myydyn pääosin Stora Ensolle, Metsä Groupille, Versowoodille, 
Keitele Forestille, Westakselle ja pk-sahoille. Mitään puunostajaa ei ole 
suosittu myynneissä. Tarjouspyynnöt on lähetetty kirjeitse suoraan eri 
ostajille valmiina leimikkopaketteina. Tukkileimikoista on tyypillisesti 
saatu suljetut tarjoukset määräaikaan mennessä neljältä-kuudelta os-

Hyvä metsän kasvu tuo euroja omistajilleen.  



62 MENESTYSTARINA METSÄSTÄ

tajalta. Hinnan lisäksi ostajien valintaan on vaikuttanut työnjälki har-
vennuksissa sekä tukkien katkonta.

Ostajia on miellyttänyt yhteismetsän tapa laittaa kerralla kuntoon 
kunkin tilan hakkuut. Näin on keskitetysti tullut myyntiin merkittävän 
kokoisia leimikkoja ja hinta niissä on varmasti ylittänyt keskimääräisen 
hintatason.

Kysyttäessä Kasperilta millainen on hänen mielestään hyvä osta-
ja, vastaa hän epäröimättä: ”Luotettava”. Hän korostaa, että ostajan sa-
naan on voitava luottaa niin, että paperit tehdään vain muotoseikkojen 
vuoksi, hallintoa varten. Maksuvalmiuden on oltava myös luotettavalla 

Eräs pienemmistä linnuistamme hippiäinen viihtyy myös hyvinhoidetussa met-
sässä. Harry Heroldin upea otos. 
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Eräs pienemmistä linnuistamme hippiäinen viihtyy myös hyvinhoidetussa met-
sässä. Harry Heroldin upea otos. 

pohjalla, kun myydään yhteisesti omistettua metsäomaisuutta. Ostajat 
ovat tieasiat hoitaneet niin, ettei niistä erimielisyyttä ole syntynyt. Jos 
jotakin on rikottu, jäljet on myös korjattu. Myös täsmällisyys on itses-
tään selvyys. Kasper muistelee nuorempana moittineensa ostomiehen, 
joka myöhästyi kolme minuuttia sovitusta tapaamisesta. Sama mies oli 
vuosikymmenten jälkeen kiitellyt häntä saatuaan kovasti tunnustusta 
uransa aikana jämptiydestä aikatauluissa.

Eri ostajien hyvätuottoisia osuusmaksutilejä tai tähtitilejä ei ole 
juuri käytetty, koska päämääränä on ollut voimakas yhteismetsän kas-
vu. 

Myös karhu on käynyt Etelä-Suomen yhteismetsässä. 
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Kantojen myyntiin yhteismetsä on suhtautunut jyrkän kielteisesti 
perustellen kannonnostosta aiheutuvien haittojen aiheuttavan menoja 
ja harmeja runsaasti enemmän kuin mitä saadaan tuloja niiden myyn-
nistä. Latvusmassaa on kuitenkin myyty päätehakkuukuusikoista. Pe-
rusteluna on uudistustyön helpottuminen ja muokkausjäljen parantu-
minen. Ravinteita ei liikaa kuitenkaan poistu, koska kaikkia risuja ei 
pystytä keräämään ja neulasetkin usein karisevat ennen risujen koon-
tia. Kuusikkojen päätehakkuut sijaitsevat muutenkin usein varsin re-
hevillä pohjilla ja sadeveden mukana tulee typpeä riittävästi. Parhaim-
millaan latvusmassojen keruusta on saatu tuloja uudistamiskulujen 
verran, eli hyvin merkittävästi. 

Metsuri Jouni Puttonen ja hoitokunta Sysmässä. Maaseudun Tulevaisuudessa 
4.11.2009 olleen jutun otsikko on harhaanjohtava: Yhteismetsäala kasvaa hi-
taasti. Kuva Markku Vuorikari.
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Metsänhoito

Metsänhoitoasioita hoitokunnassa hoitaneet Kasper Nurmi ja Ari Lää-
peri, joilla kummallakin on varsin vankka kokemus metsänhoitoasiois-
ta. Ehkäpä siksi he ovat varsin yksimielisiä suuntaviivoista niissä 
asioissa. 

Uudistustyö tehdään mahdollisimman nopeasti uudistushak-
kuun jälkeen. Uudistusala muokataan ja istutustyö tehdään huolel-
lisesti. Ensimmäinen taimikonhoito/perkaus tehdään taimikoissa 
riittävän voimakkaana ja oikeaan aikaan. Kolmenkin vuoden viive 
voi jo pilata mäntytaimikon. Toinen taimikonhoito tehdään hirvialu-
eilla sen verran myöhään, etteivät hirvet taimikkoa enää pilaa ja en-

Vireä kuusentaimikko Rengon Järventaustan tilalla 2017. Taimikko on ensimmäi-
siä omia istutuksia vuodelta 2011.
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siharvennus voidaan tehdä yleensä ilman ennakkoraivausta. Tällä 
konseptilla saadaan myös puiden juuristo kehittymään niin voimak-
kaaksi, etteivät myrskytuhot kovin usein näin hoidettuihin metsiin 
tule. Metsänhoitotöiden laatua on myös valvottu aina kun se mat-
koihin sopii. Havaittuihin epäkohtiin on puututtu ja niitä on myös 
korjattu.

Päätehakkuuta lähentelevien myöhäisen kolmoskehitysluokan 
kuusikoita ei enää harvennuksin käsitellä. Niiden harvennuksista on 
riittävästi huonoja kokemuksia. Odotetaan ja hakataan sitten kaikki 
kerralla pois. Metsänhoitomenetelmät ovat aika käytännönläheisiä, 
eikä jatkuvaa kasvatusta näin suurilla pinta-aloilla ole paljon tehty. 
Metsänviljely, raivaus, taimikonhoito ja muita metsänhoitotöitä ovat 

Sysmän Niemis-Jaakkolan tilalla oleva kolmannen kehitysluokan upea männik-
kö odottaa viimeistä harvennustaan. 
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tehneet pääasiassa metsänhoitoyhdistykset, mutta jonkin verran on 
käytetty myös puunostajien tarjoamia palveluja sekä alan yrittäjiä.

Koska pinta-alat ovat suuria, harvennukset on tehty riittävän voi-
makkaina, ettei niitä tarvitse muutaman vuoden päästä tehdä uudes-
taan. ”Kerralla kuntoon” -periaate antaa näin parhaat tulokset. Tilojen 
sijaitessa ympäri Etelä-Suomen, metsästysseurat ja paikalliset yhteis-
työtahot on valjastettu ilmoittamaan mahdollisista myrsky- tai muista 
tuhoista. Näin suurilla pinta-aloilla metsänhoitoperiaatteiden on olta-
va selkeitä ja eikä piperryksiin ole varaa tai mahdollisuutta. Luonto-
arvoja on kuitenkin aina kunnioitettu ja niiden säilymiseksi on tehty 
yhteistyötä eri viranomaisten kanssa. 

Tiet
Hyviä tieyhteyksiä on painotettu jo uusien tilojen hankintavaiheessa. 
Kaikki metsässä tapahtuva toiminta on taloudellisesti järkevämpää ja 
tehokkaampaa, kun toimiva tieverkosto on olemassa. Jos valmista tie-
verkostoa ei ole ollut, on teitä teetetty tarvittaessa. Kymmenvuotiskau-
den aikana on rakennettu yhteensä lähes seitsemän kilometriä uusia 
teitä. Tieverkostoon käytetyt varat tulevat tehostuneena toimintana ja 
parempina kantohintoina takaisin vuosien mittaan.

Etelä-Suomen yhteismetsä ei ole käyttänyt metsätalouden Ke-
meratukia rakentamiinsa teihin. Tiet on katsottu kannattaviksi ilman 
avustuksiakin. Rakennuskustannukset on pystytty pitämään niin alhai-
sina, ettei tukien käyttö olisi ollut kannattavaakaan. On käytetty omaa 
ammattitaitoa teiden suunnitteluun ja linjauksiin. Tiet on näin saatu 
juuri sellaisiksi kuin on haluttu. Varsinaiseen tien rakennukseen on ol-
lut käytössä tekijöitä, joilla on vankka kokemus tienrakennuksesta ja 
yhteistyö heidän kanssaan on sujunut hyvin.

Olemassa olevaa tieverkostoa on peruskunnostettu yhteensä 
noin viisi kilometriä kymmenvuotiskauden aikana. Näiden itse tehty-
jen hankkeiden lisäksi Etelä-Suomen yhteismetsä on ollut osakkaana 
monissa yhteishankkeissa.

Sysmän Niemis-Jaakkolan tilalla oleva kolmannen kehitysluokan upea männik-
kö odottaa viimeistä harvennustaan. 
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Teiden lanauksesta, pientareiden raivauksista, sorastuksista, au-
kipidoista talvella ja ylläpidosta muutenkin on huolehdittava. Tieasiois-
ta tulee vuoden mittaan monenlaista yhteydenottoa. Joskus näihin liit-
tyy suuriakin tunteita. Naapuruksilla saattaa usein olla yli sukupolvien 
kestäviä riitoja, jotka puretaan sitten tieasioiden kautta. Ammattitaitoi-
sia urakoitsijoita töihin on kuitenkin aina löytynyt ja yhteistyö heidän 
kanssaan on mennyt hyvissä merkeissä.

Pajulammen uusi metsäautotie 2015.
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Tavoitteita ja yhteismetsän 
strategia

Eräs kuuluisa ajattelija on sanonut: Täytyy varoa mitä haluaa, sen voi 
saada. Tätä ”haluamista” kutsutaan yrityksissä ja yhteisöissä usein 
strategiaksi. Se on hyvä sana kuvaamaan sitä, minne ollaan menossa 
ja mitä keinoja siihen tullaan käyttämään. Joissakin hankkeissa puhu-
taan visioista joka sananakin on vähän epämääräisempi. Onhan sen 
yksi alkuperäinen merkityskin näky tai harhanäky.

Kaikilla yhteisöllä on, tai ainakin pitäisi olla, tavoitteita sekä stra-
tegia niiden saavuttamiseksi. Muutenhan ne ajelehtisivat vailla pää-
määrää sattumanvaraisesti. Etelä-Suomen yhteismetsän tavoitteet oli-
vat hyvin pitkälle mietitty lyhyeen lauseeseen jo kauan ennen sen varsi-
naista perustamista. Ari Lääperi lähetti jo 15.11.2004 Jukka Matilaiselle 
sähköpostin, jossa luonnosteli sijoittajien yhteismetsää: Tavoite on 
selkeä, kestävästi harjoitetulla metsätaloudella ja muilla tuotoilla tuot-
taa osakkaille mahdollisimman paljon rahaa. Yhtälö on yksinkertainen, 
kulut alas, tuotot ylös ja tuottavuus huippuun. Organisaatio minimiin.

Tämän ajatuksen mukaan toimintaa sitten käynnistettiin. Jako-
rahoista oli erilaisia näkemyksiä, mutta päätökseksi tuli jo alkuvai-
heessa, että jakorahoja voitiin maksaa vasta sitten, kun rahaa saatiin 
metsien tuotoista. Metsäpinta-ala oli saatava riittäväksi ja sitä kautta 
tulevat myöhemmin tuotot. Kun pinta-alaa oli riittävästi, niin sitten osa 
ylijäämästä voitiin jakaa. Myös tonttien myynnistä saadut varat käytet-
tiin metsäpinta-alan kasvattamiseen. Kasvua saatiin tavallaan korkoa 
korolle periaatteella, kun pääomaa ei jaettu. Päätöksen hyväksyntää 
helpotti varmasti se seikka, ettei hoitokunta saanut mitään palkkiota. 
Kaikki sen toiminta tehtiin talkoilla. Hoitokunnan talkootyön arvo on 
helppo ymmärtää, kun katsoo vanhempien yhteismetsien yleiskulu-
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jen suhdetta tuottoihin. Tämä asia, ettei jakorahoja ollut, herätti myös 
muissa yhteismetsissä ihmettelyä. Näin jälkeenpäin on kuitenkin todet-
tava, ettei olisi ollut mahdollista yli kymmenkertaistaa metsäpinta-alaa 
ja kaksinkertaistaa osuuden arvoa ilman näin vahvaa alkupanostusta. 
Viiden toimintavuoden jälkeen on alettu jakorahoja myös jakaa ja hoi-
tokunta on saanut pienen nimellisen palkkion työstään. Verottomien 
jakorahojen suuruus on ollut 2-2,5 prosenttia osuuden nykyarvoon ver-
rattuna. Tämä on varsin kilpailukykyinen verrattuna vastaavien yhteis-
metsien jakorahoihin. 

Ari Lääperi teki toimintastrategialuonnoksen yhteismetsälle vuo-
siksi 2011 – 2015. Sen hoitokunta sitten hyväksyi, samoin kuin osa-
kaskunta myöhemmin kokouksessaan. Hyväksytyssä strategiassa oli jo 
alun lyhyttä versiota jaettu pienempiin osiin keinojen ja tavoitteiden 
osalta. Sitä työstettiin matkan varrella ja uusi strategia tehtiin vuosille 
2013-2017. Siinä yhtenä kohtana oli metsätilojen hankinta: ydinaluee-
na Etelä-Suomi, ostokohteina ennen kaikkea yli 50 hehtaarin suurem-
mat tilat, jotka ovat pääosin rehevillä pohjilla ja hyvien liikenneväylien 
varrella. Kokonaispinta-alatavoitteeksi asetettiin 1.500 hehtaaria.

Seuraavana vuonna strategiaa laajennettiin käsittämään vuodet 
2014-2019 ja pinta-alatavoitteeksi asetettiin 2.000 hehtaaria. Strategia 
piti uusia, kun aikaisempi tavoite saatiin täyteen. Tämänkin tavoitteen 
tultua täyteen, asetettiin uusi päämäärä, nyt tavoite on 3.000 hehtaaria 
30.6.2020 mennessä. Jos kasvuvauhti pysyisi samana, olisivat kaikki 
Suomen metsät vuonna 2050 Etelä-Suomen yhteismetsän omistamia. 
Niin huimaa on ensimmäisen kymmenvuotiskauden kasvuvauhti ollut.

Uusin toimintastrategia kokonaisuudessaan alla:

ETELÄ-SUOMEN YHTEISMETSÄN OSAKASKUNNAN 
TOIMINTASTRATEGIA 1.7.2015 – 30.6.2020
Etelä-Suomen yhteismetsän tarkoituksena on kestävän metsätalouden 
harjoittaminen ja yhteismetsään kuuluvien alueiden ja osakaskunnan 
omistamien kiinteistöjen aktiivinen hyödyntäminen tulosta tuottavalla 
ja kannattavalla tavalla.
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Tarkoituksensa toteuttamiseksi yhteismetsä tekee aktiivista 
puukauppaa ja panostaa metsien tuottokyvyn lisäämiseen metsiä ak-
tiivisesti uudistamalla ja hoitamalla, ostaa ja myy metsätiloja/määrä-
aloja, myy tontteja sekä hyödyntää muita alueillaan olevia luonnon-
varoja.

Yhteismetsän hoitokunta noudattaa toiminnassaan seuraavia 
pääperiaatteita:

1. Tavoitteena on tehdä voittoa ja jakaa ylijäämää vuosittain. 
Pyrkimyksenä on jatkuva nouseva tuotto.

2. Puukaupat ja metsänhoitotyöt pääsääntöisesti kilpailutetaan 
parhaimman hinta/laatusuhteen saavuttamiseksi. Puuta myy-
dään vuosittain. Tilat pyritään hoitamaan periaatteella ”ker-
ralla kuntoon”, joka tarkoittaa sitä, että uudistusalojen istu-
tukset, taimikonhoidot, harvennukset ja hakkuut toteutetaan 
tilalla niin, että se voidaan jättää 5 – 10 vuodeksi rauhaan toi-
menpiteiden jälkeen.

3. Metsätilojen markkinoita seurataan aktiivisesti ja metsätiloja 
ostetaan osakaskunnan myöntämien valtuuksien puitteissa 
a. ostoalueena ovat ennen kaikkea ne alueet, joilla yhteis-

metsällä on ennestään alueita
b. pääpaino on yli 50 ha:n suuruisissa alueissa, jotka ovat 

pääosin rehevillä maapohjilla ja hyvien liikenneväylien 
varrella

c. yhteismetsän kokonaispinta-alatavoitteeksi asetetaan 
3.000 ha, johon pyritään ostamalla ja liittämällä metsä-
maata yhteismetsään

4. Metsäalue tai metsämääräala voidaan myydä, kun kauppa on 
järkevä ja siitä saadaan erinomainen tuotto. 

5. Muiden yhteismetsien osuuksia ostetaan, jos näköpiiriin tu-
lee ”hyvän” yhteismetsän osuudet ja osuuden hinta on kil-
pailukykyinen; muiden yhteismetsien osuuksia myydään, jos 
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niistä saadaan erinomainen hinta ja rahaa tarvitaan tilakaup-
paa varten.

6. Ranta-alueet hyödynnetään. Niille laaditaan asemakaavat tai 
haetaan poikkeamisluvat, jos yleiskaavaa ei ole. Kaavan laati-
minen ostetaan hinta/laatusuhteeltaan parhaalta asiantunti-
jalta.

7. Rantatontit myydään. Tontit muodostetaan suuriksi ja sellai-
siksi, että niihin voidaan myydä lisäaluetta. Tonteille raken-
netaan tiet ja pääsääntöisesti myös sähköliittymät. Tontit 
hinnoitellaan tontin laadun, alueen hintatason ym. pohjalta 
tavoitteena saada tonttimyynnistä erinomainen tuotto. 

8. Luonnonarvoja vaalitaan tarkoituksenmukaisella tavalla ja 
luonnonvarojen käyttömahdollisuudet selvitetään tapaus-
kohtaisesti. Sora- ja kalliovarojen hyödyntämismahdollisuu-
det tutkitaan, jos tällaisia alueita on esimerkiksi maakunta-
kaavoihin merkitty. 

Niemis-Jaakkolan aluetta hyödynnetään metsästys- ja 
matkailukäytössä. Matkailukäyttöä on lähinnä Kerminlammen 
kämpän vuokraaminen niin osakkaille kuin ulkopuolisillekin. 
Muiden tilojen osalta metsästysmaat vuokrataan paikallisille 
seuroille. 

9. Tiedotetaan aktiivisesti niin sisäisesti kuin ulkoisestikin.

10. Toimitaan siten, että sopivia metsänomistajia saadaan liittä-
mään metsätilojaan yhteismetsään.

Alkuvuosien strategia ostaa mahdollisimman suuria tiloja, joissa os-
tajien vähäisyydestä johtuen toteutunut hehtaarihinta oli selvästi al-
haisempi, toimi hyvin. Kymmenvuotiskauden loppupuolella suurten 
metsärahastojen jopa satoihin miljooniin keräämät varat tekivät tähän 
asiaan muutoksen. Rahastojen keräämistä varoista syntyi kovaa os-
topainetta suuriin metsätiloihin ja niiden arvo hehtaaria kohti nousi 
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paikoin yli keskisuurten tilojen, mikä on historiallista. Tätä seikkaa on 
uusimmassa strategiassa huomioitu tavoitteella yli 50 hehtaarin tilois-
ta, tai ostamalla pienempiäkin metsäkiinteistöjä ennestään omistettu-
jen tilojen läheltä. Huomiota kiinnitetään korostetusti kasvupohjaan ja 
tiestöön. Huomionarvoista on myös, että voidaan myydä myös tontteja 
ja muutakin kaupan ollessa järkevää. Kun olosuhteet muuttuvat, ta-
voitteita on myös muutettava. Tuleen ei saa jäädä makaamaan.

Strategiat ovat tärkeitä, sanokoon kuka mitä vain. Ne antavat 
suunnan ja selkänojan. Hoitokunnan ja toimivan johdon on helpompi 
edetä, kun on mihin nojata ja suunta mihin mennä. Osakkaille on jär-
jestetty yhteismetsän kehittämisiltoja, joissa on luotu pohjaa niin toi-
mintasuunnitelmille kuin strategioillekin. Yhteishengen lujittamiseksi 
on järjestetty retkeilyjä, joilla osakkaat ovat paremmin tutustuneet toi-
siinsa. Osakkaat ovat siten ajatuksineen olleet myös tukemassa toi-
minnan kehittämistä. 
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Tilojen arvon määritys ja 
metsätilojen hankinta

Etelä-Suomen yhteismetsän yhtenä kivijalkana ja peruskalliona voi-
daan pitää Ari Lääperin laatimaa kaavaa, jolla eri omaisuuseriä las-
ketaan ostettaessa tai liitettäessä tiloja yhteismetsään. On oikeuden-
mukaista vanhoja ja uusia osakkaita kohtaan, että näin tehdään. Eri 
omaisuuseriä mitataan samoilla perusteilla. Sekä yhteismetsän osuu-
den arvoa että liitettävää tilaa tarkastellaan samalla laskentamallilla. 
Se antaa luottamuksen toimintaan ja mahdollistaa laajentumisen. 

Ari tutki erilaisia laskentamalleja jotka olivat monimutkaisia ja 
yksityiskohtaisia. Mikään niistä ei sellaisenaan kuitenkaan sopinut yh-
teismetsän käyttöön. Hän päätyi tekemään pitkälle summa-arvomene-
telmään pohjaavan laskentakaavan. Sen työstäminen oli vaikea ja aikaa 
vievä homma, vaikka lopputulos vaikuttaakin aika yksinkertaiselta. Eri 
syistä johtuen laskentakaavaa ei käydä tässä yksityiskohtaisesti läpi. 
Arin laskentakaavaa on käytetty kaiken tarjouslaskennan pohjana myös 
ostettaessa tiloja. Excelin taulukkolaskentaan pohjautuvana sen käyttö 
on kuitenkin selkeää. Se huomioi koko joukon erilaisia muuttujia. 

Jos ostettavan tilan hintapyyntö on ollut laskennalliseen arvoon 
selvästi yläkanttiin, niin tilaa ei ole käyty edes katsomassa. Jos hinta-
pyyntö on liikkunut kutakuinkin haarukassa, niin tila on käyty arvioimas-
sa. Tämän jälkeen on tehty tarkennukset ja siirretty ne laskentakaavaan. 
Tarjous on tehty laskentakaavan mukaisesti. Sillä on tulosta tullut. Silti 
vain noin joka kymmenes tarjottu tila on päätynyt yhteismetsälle, usei-
ta mitalisijoja on tullut. Joka kerta kuitenkin tietoisuus hintatasosta on 
kasvanut, on pysytty ajan tasalla missä mennään. Laskentakaavan avul-
la on ollut helppoa selittää arvon määritystä metsäsijoittamista tunte-
mattomalle – niin osakkaalle kuin mahdolliselle tilansa liittäjälle. Kun 
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yhteismetsän metsien laskenta perustuu samaan kaavaan, niin liittämis-
tilanteessa liittyjä on samalla viivalla. Yhteismetsän arvolaskelma esite-
tään liittyjälle ja käydään läpi hänen tilansa arvolaskelma. Siitä sitten 
on helppoa nähdä, kuinka monta osuutta Etelä-Suomen yhteismetsä voi 
tarjota liittämisen vastineeksi loukkaamatta vanhojen osakkaiden oi-
keuksia. Kun laskentamallia korjataan tarvittaessa, on aina selvillä myös 
yhteismetsän kokonaisarvo ja yhden osuuden laskennallinen arvo. Yh-
teismetsän arvoa laskettaessa huomioidaan kaikki omaisuuserät mah-
dollisimman tarkkaan. Laskentamalli on yksi syy, miksi voidaan sanoa, 
ettei yhteismetsän hyvä tulos ole syntynyt tuurilla.

Ari Lääperi kertoo tilojen hankinnasta
Yhteismetsässämme oli kolmijäsenisen hoitokunta, Pauli, Kasper ja 
minä. Vaikka emme olleet mitään nuoria poikasia, niin hoitokuntamme 
oli tosi ketterä verrattuna jos hoitokunnassa oli 6 tai enemmän osa-
kasta. Tällä tarkoitan sitä, että kun saimme vihiä jostakin metsätilas-
ta, niin olimme kaikki valmiita lähtöön nopealla aikataululla. Tällä oli 
alkuvaiheen tilojen hankinnan kannalta merkitystä, sillä vielä tuolloin 
2007 – 2008 kaikki tilat eivät olleet samaan tapaan netissä kuin ny-
kyään. Tonttejakin myimme pääasiassa itse. Ilmoituksen laitoimme al-
kuaikoina Helsingin Sanomiin ja näyttö tilalle. Parhaimmillaan hiukan 
kilpailuakin tonteista syntyi. Parhaat tonttikauppamme teimme aivan 
toiminnan alkuvuosina. Näistä saimme rahaa metsien hankintaan. Pui-
takin myytiin ja lainaa otettiin. 

Metsätilojen bongaaminen on ollut minun tehtäväni. Seuraan 
mielenkiinnolla metsämarkkinoita ja poimin sieltä kiinnostavat koh-
teet kaavaani ja ilmoitan sitten hoitokunnalle, että eiköhän mennä. Ja 
iloisin mielin on lähdetty. Kävin usein poimimassa ensin Paulin kyytiini 
ja aamutoteamus toistui joka kerta: ”Taasha myö lähettiin”. Sitten vielä 
Kasper matkaan. Ajettu on tuhansia, kymmeniä tuhansia kilometrejä 
metsien perässä. Lähdetty on aamuvarhaisella, palattu iltamyöhällä. 
Joskus päiviä on mennyt kaksikin. Tuhansia tunteja. Ja on matkalla 
joskus myös laulettu. Hyvässä hengessä on aina lähdetty. Arviointiryh-
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mässä on ollut mukana myös muita osakkaita vaihtelevasti. Osakas-
kunnassa on kuitenkin monenlaista osaamista ja metsäammattilaisia-
kin on useita. 

Kaikkein tärkein seikka metsien hankinnassa on tietenkin ammat-
titaito. Vaikka jokin tila on ammattimiehen toimesta arvioitu, tila-arvio 
on aina arvio. Arvioissa on sulatettava 10 prosentin virhe suuntaan tai 
toiseen. Joskus virheprosentti on huomattavasti suurempi, kuten hyvin 
tiedetään. Joskus eteen on tullut maannouseman vaivaama tila, joskus 
hirvituhoista kärsivä kohde. Tässä kohtaa Kasperin ammattitaitoa ei 
voi kylliksi korostaa. Hän pystyy verraten nopealla silmäyksellä näke-
mään, onko puuston pohja-arviossa jotakin huomautettavaa. Isoimmat 
ja puustoisimmat kuviot paljastavat missä mennään kuutiomäärien ja 
muun suhteen. Keskustellen olemme löytäneet aina yhteisen näkemyk-
sen, ja sitten laskeneet, mitä voimme metsätilasta maksaa. Päätös on 
syntynyt nopeasti ja yksimielisesti. Tarjouksia olemme tehneet niin yli 
hintapyynnön ja arvion, kuin allekin.

Tiloja on käyty arvioimassa eri puolilla Etelä-Suomea hurja mää-
rä. Ennätyksellinen oli reissu, jonka tein Kasperin kanssa kahdestaan. 
Kävimme samalla reissulla tarkastamassa kahdeksan myynnissä ollut-
ta tilaa. Näistä yksikään ei jäänyt meille. 

Olemme onnistuneet omasta mielestämme tilakaupoissamme 
erinomaisesti. Toki joitakin kiikunkaakun kohteitakin on ollut. Mak-
soimme todella kovan hinnan aikoinaan Heinolan Laurilan tilasta, jon-
ka ostimme Niemis-Jaakkolan tilan jälkeen. Tila oli erittäin kovapuus-
toinen ja mielestämme arviomies oli mennyt arviossaan pieleen. Os-
timme tilan silloin, kun puunhinnat olivat huipussaan. Kilpailu oli ko-
vaa. Mutta saimme tilan ostettua. Sitten puunhinnat tulivat alas. Tuntui 
jo siltä, ettei taidettukaan tehdä kovin hyvää kauppaa. Metsä kasvoi, 
puunhinnatkin tulivat ylemmäs ja niinpä vain voimme tämänkin tilan 
kohdalla olla todella tyytyväisiä.

Erikseen on vielä nostettava esiin tilan osto Rengosta. Huomasin, 
että Rengossa oli tullut myyntiin tila, jossa puuta aika verran ja järven-
rantaakin. Tilan pinta-ala oli 28,9 ha ja siinä oli kaksi rantatonttiakin 
– tosin niiden edessä jonkin verran vesijättöä. Totesin hoitokunnalle, 
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että tämä tila kannattaa lähteä nyt nopeasti katsomaan. Ja seuraava-
na päivänä lähdimme matkaan. Mukaan tuli välittäjä, joka esitteli tietä 
pitkin ajaessamme. Että ”katsokaapas tuonne, miten komea taimikko-
kin siellä on…” Totesimme, että taimikko on kyllä komea, mutta valitet-
tavasti naapurin puolella. Välittäjää kutsuimme jälkeenpäin leikkimie-
lisesti nappaskenkävälittäjäksi. Hänellä ei ollut tuolloin marraskuussa 
kuin pikkukengät mukanaan ja totesi kääntöpaikalla, että ilmeisesti 
osaatte itsekin tarkastella kuvioita. Näin tehtiin. Teimme nopeasti tar-
jouksen sisään. Hiukan väännettiin ja tila tuli meille. Se on ollut yksi 
parhaimmista ostoksistamme. Saimme myytyä ranta-alueen naapurille 
hyvään hintaan. Kun hän sitten myöhemmin halusi lunastaa vesijätöt, 
niin kuinka ollakaan, saimme vielä vesijätöstäkin korvauksia.

Vielä otan yhden esimerkin alkuvaiheen hankinnoista. Huomasin, 
että Tammelassa oli pikku tila myytävänä. Kävin Kasperin kanssa tämän 
n. 13 hehtaarin tilan arvioimassa ja ostimme sen sitten yhteismetsälle 
3.9.2010 60.000 eurolla. Totesimme, että tila sijaitsee sellaisessa pai-
kassa, että sillä voisi olla jonkinlaista tonttiarvoakin. Ensin päätimme 
hakea poikkeamislupaa omakotitalolle. Pauli laittoi hakemuksen vireil-
le, mutta lupaa ei saatu. Sitten hoitokunta päätti, että haetaan suunnit-
telutarveratkaisua kahdelle omakotitalolle kauemmas rannasta. Pauli 
oli jälleen hakemuksen laatimismestarina ja niinpä vain lupa saatiin.

Tilanne alkoi kehittyä nopeasti. Huomasin, että joku forssalai-
nen etsii pientä metsätilaa ja otin yhteyttä. Keskustelin puhelimessa 
useampaan otteeseen ja paljastui, että hänellä olisi tietty summa käy-
tettävissään tähän hankintaan. Sanoin, että lähdetään katsomaan ti-
laamme, siitä voimme hyvin myydä myös määräalan. Tilalla käytiin ja 
kaupat tehtiin 11.6.2011 1,3 ha:n alasta hänen käytettävissään olleella 
summalla. 

Seuraavana vuonna silmiini sattui ilmoitus, jossa vantaalainen 
pariskunta etsi halkometsää maksimissaan 100 km:n päässä Vantaas-
ta. Otin yhteyttä ja maalasin mieleen kuvan metsästämme. Kerroin, että 
matkaa on kyllä yli 100 km, mutta kannattaa tulla katsomaan. He tuli-
vat. Kaupat tehtiin 27.7.2012 n. 2,1 hehtaarin alueesta hyvään hintaan. 
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Annoimme välittäjälle suunnittelutarveratkaisulla saamamme 
kaksi omakotitalotonttia ja loput tilasta. Nämä myytiin 10.9.2012 suu-
rin piirtein samalla summalla, jolla olimme koko tilan alun perin osta-
neet.

Maksoimme tilasta täyden hinnan ja jopa hiukan sen ylikin, kun 
ajattelimme, että hyvällä sijainnilla ja rannalla on arvoa mahdollisten 
tontinostajien kannalta. Myydessämme määräaloja teimme joukon ih-
misiä onnellisiksi – he saivat, mitä olivat etsineet ja he olivat valmiita 
maksamaan siitä, että saivat mitä olivat etsineet. Määräalat pääsivät 
uuteen kotiin ja me saimme uutta sijoitusrahaa lisämetsien ostoon. 

Kävellessäni ostajien kanssa palstalla, totesin heille useaan ot-
teeseen, että yhteismetsä ei tule myymään tätä halvalla ja että toden-
näköisesti saatte jostakin muualta vastaavan halvemmallakin, jos jak-
satte etsiä ja odottaa. Mutta tämä on nyt tässä ja kaupanteko onnistuu 
nopeasti ja helposti kanssamme. Kun määräalat käytiin yksityiskohtai-
sesti paikan päällä läpi, niin ostaja tiesi tarkkaan mitä on ostamassa. 
Kysyntä ja tarjonta kohtasivat, mutta eivät ne ilman näitä aktiivisia pon-
nisteluja olisi koskaan kohdanneet.

Hyvä esimerkki siitä miten ostajat olivat saaneet mitä olivat ha-
lunneetkin ja me olimme lähes kaksinkertaistaneet tilan hinnan. Kun 
esittelin tilan kohtaloa osakkaillemme, Pauli Peiponen totesi leikkisäs-
ti, että eihän tuo kovin huonosti mennyt – prosentti voittoa.

Vähitellen meidän piti ruveta laajentamaan reviiriämme. Uuden-
maan, Kanta-Hämeen ja Päijät-Hämeen kohteet alkoivat hinnoiltaan 
kohota liian ylös. Siirryimme Savoon. Iso osa omistuksistamme onkin 
tällä hetkellä Keski-Savossa. Olemme jo alkaneet tähyillä Pohjois-Kar-
jalankin suuntaan. Yhteismetsälle tilat pitää saada ostettua metsäta-
loudellisiin arvoihin pohjaten. Ylihintaa emme voi maksaa. Mutta toki 
voimme maksaa hyviäkin hintoja yhteismetsälle sopivista kohteista. 
Hiukan on ostotyössä arvonmäärityksessäkin pelivaraa. Pelivaraa on 
oltava, jos aikoo tiloja ostaa, eikä vain katsella. Apteekkihinnoilla ei 
pitkälle pötkitä.
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Tilojen liittäminen yhteismetsään
Tarjosimme metsänomistajille mahdollisuutta liittää tilansa Etelä-Suo-
men yhteismetsään. Jonkin verran kiinnostusta olikin. Kaksi metsän-
omistajien omaa tilaa on liitetty: toinen Mäntsälän Kivinen-tila ja toi-
nen Juvan Pukalanmaan-tila. Sitten havahduimme siihen, että joku 
ulkopuolinenhan voi ostaa tilan liitettäväksi yhteismetsäämme. Tällöin 
hänellä ei ole ehtinyt muodostua tilaa kohtaan samaa tunnearvoa kuin 
sellaisella omistajalla, joka miettii mitä tekisi sukutilalle. 

Paitsi ulkopuoliset, myös osakkaat olivat kiinnostuneita lisää-
mään osuuksiaan yhteismetsässämme ostotilojen kautta. Tätä kaut-
ta olemme pystyneet kasvattamaan nopeasti yhteismetsämme pin-

Metsänarvioimisryhmä 3.9.2009 vasemmalta Pauli Karvinen, Kasper Nurmi, Rei-
jo Pyykkö, Olli Lähteenkorva ja Matti Riitamaa valmiina palvelukseen.
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ta-alaa. Idea on, että hoitokunta käy arvioimassa myytävänä olevan 
tilan. Tekee siitä tarjouksen. Jos tarjous hyväksytään, kysytään osak-
kailta, haluavatko he lähteä ostamaan kyseistä tilaa ja kuinka suurella 
summalla. Jos osakaskunnassa ei silloin ole halukkuutta, niin kysytään 
ulkopuolisilta sijoittajilta, jotka ovat etukäteen ilmaisseet kiinnostuk-
sensa lähteä yhteismetsäämme mukaan. Rahat kerätään koontitilille. 
Tila ostetaan sijoittajien yhteisiin nimiin liitettäväksi Etelä-Suomen yh-
teismetsään. Kulut laskutetaan sijoittajilta. Kukin maksaa osuutensa 
varainsiirtoverosta. Ostokselle haetaan lainhuuto, jonka jälkeen hae-
taan liittämistä yhteismetsään. Kun tila liitetty, ostajat saavat ennak-
koon sovitut osuudet yhteismetsään. Työlästä, mutta tulosta on myös 
tullut. 

Metsähallitus osakkaaksi
Istuin kurssikaverini Tapio Poudan kanssa kotisaunani lauteilla Lepo-
niemessä ja tietenkin keskustelimme metsäasioista. Tapio on Metsä-
hallituksen kehitysjohtaja. Keskustelu ajautui yhteismetsään ja tulin 
kysyneeksi, että eikö Metsähallitus voisi myydä meille joitakin metsä-
tilojaan. Vaihtoehtona jos myynti ei tule kysymykseen, niin liitetään 
tiloja yhteismetsään osuuksia vastaan. Ajatus oli ennenkuulumaton, 
mutta Tapio alkoi pohtia asiaa. Niinpä vain monien vaiheiden jälkeen 
tätä ajatusta päästiin toteuttamaan, kun Metsähallitus sai luvan käyn-
nistää kokeiluhankkeen. Vuonna 2010 keväällä hoitokuntamme istui 
Metsähallituksessa Tikkurilan konttorissa ja Tapio esitteli meille vaih-
toehtoisia kohteita, jotka saattaisivat tulla kysymykseen. Vielä sama-
na vuonna kolme Metsähallituksen kohdetta liitettiin Etelä-Suomen 
yhteismetsään. Sittemmin Metsähallitus on luopunut osakkuudestaan 
myytyään osuutensa markkinoilla. Luopuminen kuului alusta alkaen 
Metsähallituksen strategiaan näiden yhteismetsäosuuksien suhteen. 
Metsähallitus liitti jonkin verran maitaan myös muihin yhteismetsiin, 
mutta on nyttemmin luopunut tästä toiminnasta.
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Oikeudellisia pulmia, 
sopimuksia ja maanmittausta

Etelä-Suomen yhteismetsän hoitokunnan jäsenenä on koko 10-vuoti-
skauden vaikuttanut Maanmittauslaitoksessa ylijohtajanakin pitkään 
toiminut Pauli Karvinen. Pauli maanmittausalan ammattilaisena, va-
ratuomarina, kiinteistönmuodostamislain kirjoittajana, yhteismetsä-
lain asiantuntijana ja lukemattomien laki- ym. työryhmien jäsenenä 
toi yhteismetsän hoitokuntaan vahvan osaamisen ja korvaamattoman 
panoksen. Tätä osaamista tarvittiin ensi hetkistä alkaen, kuten on jo 
tullut ilmi. 

Kuka voisikaan paremmin tietää yhteismetsiin liittyvistä oikeu-
dellisista pulmista, sopimuksista ja maanmittaustoimituksista kuin 
Pauli. 

Pauli Karvinen kertoo:

Yhteismetsän perustamiseen liittyvää lainsäädäntöä
Yhteismetsän perustamiseen liittyvistä asioista säädetään kiinteistön-
muodostamislaissa ja yhteismetsälaissa. Kiinteistönmuodostamislain 
mukaan yhteismetsälain mukainen yhteismetsä voidaan muodostaa 
metsätalouden harjoittamiseen käytettävistä tiluksista, jos kiinteistö-
jen omistajat siitä sopivat. Yhteismetsälaissa säädetään yhteismetsän 
kiinteistöteknisestä luonteesta. Sen mukaan yhteismetsä ei ole erilli-
nen kiinteistö vaan kiinteistöjen yhteinen alue, joka on tarkoitettu käy-
tettäväksi kestävän metsätalouden harjoittamiseen sen osakkaiden 
hyväksi. Kiinteistörekisteriin yhteismetsä merkitään muuna rekisteriyk-
sikkönä.
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Kiinteistöjaotuksen kannalta katsottuna yhteismetsä voidaan rin-
nastaa esimerkiksi kiinteistöjen yhteiseen vesialueeseen. Yhteismet-
sä poikkeaa kuitenkin merkittävästi muista yhteisistä alueista muun 
muassa siinä suhteessa, ettei yhteismetsän osakkailla ole osakkuu-
den perusteella välitöntä oikeutta alueen fyysiseen käyttöön, kuten 
esimerkiksi puutavaran ottamiseen, rakennuksen sijoittamiseen tai 
metsästykseen. Yhteismetsän metsätaloutta harjoitetaan hoitokunnan 
tai toimitsijan toimesta yhteiseen lukuun. Yhteismetsä onkin nähtävä 
ennen kaikkea mahdollisuutena sijoittaa metsätalouteen olematta itse 
kuitenkaan metsätalouden harjoittaja.

Vuonna 2003 voimaan tullut uusi yhteismetsälaki poisti yhteis-
metsän osalta kiinteän omaisuuden luovuttamista koskevat rajoituk-
set ja vapautti yhteismetsäosuuksia koskevan kaupan. Yhteismetsästä 
tuli uuden lain myötä uusi kiinnostava sijoituskohde. Myös valtiovallan 
taholta yhteismetsä nähtiin sellaiseksi metsätalouden harjoittamis-
muodoksi, jota haluttiin edistää. Useimmat uudet yhteismetsät ovatkin 
luonteeltaan joko sijoittajayhteismetsiä tai suvun yhteismetsiä.

Etelä-Suomen yhteismetsä onkin tyypiltään aidosti sijoittajayh-
teismetsä. Lähtökohtana tämän uuden yhteismetsän perustamiselle 
oli joidenkin nykyisten osakkaiden ennestään hyvät kokemukset yh-
teismetsistä ja innostus hyödyntää uuden lain antamia mahdollisuuk-
sia sijoittaa metsätalouteen.

Perustamisesta jatkuvaan toimintaan
Yhteismetsän perustamista koskevat säännökset on kirjoitettu siitä 
peruslähtökohdasta, että olemassa olevien metsäkiinteistöjen omis-
tajat sopivat uuden yhteismetsän perustamisesta, jonka jälkeen on 
tehty perustamissopimus, laadittu ohjesääntö, pidetty yhteismetsän 
muodostamistoimitus sekä toimeenpantu muut perustamiseen liitty-
vät toimenpiteet. Käytännössä kuitenkin vasta näiden toimenpiteiden 
jälkeen alkaa varsinainen yhteismetsän ”kokoaminen ”. Etelä-Suomen 
yhteismetsä on laajentunut sen perustamisesta lukien 180 hehtaarista 
noin 2500 hehtaariin kuluneella 10-vuotiskaudellaan liittämällä siihen 
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jatkuvasti uusia alueita. Huomattavin osa näistä lisäalueista on tullut 
yhteismetsään siten, että hoitokunta on aktiivisesti etsinyt liitettäväksi 
sopivia myynnissä olevia alueita. Kun alueeltaan ja hinnaltaan sopiva 
alue on löytynyt, hoitokunnan avustuksella ja opastuksella ne, jotka 
haluavat liittyä osakkaaksi yhteismetsään tai kasvattaa osuuksiensa 
määrää, ostavat alueen yhdessä yhteismetsään liitettäväksi. Tapauk-
sesta riippuen osakaskunta voi olla mukana yhtenä lisäalueen osta-
jana yhdessä osakkaiden kanssa. Osakaskunta voi myös ostaa koko 
alueen osakaskunnalle yhteismetsäalueensa laajentamiseksi. Ostetun 
alueen liittämiseksi osaksi yhteismetsän aluetta on tarpeen myös kiin-
teistönmuodostamislain mukaisen liittämistoimituksen tekeminen.

Yhteismetsän perustamiseen liittyvät verokysymykset
Etelä-Suomen yhteismetsää perustettaessa merkittävin kysymys oli, 
olisiko sijoittajayhteismetsän perustaminen ylipäätänsä taloudellises-
ti järkevää ja tarkoituksenmukaista verotukseen liittyvät näkökohdat 
huomioiden. Nämä kysymykset painottuivat erityisesti kahteen asiaan:

- Onko liittämistä, jossa yhteismetsän osakkaiksi aikovat henkilöt 
ovat hankkineet metsäkiinteistön tai määräalan siinä tarkoituksessa, 
että sen alue liitetään perustettavaan tai jo perustettuun yhteismet-
sään tulevalle osakaskiinteistölle annettavaa yhteismetsäosuutta vas-
taan, pidettävä liittämistoimituksen osalta maakaaren mukaisena luo-
vutuksena, josta on suoritettava varainsiirtovero , ja 

- siirtyykö metsävähennysoikeus perustettavan yhteismetsän 
osakaskunnalle sellaisen kiinteistön tai määräalan osalta, jonka yh-
teismetsän tulevat osakkaat ovat ostaneet yhteisesti muodostettavaa 
yhteismetsää varten.

Mikäli alueen liittäminen yhteismetsään yhteismetsäosuutta 
vastaan katsottaisiin varainsiirtoverolain mukaiseksi verolliseksi luo-
vutukseksi tai oikeus metsävähennyksen tekemiseen lakkaisi yhteis-
metsään liitetyn alueen osalta, ei uuden sijoitusyhteismetsän perus-
taminen näiden verotusseuraamusten vuoksi olisi ollutkaan enää ta-
loudellisesti järkevää. Luotettavien vastausten saamiseksi näihin mo-
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lempiin kysymyksiin yhteismetsän perustamista valmistellut työryhmä 
päätti ennen ohjesäännön laatimista ja perustamiskokouksen pitämis-
tä hankkia ennakkopäätökset asianomaisilta hallintoviranomaisilta. 
Molempien kysymysten osalta lopullisen vastauksen saamiseksi asiat 
jouduttiin viemään korkeimman hallinto-oikeuden ratkaistavaksi. Lop-
putuloksena oli, että molemmat ratkaisut olivat yhteismetsän perus-
tajien kannalta myönteisiä. Korkein hallinto-oikeus lausui ratkaisus-
saan, ettei alueen liittämistä yhteismetsään ole pidettävä kiinteistön 
luovutuksena, jonka perusteella olisi suoritettava varainsiirtoveroa. 
Metsävähennyksen osalta korkeimman hallinto-oikeuden päätös oli, 
että yhteismetsällä on sama oikeus metsävähennyksen tekemiseen 
kuin sen osakkailla olisi ollut, jos heitä olisi verotettu puun myynnistä 
saamastaan tulosta eli metsävähennysoikeus ei lakkaa, vaan se siirtyy 
tulevilta osakkailta yhteismetsän osakaskunnalle. Molemmat päätök-
set on julkaistu korkeimman hallinto-oikeuden ennakkopäätöksinä ja 
oikeuskäytäntö on tullut näiden päätösten mukaiseksi.

Kiinteistöjaotuksen muutostarpeet, kulkuyhteydet ja 
sähkön saannin järjestäminen
 Yhteismetsän perustamista varten hankittu Niemis- Jaakkolan met-
sätila oli noin 180 hehtaarin suuruinen. Sen ranta-alue rajoittui Ylim-
mäisen järveen. Tilan alue kuului rantaosayleiskaavan alueeseen. Kaa-
vassa tilan alueelle oli osoitettu kymmenisen rakennuspaikkaa, jotka 
kaikki olivat rakentamattomia. Myös muut yhteismetsää varten han-
kitut alueet ovat pääsääntöisesti olleet useiden kymmenien hehtaa-
rien suuruisia. Useassa tapauksessa hankitut alueet ovat rajoittuneet 
vesistöön joiltain osin ja alueilla on ollut rakennuspaikkoja sisältävä 
osayleiskaava. Osakaskunta on pyrkinyt myymään tällaiset rakennus-
paikat. Ennen kaupantekoa on jouduttu selvittämään rakennuspaikko-
jen rajat erityisesti rantaviivan suhteen sekä järjestämään kulkuyhtey-
det ja sähköliittymät alueille.

Rakennuspaikkojen rajojen selvityksessä ongelmana ovat olleet 
tilojen rantaviivan rajat, jotka ovat olleet aikanaan isojaoissa mää-
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riteltyjä. Rantaviiva on usein joko suoritetun vesistön laskemisen tai 
luonnollisen laskun vuoksi siirtynyt alemmaksi. Tästä johtuen tilan ra-
jan ja nykyisen rantaviivan väliin on muodostunut tilaan kuulumatonta 
vesijättöaluetta. Tällainen vesijätön muodostuminen on melko yleistä. 
Jotta kaavan mukaisen rakennuspaikan koko alue kuuluisi yhteismet-
sän alueeseen ja jotta rakennuspaikan voisi myydä, on yhteismetsän 
osakaskunta joutunut lunastamaan vesijättöalueet erityisellä vesijätön 
lunastustoimituksella niiden liittämiseksi osaksi yhteismetsän aluetta. 
Tällaiset vesijätön lunastustoimitukset on ollut tarpeen suorittaa muun 
muassa Niemis- Jaakkolan ranta-alueella Sysmässä, Pitkäjärven ran-
ta-alueella Hämeenlinnassa ja Telkkäniemen ranta-alueella Varkauden 
Erolan saaressa. Niemis- Jaakkolan ja Telkkäniemen alueilla osakas-
kunta teetätti lunastustoimituksen lisäksi vielä yleiskaavojen muutok-
set tarkoituksenmukaisen ja nykyoloihin soveltuvan kiinteistöjaotuk-
sen aikaansaamiseksi. 

Metsätalouden kuljetuksia varten on tärkeää, että yhteismetsän 
alueella on riittävä ja hyväkuntoinen tieverkosto. Hoitokunta onkin uu-
sia alueita yhteismetsään liitettäessä arvioinut olemassa olevan tiever-
koston ja teettänyt tarpeelliseksi katsotut lisäykset ja teiden parannuk-
set. Rakennustonttien osalta hoitokunta on aina ennen tonttikauppoi-
hin ryhtymistä rakennuttanut tieyhteydet rakennuspaikoille. Etelä-Suo-
men yhteismetsä onkin osakkaana useissa kymmenissä tiekunnissa. 
On arvattavissa, että tällainen määrä tiekuntia aiheuttaa tiukkojakin 
keskusteluja, kunnes ratkaisu löytyy. Niinpä erään tiekunnan kokouk-
sessa, jonka tieosakkaana myös Etelä-Suomen yhteismetsä on, ei mil-
lään tahtonut löytyä yhteisymmärrystä tien kunnossapidosta ja muista 
tienpitoon liittyvistä asioista, kunnes kokouksen puheenjohtaja ilmoit-
ti, että vasta puolilta öin pidetään kahvitauko.

Saadakseen yleiskaavan mukaiset rakennuspaikat tasokkaiksi ja 
tulevia ostajia kiinnostaviksi osakaskunta on tilannut keskitetysti säh-
köliittymät rakennuspaikkoja varten.
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Yhteismetsä osakkaan 
näkökulmasta

Seija ja Olli Mäkipää

Perustietoja meistä
Olemme Seijan kanssa työskennelleet metsätalouden parissa vuosia. 
Seija toimi 7 vuotta Metsäliiton Mynämäen toimiston toimistonhoi-
tajana koko toimiston Mynämäessä olo ajan. Lisäksi hän on toiminut 
auttavana osapuolena monissa työkuvioissa vuosikymmeniä. Seija on 
syntyjään Karjalan tyttöjä Laatokan rannalta ja luovutetun alueen vasti-
neeksi hänen perheelleen osoitettiin tila Vampulasta. Siihen tuli osuu-
det Vampulan yhteismetsään, näin Seijalla oli tuntuma yhteismetsään 
jo lapsuudesta.

Olin valmistunut Tammelan Metsäopistosta v.1966 samalta 
kurssilta Kasper Nurmen kanssa. Opistosta päästyäni toimin Tamme-
lan Forssan mhy:n neuvojana, Rymättylä Oy:n puunostajana ja Lou-
nais-Suomen metsäkeskuksen metsätalousneuvojana. Vuonna 1974 
siirryin Mhy Tuen toiminnanjohtajaksi hoitamaan 4 – 6:tta yhteismet-
sää 35 vuoden ajaksi.

Toimintani yhteismetsissä
Varsinaisten yhteismetsien hoidon lisäksi ajauduin yhteismetsien 
yhteenliittymän Eteläisen-Suomen yhteismetsien sihteerin tehtäviin 
ja sain näin varsinaisen työni ohella hyvän näkökentän yhteismet-
sien kehittämiseen ja lainsäädännön moniin kiemuroihin. Kun olin 
hoitanut useita vuosia yhteismetsiä tuli ajatus omistaa yhteismetsä-
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osuuksia ja kun niitä ei juuri ollut myynnissä ja lainsäädännön an-
nettua mahdollisuuden liittämällä tila yhteismetsään osuuksia vas-
taan ostimme tilan ja sovimme Mynäjoen yhteismetsän kanssa sen 
liittämisestä yhteismetsään. Tässä vaiheessa verotussääntö oli sel-
keytymätön ja keskusteltuamme MTK:n verojuristien ja mm. Pauli Kar-
visen kanssa päädyimme hakemaan ennakkopäätöstä tilan liittämi-
sestä osuuksia vastaan varainsiirto- ja luovutusvoittovero vapaasti. 
Paulin ja MTK:n juristien avustuksella saimme vihdoin korkeimmal-
ta hallinto-oikeudelta ennakkoratkaisun liittymisen verovapauteen 
27.11.2002. Tämä päätös oli ratkaiseva uusien yhteismetsien syntyyn 
ja tilojen liittämiseen yhteismetsiin. Tuskin meillä olisi Etelä-Suomen 
yhteismetsääkään jos ennakkopäätöstä ei olisi saatu. Päätöstä edelsi 
yhteismetsien liittymismahdollisuus MTK:n jäseneksi, joka onnistui 
sitkeiden neuvottelujen jälkeen 1990 luvun lopulla ja yhteismetsistä 
suurin osa liittyi MTK:n jäseneksi. Tällä perusteella saimme juridista 
apua ennakkopäätöksen haussa, lisäksi MTK maksoi ennakkopäätök-
sen haun kulut. 

Liittyminen Etelä – Suomen yhteismetsään
Myöhemmin pääsimme ostamaan vielä kahden yhteismetsän osuuk-
sia, joten ennen kuin Etelä-Suomen yhteismetsä hanke tuli vireille 
olimme osakkaana kolmessa yhteismetsässä.

Kasperin kanssa olimme varsin usein yhteydessä hoidellessam-
me Eteläisen – Suomen yhteismetsien sihteerinä ja rahastonhoitaja-
na yhteismetsien yhteisiä asioita. Jälleen kerran perjantai – iltapäi-
vällä hän soitti ja kertoi uuden yhteismetsän perustamissuunnitel-
masta ja osakaskunnan jäsenten keruusta. Tulevat osakkaat olivat 
pääosin metsämiehiä, maamittareita ja muiden yhteismetsien innok-
kaita osakkaita jne. Hän kysyi onko meillä Seijan kanssa kiinnostusta 
lähteä mukaan, tilaa on vielä yhdelle osakkaalle. Kyselin koska täy-
tyy päättää, ei sillä kiirettä ole, kunhan päätös tulee tänään, Kasper 
sanoi. Hetken mietittyäni ja kuultuani henkilöiden nimiä, jotka ovat 
mukana ilmoitin, että mukana ollaan. Tässä yhteydessä tuli mieleeni, 
että osakkaissa ei ole pankkimiestä kysyin olisiko tarvetta pankki- ja 
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yhteismetsiä tuntevalle henkilölle ja ehdotin nykyistä puheenjohta-
jaamme pankinjohtaja Matti Immosta, jolla lisäksi on metsällinen 
koulutus. Matti sai aikaa liittymispäätökseen suunnilleen saman ver-
ran kuin mekin Seijan kanssa ja näin olimme seuraavalla viikolla mat-
kalla Matin kanssa yhteismetsän perustamisen suunnittelupalaveriin 
Humppilaan.

Lisäosuuksien hankinta
Kun ikää karttuu ja tukka ei ole enää musta, eikä posket sileät, niin 
aloimme pohtia kiinnostaako lapsia yhteismetsäosuuksien omista-
minen meidän jälkeemme. Lapsilta tuli myönteisiä ajatuksia ja eh-
dotus voisiko osuudet siirtää yhteen yhteismetsään, niin meidän 
olisi helpompi asia hallita. Mietiskeltyäni asiaa tulimme siihen tu-
lokseen, että paras vaihtoehto meille on pyrkiä ostamaan Etelä-Suo-
men yhteismetsien osuuksia. Olimme todenneet siellä asioita hoi-
dettavan ammattitaidolla ja kasvuhakuisesti. Rahoitimme oston 
myymällä kolmen muun yhteismetsän osuudet. Joulukuussa tähän 
tulikin mahdollisuus ja ostimme 50 yhteismetsän osuutta vastaavan 
osuuden Halla-ahon tilasta ja laitoimme muut yhteismetsäosuudet 
myyntiin.

Toivomme Etelä-Suomen yhteismetsälle vilkasta ja yhtä toimin-
nallista seuraavaa vuosikymmentä.

Reijo Pyykkö, maanviljelijä, useita luottamustehtäviä 
metsä- ja yhteismetsäsektorilla
Tiesin ennestään saamani kokemuksen perusteella yhteismetsien 
hyvästä toimivuudesta ja vakaasta sijoituskohteesta osakkailleen, 
joten aikoinaan minulle esitettyyn kysymykseen ”lähdetkö mukaan 
uuteen perustettavaan yhteismetsään” vastasin epäröimättä myön-
teisesti.

Aikoinaan osakaskuntamme asetti yhteismetsämme tavoitteeksi 
laajentumisen ja ylijäämän jaon, jotka ovat toteutuneet aktiivisen hoi-
tokunnan kiitettävän toiminnan tuloksena.
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Yhteismetsäretki 2013. Metsäsuunnitelman kuviokartta Joroisten Pajulampi.
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Osakkuus Etelä-Suomen yhteismetsässä on luonut hyvää yhteis-
henkeä keskuudessamme metsämme ja yhteisen asian puolesta.

Totean, että yhteismetsä on ihmisläheinen ja varmatuottoinen 
metsänomistusmuoto osakkailleen.

Jorma Nummela, metsätalousinsinööri, Anna-Liisa ja Väinö 
Vahalan säätiön hallituksen puheenjohtaja
Anna-Liisa ja Väinö Vahalan säätiö perustettiin kyseisten henkilöiden 
toimesta noin 15 vuotta sitten. Säätiölle tuli muun omaisuuden lisäksi 
hyväpohjaista ja puustoista metsää noin 100 hehtaaria. 

Säätiön hallitus pohti metsäomaisuuden hoitoa ja hallintaa pit-
källä aikavälillä. Omaisuutta pitää hoitaa kestävästi ja turhia riskejä 
ottamatta.

Päätimme liittää tilan metsät Etelä-Suomen yhteismetsään. Yh-
tiöt toki tarjosivat hoitosopimuksia, mutta pidimme yhteismetsään 
liittymistä selvästi parempana vaihtoehtona. Yhteismetsät ylläpitävät 
puumarkkinoilla kilpailua, joka estää puun hintakehityksen pysähty-
mistä. Säätiön kannalta metsäomaisuuden hoito on helppoa ja takaa 
tasaisen ja pitkäjänteisen tuoton.

Matti Mantere, DI, rakennusneuvos, sijoittaja

Miksi sinusta tuli yhteismetsämies?
Olin useita vuosia etsinyt sopivaa metsäpalstaa tai -tilaa kesämök-
kikunnastani. En ollut kuitenkaan siinä onnistunut. Halusin alueen 
samasta kylästä, jossa mökkini sijaitsee, mikä oli vaatimuksena pää-
syyn paikalliseen hirviseurueeseen. Hämeessä maanostosta puhumi-
nen tuntui olevan vaikea asia ja ikään kuin ”pyhä”, josta ei paljon 
sopinut vieraan kanssa keskustella. Lopulta onnistuin ostamaan tilan 
hyvän naapurini toimiessa asian kummina, hirviporukkaan pääsy oli 
selvä. Itse tila oli vanhaa arvokasta metsää, joka suojeltiin metso oh-
jemassa.
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Samanaikaisesti kuulin sattumalta parin tuttavani keskustelevan 
yhteismetsän perustamisesta ja sen eduista sijoituskohteena. Asia al-
koi minua todella kiinnostaa ja tiedustelin, voisinko päästä mukaan. 
Olin myös tullut muutenkin siihen tulokseen, ettei minun kaupunkilai-
sena ja metsäasioista tuskin mitään tietävänä amatöörinä ollut edes 
järkevää hankkia itselleni talousmetsää. Lähdin etsimään sopivaa met-
sätilaa Etelä-Suomen yhteismetsän hoitokunnan opastuksella, joka 
jonkun ajan päästä löytyikin Heinolasta. Ostin Heinolan kaupungilta 
n. 60 ha tilan, joka saman tien liitettiin Etelä-Suomen yhteismetsään 
lokakuussa 2010.

Miten asiat ovat edenneet?
Yhteismetsän hoitokunta oli minulle maallikolle suureksi avuksi, 
jotta pääsin alkuun. He auttoivat tilan etsimisessä vaivojaan sääs-
tämättä. Siitä heille vielä suuri kiitos. Etelä-Suomen yhteismetsä 
on kasvanut ripeästi ja on jo yli 2500 hehtaarin omistaja maan par-
hailla metsämailla. Sitä on johdettu suurella ammattitaidolla ja in-
nokkuudella osakaskuntaa arvostaen. Myös yhteenkuuluvaisuus on 
osakaskunnassa ollut ihailtavan määrätietoista ja kasvuhakuista. 
On ollut etuoikeus saada olla mukana tässä porukassa tarmokkaan 
hoitokunnan ohjauksessa. Olen ollut valintaani erittäin tyytyväinen 
ja lisännyt omistustani vuosien varrella yhteismetsän kasvaessa ri-
peästi.

Miksi arvostat yhteismetsää sijoituskohteena?
Kansallinen näkökulma: Vaikka me suomalaiset emme elä enää vain 
metsästä, on erittäin tärkeätä, että metsäomaisuus pysyy pääosin 
suomalaisissa käsissä. On myös tärkeätä, että metsiä hoidetaan hy-
vin ja ne pidetään terveinä ja tuottavina myös tuleville sukupolville. 
Meillä on myös varaa suojella osa ainutlaatuisesta luonnostamme 
tässä maassa asuvien iloksi ja virkistykseksi. On myös ensiarvoisen 
tärkeätä, että talousmetsät eivät pirstaloidu ja hoidon puutteessa pu-
sikoidu tuottamattomiksi. Tämä on iso riski metsien siirtyessä entistä 
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enemmän kaupunkilaisten omistukseen ja tilojen pirstoutuessa pe-
rinnönjaoissa. 

Henkilökohtainen näkökulma: Tähän haasteeseen vastaavat yh-
teismetsät erittäin hyvin ja kun uusi yhteismetsälaki on periaatteessa 
”arvopaperistanut” metsän omistamisen, on kaupanteko yhtä helppoa 
kuin osakkeita ostaessa ja myytäessä. Olen ollut piensijoittaja pörssis-
sä jo useita vuosia ja minusta yhteismetsä sijoituskohteena, on kestä-
vä ja pitkäjänteinen, jota ei pörssin aallot paljon heiluttele. Metsä kas-
vaa hyvin hoidettuna joka vuosi ja puunjalostusteollisuuden näkymät-
kin alkavat Suomessa taas näyttää lupaavilta ja sen myötä laadukas 

Osakaskunta tutustumassa Pajulammen tilaan 5.8.2015. 
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puutavara löytää aina ostajansa. Puussa on vielä paljon potentiaalia. 
Olen erittäin tyytyväinen, että olen dynaamisen Etelä-Suomen yhteis-
metsän osakas. Yhteismetsän osuudet ovat piensijoittajan salkussa se 
”pesämuna”.
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Tuntoja ja tunnelmia 
vuosien varrelta 

Ari Lääperi puheenjohtaja 4.3.2008 – 30.6.2016 
Toimiessani 1990-luvun alussa yhteismetsien valvojana eteläisessä 
Suomessa metsänhoitopäällikön ominaisuudessa, yhteismetsien osa-
kaskuntien kokouksiin oli mukavaa lähteä. Lähes poikkeuksetta yh-
teismetsät olivat hoitaneet hommansa hyvin. Metsät olivat kunnossa. 
Metsäsuunnitelmia noudatettiin ja valvoja voi vain myhäillä. ’Yhteis-
metsäjuna’ puksutti raiteillaan ja osakkaat vaikuttivat usein hyvinkin 
tyytyväisiltä.

Vuonna 2003 yhteismetsälakia muutettiin. Tuolloin tuli mahdol-
liseksi perustaa yhteismetsä esimerkiksi sijoittajien voimin. Tällöin 
1990-luvulla takaraivoon jäänyt ajatus uuden yhteismetsän perusta-
misesta rupesi itämään. Marraskuussa 2004 hahmottelin aikeitani 
Hämeen-Uudenmaan metsäkeskuksen Jukka Matilaiselle, joka innosti 
viemään ajatusta eteenpäin. 

Vuonna 2005 päätimme metsätalousneuvos Kasper Nurmen 
kanssa yksissä tuumin lähteä selvittämään mahdollisuutta perustaa 
uusi yhteismetsä. Ensimmäinen tehtävä oli haalia asiasta kiinnostu-
neita koolle. Järjestimme ensimmäisen tilaisuuden kotonani Leponie-
messä 8.5.2005 ja paikalle saapui joukko asiasta innostuneita. Perus-
tettiin työryhmä, johon valittiin minun ja Kasper Nurmen lisäksi myös 
Maanmittauslaitoksen silloinen ylijohtaja Pauli Karvinen.

Monet yhteismetsämme nykyisistä osakkaista olivat mukana 
alusta lähtien. Pidimme kokouksia ja kävimme arvioimassa useita met-
sätiloja eri puolilla Suomea. Syntyi paljon talkootunteja ja talkookilo-
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metrejä. Kukaan ei valittanut eikä vaatinut työstään tai autonsa käytös-
tä korvausta. Henki oli syntynyt.

Runsaan kahden vuoden ja monien vaiheiden jälkeen löydettiin 
Sysmästä sellainen tila, josta päätettiin tehdä kova tarjous. Sijoitta-
jajoukko kutsuttiin koolle Humppilaan 16.9.2007. Niemis-Jaakkolan 
tilasta tuli yhteismetsämme kantatila, kun tarjouksemme hyväksyttiin 
ja kaupat tehtiin 28.9.2007. Työryhmämme jatkoi väliaikaisena hoito-
kuntana ja yhteismetsämme varsinainen perustamiskokous pidettiin 
4.3.2008. Hoitokuntaan valittiin minut, Kasper Nurmi ja Pauli Karvinen. 

Halusimme saada yhteismetsämme jaloilleen. Töitä teimme tal-
koilla. Useat osakkaat osallistuivat talkoisiin, kuka missäkin roolissa. 
Jakorahoja ei ensimmäisinä vuosina jaettu, vaan rahat pantiin metsiin 
ja metsänhoitoon. Tavoitteena oli kasvattaa metsäpinta-alamme sel-
laiseen kokoluokkaan, että metsien kasvun ja tuoton turvin voitaisiin 
ryhtyä jakamaan ylijäämää osakkaille. 

Yhteismetsämme on saanut osakkaikseen innostuneita, aktiivi-
sia, asiantuntevia ja vaativia osakkaita. Osakaskuntamme henki on ol-
lut erinomainen. Useat osakkaat ovat osallistuneet talkoisiin. Innostus 
ja voima tulevatkin ensimmäisenä mieleeni, kun ajattelen näitä vuosia, 
jotka olemme yhdessä toimineet. Kun tähän liitetään se ammattitaito, 
asiantuntemus ja valtava into, joka hoitokunnalla on ollut, ei ole ihme, 
että yhteismetsämme on mennyt vauhdilla eteenpäin. Vauhtiin on tar-
vittu voimaa. Voima on syntynyt luottamuksesta, jonka osakkaat ovat 
hoitokunnalle antaneet.

Perustamiskokouksessamme 4.3.2008 totesin: ”Yhteismetsäm-
me voimavara on sen osakaskunta. Jos puhallamme yhteen hiileen 
ja luotamme toisiimme, emmekä aseta omaa etuamme yhteismetsän 
edun edelle, niin minun ei tarvitse uskoa eikä toivoa, vaan tiedän, että 
yhteismetsämme tulee kasvamaan, voimistumaan ja tuottamaan meil-
le kaikille iloa – pitkälle tulevaisuuteen.”

Voi, kuinka iloinen ja onnellinen olenkaan, kun katson mihin asti 
olemme jo matkallamme päässeet. Kiitos kuuluu niin osakkaillemme 
kuin yhteistyökumppaneillekin! Matkamme jatkuu.
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Erityisesti osoitan kiitokseni Kasperille ja Paulille – meillä oli hui-
kea tiimi. Kukaan muu ei tiedä, mikä valtava työpanos ja mikä ammat-
titaito on tämän menestyksemme takana. Olemme tarkastelleet satoja 
tiloja, kulkeneet kymmeniätuhansia kilometrejä, tehneet valtavan mää-
rän tarjouksia, ostaneet ja myyneet, rakentaneet, hoitaneet, sopineet… 
Menestys ei synny ilman kovaa työtä. Se ei synny ilman asiantuntemus-
ta ja ammattitaitoa. Menestystarina syntyy, kun joukkoon lisätään into-
himoa ja ripaus onnea! Kasper ja Pauli, kiitos! Olemme yhdessä raken-
taneet yhteismetsällemme tukevan perustan.

Tämä 10-vuotisjakso on ollut huikea matka! Siihen on kuulunut 
onnistumisia, oppimista, oivaltamista, mahtavaa yhdessäoloa, rie-
mua, suruakin tuonpuoleiseen siirtyneiden osakkaidemme ja heidän 
perheidensä puolesta sekä syvää ystävyyttä! Matkanteko on ollut täyt-
tä elämää.

Tietynlainen luopumisen hetki on tullut. Itse halusin antaa tilaa 
muillekin ja jättäydyin pois puheenjohtajan tehtävästä 30.6.2016. Pau-
li on seuraavaksi ilmoittanut jäävänsä pois hoitokunnasta 30.6.2017. 
Kasperkin on jo ilmoittanut, että jää pois 30.6.2018. Seuraava vaihe 
yhteismetsämme historiassa on alkamassa. 

Tuleville hoitokunnille ja koko Etelä-Suomen yhteismetsälle toi-
von mitä parhainta menestystä! Menestystarinan seuraava luku jää tei-
dän kirjoitettavaksenne.

Leponiemessä, 4.1.2017
Ari Lääperi
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Liitteet

Liite 1. ETELÄ-SUOMEN YHTEISMETSÄN 10 VUOTTA 
LUKUINA

Taulukko sisältää energiarangan, mutta ei latvusmassaa, jota on kerätty lähes 
15 000 irtokuutiota.
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Pinta-alan nettolisäys vuodessa. Viimeinen tilivuosi sisältää 49 hehtaarin tilan, 
jonka kauppa on kirjoitettu elokuussa 2017, seuraavalla tilikaudella, mutta en-
simmäisen kymmenvuotiskauden aikana.
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Määrät sisältävät hakkuualueiden raivaukset, taimikonhoidot, nuorenmetsän-
hoidot ja metsänuudistukset.
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Itse teetettyjen uusien metsäteiden metrimäärä vuodessa. Näiden määrien li-
säksi yhteismetsä on ollut mukana yhteishankkeissa.
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Liite 2. OSAKASKUNNAN OHJESÄÄNTÖ

YLEISET MÄÄRÄYKSET

1 § Yhteismetsän osakaskunnan nimi on Etelä-Suomen yhteismetsän 
osakaskunta ja kotipaikka Forssan kaupunki.

2 § Yhteismetsän osakas on se, jonka omistamaan kiinteistöön kuu-
luu osuus yhteismetsään. Osakkaat muodostavat yhteismetsän 
osakaskunnan.

3 § Yhteismetsän tarkoituksena on kestävän metsätalouden harjoit-
taminen yhteismetsän osakkaiden hyväksi. Yhteismetsään kuulu-
vaa aluetta saadaan käyttää yhteismetsän yhteydessä myös muu-
hun tarkoitukseen kuin metsätalouden harjoittamiseen, kuten 
esimerkiksi loma-asuntotonteiksi, soran- tai turpeenottoalueiksi, 
suojelutarkoitukseen tai muihin niiden kaltaisiin tarkoituksiin, 
jos se on taloudellisesti tai muuten tarkoituksenmukaisesta.

4 § Osakaskunta päättää kokouksessaan yhteismetsää koskevista 
tärkeimmistä asioista. Nämä käyvät ilmi pykälästä 6 ja 7. Muis-
ta asioista päättää hoitokunta. Näistä tärkeimmät on lueteltu 20 
§:ssä. 

OSAKASKUNNAN KOKOUS 
Varsinainen kokous

5 § Osakaskunnan varsinaisia kokouksia on yksi, joka pidetään 1.9.-
20.11. välisenä aikana.

6 § Varsinaisessa kokouksessa käsitellään seuraavat asiat: 
1)  vahvistetaan äänestysluettelo sekä kokousjärjestys 
2)  tarkastetaan hoitokunnan edelliseltä tilivuodelta laatima toi-

mintakertomus ja päätetään sen hyväksymisestä 
3)  esitetään edellistä tilikautta koskevat tilinpäätösasiakirjat ja 

tilintarkastajan niistä antama lausunto sekä toiminnantar-
kastajan lausunto sekä päätetään tilinpäätöksen vahvista-
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misesta ja vastuuvapauden myöntämisestä hoitokunnalle ja 
rahastonhoitajalle 

4)  päätetään ylijäämän käyttämisestä 
5)  vahvistetaan hoitokunnan puheenjohtajan, hoitokunnan jä-

senten sekä tilintarkastajan ja toiminnantarkastajan palkkiot 
6)  valitaan hoitokuntaan erovuoroisen jäsenen tilalle jäsen ja 

varajäsen sekä tilikaudeksi kerrallaan yksi jäsen puheenjoh-
tajaksi ja yksi varapuheenjohtajaksi 

7)  valitaan tilintarkastaja ja varatilintarkastaja sekä toiminnan-
tarkastaja ja varatoiminnantarkastaja 

8)  vahvistetaan toimintasuunnitelma ja talousarvio seuraavaksi 
tilikaudeksi 

9)  käsitellään kokouskutsussa erikseen mainitut asiat; sekä 
10)  käsitellään osakkaiden esittämät asiat. 

7 § Ylimääräinen kokous 
Osakaskunnan ylimääräinen kokous on pidettävä, jos hoitokunta 
katsoo sen tarpeelliseksi tai osakkaat, jotka edustavat vähintään 
kymmenesosaa osakasten äänimäärästä, ilmoitettua osakaskun-
nan kokouksen toimivaltaan kuuluvan asian käsittelyä varten sitä 
kirjallisesti hoitokunnalta vaativat. 

Hoitokunnan on annettava kutsu osakkaiden vaatimaan ko-
koukseen 30 päivän kuluessa vaatimuksen tekemisestä. 

Kokouskutsu ja muut tiedonannot osakkaille

8 § Hoitokunnan asiana on kutsua osakaskunta kokoukseen. Koko-
uskutsu on lähetettävä osakkaalle kirjeitse tai jos osakas on il-
moittanut sähköpostiosoitteensa, sähköpostilla vähintään 8 päi-
vää ennen kokousta. Kutsussa on mainittava kokouksen aika ja 
paikka sekä siinä käsiteltävät asiat. Jos kokouksessa on tarkoitus 
käsitellä asiaa, josta päättäminen edellyttää määräenemmistöllä 
tehtävää päätöstä, kokouskutsussa on selostettava päätösehdo-
tuksen pääasiallinen sisältö. 

Kokouksesta on hyvissä ajoin ennen sen pitämistä ilmoitet-
tava Suomen metsäkeskuksen toimivaltaiselle alueyksikölle. 
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Osakkaille tarkoitettujen tiedonantojen lähettämisessä 
noudatetaan soveltuvin osin samaa menettelyä kuin kokouskut-
sussa.

9 § Jollei hoitokunta kutsu koolle osakaskunnan kokousta, joka lain, 
ohjesäännön tai kokouksessa tehdyn päätöksen mukaan on pi-
dettävä, osakkaalla tai hoitokunnan jäsenellä on oikeus toimittaa 
kutsu osakaskunnan kustannuksella. 

Päätöksentekoa koskevat määräykset

10 § Osakaskunnan kokouksessa ei saa päättää muista asioista kuin 
niistä, jotka lain tai ohje-säännön mukaan on siinä käsiteltävä tai 
jotka kokouskutsussa on erikseen mainittu. 

Kokouksessa ei saa tehdä päätöstä, jolla osakkaiden tai 
osakaskunnan kustannuksella annetaan osakkaalle tai jollekin 
muulle ilmeisesti epäoikeutettua etua.

11 § Kokouksen päätökseksi katsotaan se mielipide, jonka puoles-
ta useimmat äänet on annettu. Äänten mennessä tasan tulee 
päätökseksi se mielipide, jota pääluvun mukaan useimmat ovat 
kannattaneet. Jos äänet myös siten laskien menevät tasan, tulee 
äänestyksen tulokseksi muussa kuin vaaliasiassa se mielipide, 
johon puheenjohtaja on yhtynyt. Jollei puheenjohtaja ole osakas 
tai jos kysymyksessä on vaali, asian ratkaisee arpa. 

Jos päätös koskee yhteismetsälain 18 §:ssä tarkoitettua 
osakaskunnan etuosto-oikeutta koskevan säännöksen ottamista 
ohjesääntöön, ohjesäännön muuttamista, osakaskunnan omis-
taman kiinteistön tai määräalan luovuttamista, alueen luovut-
tamista yhteismetsästä erotettavaksi tai alueen vuokraamista 
metsänhakkuuoikeuksin, kahden tai useamman yhteismetsän 
alueen yhdistämistä koskevan sopimuksen hyväksymistä, taikka 
yhteismetsän jakamista tai myymistä, ei se ole pätevä, ellei sen 
puolesta ole annettu vähintään kaksi kolmasosaa äänestykseen 
osaa ottaneiden äänistä. Jos päätös koskee yhteismetsälain 8 §:n 
1 momentin 16 kohdassa tarkoitettua asiaa, päätös ei ole pätevä, 
ellei sen puolesta ole annettu vähintään kolme neljäsosaa äänes-
tykseen osaa ottaneiden äänistä. 
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Äänestys toimitetaan avoimella lippuäänestyksellä, jolloin 
jokaiseen äänestyslippuun merkitään sen jättävän osakkaan tai 
asiamiehen edustama äänimäärä. 

Äänioikeus ja sen käyttöä koskevat rajoitukset

12 § Osakaskunnan kokouksessa osakkaalla on äänioikeus osakaslu-
etteloon merkityn yhteismetsäosuuden mukaan. Kukaan äänes-
tykseen osaa ottava ei saa äänestää suuremmalla äänimäärällä 
kuin kymmenesosalla kokouksessa edustettuina olevien yhtei-
sestä äänimäärästä.

13 § Osakkaan, jota ei ole merkitty osakasluetteloon tai, jonka osuu-
den suuruus on muuttunut, on, voidakseen käyttää äänivaltaa 
osakaskunnan kokouksessa, esitettävä vähintään kolme päivää 
ennen kokousta selvitys osakkuudestaan ja osuutensa suuruu-
desta osakasluetteloon merkitsemistä varten.

14 § Kun useat omistavat kiinteistön, johon kuuluu osuus yhteismet-
sään, saa saapuville tullut yhteisomistaja käyttää kiinteistön 
koko yhteismetsäosuuden mukaista äänioikeutta. Jos saapuvil-
la on usea yhteisomistaja ja he eivät ole käsiteltävästä asiasta 
yksimielisiä, kullakin yhteisomistajasta on vain omistamaansa 
osuutta vastaava äänioikeus.

15 § Osakas ja osakaskiinteistön yhteisomistaja saa käyttää oikeut-
taan osakaskunnan kokouksessa asiamiehen välityksellä. Jos 
osakasta edustaa osakaskunnan kokouksessa asiamies, äänioi-
keuden osalta on otettava huomioon, mitä 12 §:ssä määrätään. 
Osakas-kunnan kokoukseen osaa ottava voi omistamansa tai 
osaksi omistamansa osakaskiinteistön lisäksi edustaa kokouk-
sessa valtakirjalla enintään kahta osakaskiinteistön omistajaa. 

16 § Osakas ei saa osallistua sellaisen asian käsittelyyn, jossa hänen 
yksityinen etunsa ilmeisesti on ristiriidassa osakaskunnan edun 
kanssa. 
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Muut osakaskunnan kokousta koskevat määräykset 

17 § Osakaskunnan kokouksesta on viimeistään 30 päivän kuluttua 
kokouksen päättymisestä laadittava pöytäkirja. Pöytäkirjaan on 
merkittävä kokouksen aika ja paikka, läsnä olevat osakkaat sekä 
heidän äänimääränsä, kokouksessa käsitellyt asiat, tehdyt pää-
tökset sekä tapahtuneet äänestykset ja osakkaiden niissä anta-
mat äänet. 

Pöytäkirjan allekirjoittaa puheenjohtaja ja varmentaa pöy-
täkirjanpitäjä. Pöytäkirja on valittujen pöytäkirjantarkastajien tar-
kastettava ja allekirjoitettava, tai pöytäkirja luetaan ja hyväksy-
tään kokouksen päätteeksi.

18 § Osakkaalla, osakaskiinteistön yhteisomistajalla ja muulla asian-
osaisella on oikeus saada nähtäväkseen osakaskunnan kokouk-
sen pöytäkirja ja oikeus saada pöytäkirjasta otteita. Osakkaalla, 
osakaskiinteistön yhteisomistajalla ja muulla asianosaisella on 
oikeus saada jäljennös osakaskunnan kokouksen pöytäkirjan liit-
teistä niiden antamisesta aiheutuvien kulujen korvausta vastaan.

HOITOKUNTA

19 § Kokoonpano, toimikausi ja kelpoisuus 
Hoitokuntaan kuuluu kolme jäsentä. Kullakin jäsenellä on henki-
lökohtainen varajäsen. 

Hoitokunnan jäsenen ja varajäsenen toimikausi on kolme 
tilikautta, kuitenkin siten, että ensimmäisellä kerralla valituista 
jäsenistä ensimmäisen ja toisen tilivuoden päättyessä eroaa yksi 
jäsen henkilökohtaisine varajäsenineen. Erovuoroiset jäsenet va-
litaan arvalla, kun hoitokunta on ensimmäisen kerran valittu. 

Jos hoitokunnan jäsen tai varajäsen kuolee, eroaa tai osa-
kaskunnan päätöksellä vapautetaan tehtävästään ennen toimi-
kaudenpäättymistä, valitaan uusi jäsen tai varajäsen jäljellä ole-
vaksi toimikaudeksi. 

20 § Tehtävät 
Hoitokunta päättää vahvistetun metsäsuunnitelman, toimin-
tasuunnitelman ja talousarvion puitteissa niistä yhteismetsän 
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asioista, jotka eivät lain mukaan kuulu osakaskunnan kokouksen 
päätettäviin. 

Hoitokunnan tehtävänä on erityisesti 
1)  huolehtia yhteismetsän hallinnosta ja toiminnan asianmu-

kaisesta järjestämisestä; 
2)  kutsua osakaskunta kokouksiin, valmistella kokouksissa 

käsiteltävät asiat ja huolehtia osakaskunnan päätösten toi-
meenpanosta; 

3)  edustaa osakaskuntaa ja päättää, kenellä on oikeus kirjoittaa 
osakaskunnan nimi; 

4)  pitää osakasluetteloa , johon on merkittävä osakkaat, heidän 
omistamansa osakaskiinteistöt ja yhteismetsäosuudet; 

5)  ilmoittaa viivytyksettä Suomen metsäkeskuksen toimivaltai-
selle alueyksikölle niiden henkilöiden nimet, kotipaikat ja 
osoitteet jotka on 
-  oikeutettu kirjoittamaan osakaskunnan nimi, tai 
-  valittu hoitokunnan puheenjohtajaksi, varapuheenjohta-

jaksi, jäseneksi ja varajäseneksi; 
6)  tehdä osakaskunnan kokoukselle ehdotus seuraavan tilivuo-

den toimintasuunnitelmaksi ja talousarvioksi; 
7)  lähettää Suomen metsäkeskuksen toimivaltaiselle alueyksi-

kölle jäljennös osakaskunnan kokouksen käsittelemästä ti-
linpäätöksestä ja tilintarkastuskertomuksesta; 

8)  päättää puiden ja muiden metsäntuotteiden sekä maa-ai-
neisten myynneistä sekä muista yhteismetsän hoitoon liitty-
vistä toimenpiteistä; 

9)  päättää metsästys- ja kalastusoikeuksien myöntämisestä tai 
vuokraamisesta yhteismetsän alueella ja näiden oikeuksien 
käytöstä perittävistä maksuista; 

10)  huolehtia metsäsuunnitelman laatimisesta ja tarpeellisesta 
tarkistamisesta; 

11)  ottaa osakaskunnan palvelukseen toimihenkilöt ja sopia hei-
dän palvelussuhteensa ehdoista sekä vapauttaa heidät toi-
mistaan; 
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12)  huolehtia osakaskunnan rahavarojen ja muun omaisuuden 
hoidosta ja kirjanpidosta; 

13)  laatia viimeksi kuluneelta tilivuodelta tilinpäätös ja toiminta-
kertomus; 

14)  päättää velan ottamisesta osakaskunnan kokouksen vahvis-
taman talousarvion puitteissa sekä päättää panttioikeuden 
perustamisesta osakaskunnan omaisuuteen; 

15)  päättää etuosto-oikeuden käyttämisestä, jos ohjesääntöön 
on otettu määräys maa- tai vesialueesta erillään myytyä yh-
teismetsäosuutta koskevasta osakaskunnan etuosto-oikeu-
desta; 

16)  huolehtia osakaskunnan hallintoon ja yhteismetsän hoitoon 
kuuluvien muiden tehtävien suorittamisesta; 

17)  päättää yhteismetsälain 35 §:ssä tarkoitetusta kiinteistön tai 
kiinteistöön kuuluvan alueen liittämisestä yhteismetsään yh-
teismetsäosuutta vastaan; sekä 

18)  päättää yhteismetsään kuuluvan alueen käyttämisestä yh-
teismetsän yhteydessä muuhun tarkoitukseen kuin metsäta-
louden harjoittamiseen, jos tällaisesta käytöstä metsätalou-
delle aiheutuva haitta on vähäinen. 

21 § Nimenkirjoitusoikeus 
Osakaskunnan nimen kirjoittaa hoitokunnan puheenjohtaja tai 
varapuheenjohtaja yhdessä hoitokunnan jäsenen kanssa. 

Hoitokunta saa antaa yhdelle tai useammalle hoitokunnan 
jäsenelle tai osakaskunnan toimihenkilölle yhdessä tai erikseen 
oikeuden toimia osakaskunnan puolesta hoitokunnan toimival-
taan kuuluvissa asioissa ja tällöin kirjoittaa osakaskunnan ni-
men.

22 § Juoksevien asioiden hoito 
Hoitokunta saa antaa yhdelle tai useammalle henkilölle oikeuden 
hoitaa osakaskunnan juoksevia asioita tai oikeuden hoitaa yksit-
täistä asiaa taikka yksittäiseen asiaryhmään kuuluvia asioita. 



112 MENESTYSTARINA METSÄSTÄ

Päätöksenteko ja sitä koskevat rajoitukset

23§ Hoitokunta on päätösvaltainen, kun saapuvilla on vähintään puo-
let sen jäsenistä, joista yksi on puheenjohtaja tai varapuheenjoh-
taja. Päätökseksi tulee se mielipide, jota enemmistö on kannatta-
nut tai, äänten mennessä tasan, se mielipide, johon puheenjoh-
taja on yhtynyt.

24 § Hoitokunnan jäsen ei saa osallistua sellaisen asian käsittelyyn, 
jossa hänen yksityinen etunsa ilmeisesti on ristiriidassa osakas-
kunnan edun kanssa.

25 § Kokouksessa ei saa tehdä päätöstä, jolla osakkaiden tai osakas-
kunnan kustannuksella annetaan osakkaalle tai jollekin muulle 
ilmeisesti epäoikeutettua etua.

26 § Muut hoitokuntaa koskevat määräykset 
Hoitokunta kokoontuu puheenjohtajan tai tämän ollessa estynyt 
varapuheenjohtajan kutsusta. Hoitokunta on kutsuttava koolle, 
jos vähintään kaksi hoitokunnan jäsentä määrätyn asian käsitte-
lyä varten kirjallisesti sitä vaatii. 

Hoitokunnan kokouksesta on laadittava pöytäkirja, jonka 
allekirjoittavat kokouksen puheenjohtaja ja pöytäkirjanpitäjä. 
Hoitokunnan jäsenellä on oikeus saada eriävä mielipiteensä mer-
kityksi pöytäkirjaan. 

27 § Hoitokunnan jäsen on velvollinen korvaamaan vahingon, jonka 
hän on toimessaan tahallisesti tai tuottamuksesta aiheuttanut 
osakaskunnalle. Sama koskee lakia tai tätä ohje-sääntöä rikko-
malla osakkaalle tai muulle henkilölle aiheutettua vahinkoa. 

Vahingonkorvauksen sovittelusta sekä korvausvastuun ja-
kaantumista kahden tai useamman korvausvelvollisen kesken on 
voimassa, mitä vahingonkorvauslain (412/1974) 2 ja 6 luvussa 
säädetään. 

Kanne osakaskunnalle aiheutetun vahingon korvaamisesta 
voidaan nostaa myös osakaskunnan kotipaikan käräjäoikeudes-
sa.
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TOIMINTA JA TALOUS

28 § Toimintaa ohjaavat asiakirjat 
Yhteismetsää on hoidettava ja käytettävä metsäsuunnitelman 
mukaan. Vuotuisen toiminnan pohjana ovat toimintasuunnitelma 
ja talousarvio.

29 § Maanvuokraus ja maa-ainesten luovutus 
Yhteismetsän alueen vuokraaminen ja maa-aineisten luovutta-
minen ilmaiseksi tai alle käyvän korvauksen ei ole sallittua. Lo-
matonttien vuokraamisessa noudatetaan samaa menettelyä kuin 
mitä edellä puun myynnin osalta määrätään.

30 § Metsästys- ja kalastusoikeus sekä yhteismetsän alueen muu kuin 
metsätalouskäyttö 
Yhteismetsän ja osakaskunnan omistaman alueen muusta kuin 
metsätalouskäytöstä päätetään tapauskohtaisesti. Jos tällaises-
ta käytöstä metsätaloudelle aiheutuva haitta on vähäinen, asias-
ta päättää hoitokunta, muussa tapauksessa käytöstä päättää 
osakas-kunnan kokous. 

Osakkaalla ja hänen perheenjäsenellään on metsästys- ja 
kalastusoikeus yhteismetsän alueella sen mukaan kuin hoito-
kunta tarkemmin päättää. 

Muulle kuin yhteismetsän osakkaalle tai hänen perheenjä-
senelleen metsästys- ja kalastusoikeus voidaan käypää korvaus-
ta vastaan antaa tai vuokrata.

31 § Tilikausi ja kirjanpito 
Osakaskunnan tilikausi on 1.7.–30.6. välinen aika. 

Osakaskunnan kirjanpitoon sovelletaan yhteismetsälain li-
säksi kirjanpitolakia (1336/1997). 

32 §  Toimintakertomus 
Yhteismetsän toimintakertomuksen tulee sisältää: 
1)  selonteko yhteismetsän hallintoelimistä ja niiden kokoonpa-

nossa tilikauden aikana tapahtuneista muutoksista; 



114 MENESTYSTARINA METSÄSTÄ

2)  selvitys siitä, kuinka paljon yhteismetsästä on myyty eri puu-
tavaralajeja tilikauden aikana ja kuinka paljon niistä on kerty-
nyt tuloja; 

3)  hakkuutase metsäsuunnitelman mukaisen talouskauden 
alusta tilikauden loppuun; 

4)  selvitys siitä, kuinka paljon yhteismetsästä on luovutettu 
muita hyödykkeitä ja kuinka paljon niistä on yhteensä kerty-
nyt tuloja; 

5)  selvitys yhteismetsässä tilikauden aikana suoritetuista met-
sänhoidollisista sekä metsätalouden edistämistä tarkoitta-
vista ja muista sellaisista toimenpiteistä ja niistä aiheutu-
neista kustannuksista; 

6)  selvitys yhteismetsän taloudellisesta asemasta ja siinä tili-
kauden aikana tapahtuneista muutoksista sekä 

7)  tilintarkastajan tilinpäätöksestä antama lausunto sekä toi-
minnantarkastajan lausunto. 

33 § Hallinnon ja varainkäytön tarkastus 
Osakaskunnalla on yksi HTM- tai KHT-tilintarkastaja ja lisäksi yksi 
HTM- tai KHT-varatilintarkastaja. 

Osakaskunnan tilintarkastaja valintaan ja tilintarkastuk-
seen sovelletaan, mitä yhteismetsälaissa ja tilintarkastuslaissa 
(459/2007) säädetään. 

Tilinpäätös, tilikirjat ja tilivientien perusteena olevat tosit-
teet, toimintakertomus sekä muut asiakirjat on esitettävä tilintar-
kastajalle vähintään kuukautta ennen varsinaista osakaskunnan 
kokousta. 

Toiminnantarkastajan tehtävänä on seurata yhteismetsän 
hallintoa ja varainkäyttöä.

34 § Ylijäämän käyttö 
Yhteismetsän tuotosta on päältä suoritettava yhteismetsän hal-
linnosta, talouden hoidosta ja metsäsuunnitelmassa edellyte-
tyistä metsänhoidollisista toimenpiteistä samoin kuin osakas-
kunnan omaisuuden kunnossapidosta sekä muista tehtävistä ja 
velvoitteista johtuneet menot tai varattava niitä varten varat. 
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Muu kuin 1 momentissa tarkoitettu osa tuotosta jaetaan 
ylijäämänä osakkaille tai käytetään muuhun yhteismetsän tarkoi-
tusperiä edistävään tarkoitukseen. Osa ylijäämästä voidaan vara-
ta nimettyjä vastaisia tarpeita varten. Nämä varat on sijoitettava 
tuloa tuottavalla, turvallisella tavalla. 

Hoitokunta voi päätöksellään maksaa ylijäämän ennakkoa, 
kun osakaskunnalla on siihen riittävästi rahavaroja ja kun enna-
kon maksamista voidaan pitää tarkoituksenmukaisena jaettava 
rahamäärä ja jaosta aiheutuvat kustannukset huomioon ottaen. 
Ennakon maksamisella ei saa vaarantaa osakaskunnan kykyä 
vastata omista velvoitteistaan.

35 § Osakkaan oikeus ylijäämään 
Osakkaille jaettavasta ylijäämästä kukin osakas saa omistaman-
sa kiinteistön yhteismetsäosuutta vastaavan osan. 

Ylijäämään oikeutettu on se osakas, joka jakopäätöstä teh-
täessä omistaa kiinteistön, johon yhteismetsäosuus kuuluu, joll-
ei kiinteistöä koskevan kaupan tai muun saannon yhteydessä ole 
toisin sovittu tai määrätty. 

Osakkaan, jota ei ole merkitty osakasluetteloon tai, jonka 
omistamaan kiinteistöön kuuluvan osuuden suuruus on muut-
tunut, on, saadakseen osakaskunnalta hänelle kuuluvan ylijää-
män, tehtävä 13 §:ssä tarkoitettu ilmoitus ennen ylijäämän mak-
samista. 

Jos osakaskiinteistön omistusoikeus jakopäätöstä tehtäes-
sä on riidanalainen, kiinteistön yhteismetsäosuutta vastaava osa 
ylijäämästä talletetaan pankkiin ja jaetaan sen jälkeen, kun omis-
tusoikeus on lainvoimaisesti ratkaistu. Samoin on meneteltävä, 
jos ylijäämään oikeutettua ei jakopäätöstä tehtäessä ole voitu 
riidattomasti selvittää.

MUUT MÄÄRÄYKSET

36 § Osakaskunnan kokouksen ja hoitokunnan päätöksen moittimi-
nen 
Osakkaalla ja osakaskiinteistön yhteisomistajalla, joka katsoo, 
ettei osakaskunnan kokouksen, hoitokunnan tai toimitsijan pää-
tös ole syntynyt laillisessa järjestyksessä taikka että se on lain tai 
ohjesäännön vastainen, on oikeus moittia päätöstä nostamalla 
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osakas-kuntaa vastaan kanne osakaskunnan kotipaikan käräjä-
oikeudessa 3 kuukauden kuluessa päätöksen tekemisestä. 

Osakaskunnan kokouksen ja hoitokunnan päätös voidaan 
panna täytäntöön muutoksen-hausta huolimatta, jollei tuomiois-
tuin ennen asian lopullista ratkaisemista kiellä täytäntöönpanoa.

37 § Haasteen ja muun tiedonannon vastaanotto 
Haaste ja muu tiedonanto katsotaan osakaskunnalle toimitetuk-
si, kun se on annettu tiedoksi jollekin hoitokunnan jäsenelle tai 
sellaiselle osakaskunnan palveluksessa olevalle toimihenkilölle, 
jolla on yksin tai yhdessä toisen henkilön kanssa osakaskunnan 
nimenkirjoitusoikeus.

38 § Ohjesäännön muuttaminen 
Ohjesäännön muuttamisesta päättää osakaskunta. Muutos tulee 
voimaan sinä päivänä, jona Suomen metsäkeskuksen toimival-
tainen alueyksikkö on sen vahvistanut.

39 § Yhteismetsän myyminen ja jakaminen 
Maa- ja metsätalousministeriö voi, erityisestä syystä, osakas-
kunnan hakemuksesta myöntää luvan yhteismetsän myymiseen 
osakkaiden hyväksi tai jakamiseen kahdeksi tai useammaksi yh-
teismetsäksi.

40 § Luovutusrajoitus 
Yhteismetsälain 17 §:ssä tarkoitetun pienimmän luovutettavissa 
olevan yhteismetsä-osuuden suuruus on 30 osuutta. Tämän es-
tämättä saadaan ennen luovutusrajoituksesta päättämistä osa-
kaskiinteistöille muodostettu yhteismetsäosuus luovuttaa, jos 
luovutuksen kohteena on osakaskiinteistön koko yhteismetsä-
osuus. Yhteismetsäosuus voidaan osuuden koosta riippumatta 
luovuttaa osakaskunnalle tai toiselle osakkaalle. 

Osakaskunnan etuosto-oikeus

41 § Yhteismetsäosuuden ostajan on ilmoitettava yhteismetsäosuu-
den kaupasta hoitokunnalle. Osakaskunnalla on etuosto-oikeus 
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erikseen myytyyn yhteismetsäosuuteen kaupassa sovituin eh-
doin. 

Osakaskunnalla ei ole etuosto-oikeutta, kun ostaja tai, jos 
ostajia on useita, joku ostajista on yhteismetsän osakas, myyjän 
puoliso tai henkilö, joka perintökaaren (40/1965) 2 luvun sään-
nösten mukaan voi periä myyjän, taikka tällaisen henkilön puoli-
so. Osakaskunnalla ei ole etuosto-oikeutta myöskään silloin, kun 
sen käyttämistä huomioon ottaen ostajan ja myyjän välinen suh-
de, luovutuksen ehdot tai muut olosuhteet on pidettävä ilmeisen 
kohtuuttomana. Mitä edellä määrätään yhteismetsän osakkaas-
ta, koskee myös osakas-kiinteistön yhteisomistajaa. 

Ostaja saa kauppakirjan mukaisen oikeuden vasta sen jäl-
keen, kun aika etuosto-oikeuden käyttämistä koskevan ilmoituk-
sen tekemiseen on umpeutunut tai ostajalle on sitä ennen ilmoi-
tettu, ettei etuosto-oikeutta käytetä. Osakaskunta voi ennakolta 
sitoutua olemaan käyttämättä etuosto-oikeuttaan.

42 § Kun osakaskunta on päättänyt käyttää etuosto-oikeutta, sen on 
annettava etuosto-oikeuden käyttämisestä tieto kullekin osta-
jalle ja myyjälle 60 päivän kuluessa siitä, kun osakaskunta on 
saanut tiedon erillään myydystä yhteismetsäosuudesta. Päätös 
etuosto-oikeuden käyttämisestä on annettava tiedoksi kullekin 
ostajalle ja myyjälle todisteellisesti taikka kirjatulla kirjeellä.

43§ Yhteismetsäosuuden ostajalla tai myyjällä joka katsoo, ettei hoi-
tokunnan päätös etuosto-oikeuden käyttämisestä ole syntynyt 
laillisessa järjestyksessä taikka se on lain tai ohjesäännön vas-
tainen, on oikeus moittia päätöstä nostamalla osakaskuntaa vas-
taan kanne osakaskunnan kotipaikan käräjäoikeudessa 30 päi-
vän kuluessa päätöksen tiedoksisaamisesta.

Jos ylijäämän jakamisesta päätettäessä on vireillä riita 
etuosto-oikeudesta, etuoston kohteena olevaa yhteismetsä-
osuutta vastaava osa ylijäämästä jaetaan sitten kun etuosto-oi-
keudesta on lainvoimaisesti päätetty, jollei tuomioistuin määrää 
asiasta toisin.
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OHJESÄÄNNON VOIMAANTULO

44§ Tämä ohjesääntö tulee voimaan sinä päivänä jona Suomen met-
säkeskuksen toimivaltainen alueyksikkö on sen vahvistanut (vah-
vistettu 18.6.2012)
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Tämä historiikki on menestystarina met-
sästä. Kirjasta selviää mitä tarvitaan, kun 
ideasta liikkeelle lähtenyt yhteismetsä 
saadaan kymmenessä vuodessa kannatta-
vasti kasvamaan yli 2500 hehtaariin, talo-
udellisen taantuman vallitessa.

Miten tämä kaikki on voitu tehdä ja vielä 
suureksi osaksi talkooperiaatteella?

Onko se ollut pelkästään hyvää onnea ja 
tuuria?

Kirjasta selviää myös, onko kauniilla venä-
läisellä sävellyksellä Sininen huivi jotakin 
osuutta tapahtumiin.

Mukana kirjassa on myös osakkaiden aja-
tuksia yhteismetsästään, metsäsijoitta-
miseen yleensä ja valtiovallan tervehdys 
10-vuotiaalle Etelä-Suomen yhteismetsäl-
le.
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